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فناوري  این  مزایاي  از  بهره مندي  به منظور  را  فعالیت هاي گسترده اي  نانو،  فناوري  اهمیت و جایگاه  به موقع  با درک  ما  کشور 
نوپا آغاز نموده است. این حرکت در کشور از سال 1380 شروع شد. در سالهای 1380 و 1381، دفتر همکاري هاي فناوری ریاست 
جمهوري با نگاهی نو و با استفاده از روش هاي متعدد، مانند برگزاري گردهمایي، راه اندازي پایگاه اطلاع رساني، چاپ کتاب، خبرنامه 
و برگزاري نشست با افراد مؤثر، حرکت ترویجي در حوزة فناوری نانو را آغاز کرد. در نتیجه این فعالیت ها، فناوری نانو به عنوان یك 
فناوري داراي اولویت ملی شناخته شد و در این مسیر در سال 1382 ستاد ویژة توسعة فناوری نانو به منظور پیگیري توسعة آن در 

کشور، تشکیل شد.
دیدگاه ستاد براي توسعة فناوري نانو، تدوین چارچوب فعالیت بلندمدت کشور در فناوري نانو است و در این راستا برنامه راهبردی 
ده ساله فناوری نانو در ستاد تهیه و به تصویب رسید. این سند، بر اساس بند ب مادة 43 قانون برنامة چهارم توسعه، به هیات دولت 
ارائه گردید و در جلسه دوم مردادماه 1384 به تصویب این هیات رسید. این سند با عنوان »سند راهبرد آینده«، قرار گرفتن میان 15 
کشور برتر جهان در حوزة فناوری نانو و تلاش برای ارتقاي مداوم این جایگاه به منظور تولید ثروت و بهبود کیفیت زندگي مردم را 

هدف گیری کرده است.
با توجه به تجربیات کسب شده در طول اجرای سند، تصمیم بر آن است که در فاصله های زمانی مشخصی، اسناد تکمیلی به 
روزآوری و به تصویب رسد. در این راستا دوره های چهارگانه به روزرسانی برنامه ها در چارچوب سند راهبرد آینده در دستور کار قرار 
گرفت. سال 1387 شروع دوره دوم اجرایی سند راهبرد آینده است که تا پایان سال 1389 ادامه دارد. در این دوره سند تکمیلی دوم 

در حال اجرا است. در این سند برنامه های توسعه فناوری در 6 سرفصل طبقه بندی شده است.
 

1( ترویج و فرهنگ سازی
2( زیرساخت های علم و فناوری

3( پیشران علم و فناوری
4( انتقال و انتشار فناوری 

5( تولید و بازار
6( سیاست گذاری و ارزیابی

 
 گزارش پیش رو عملکرد ستاد توسعه فناوری نانو در چارچوب سند تکمیلی دوم راهبرد آینده در سال 1388 را ترسیم می نماید. در 
این سال علاوه بر پیگیری و بهبود مکانیزم های قبلی در توسعه این فناوری، مکانیزم های جدیدی طراحی و اجرا شده است. در ادامه 
به طور مختصر به برخی از این مکانیزم ها و نتایج حاصل از آنها اشاره می شود. شرح کامل آنها در متن گزارش در ذیل هر برنامه 

آمده است. 

پيشگفتار
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 برگزاری جشنواره فناوری نانو در سال 88
نمایش دستاوردهای فعالان فناوری نانو در کشور در قالب یك جشن ملی تجربه موفق 
از  وسیع تر  سطحي  در   1388 سال  جشنواره  است.  فناوری نانو  توسعه  در  اخیر  سال های 
سال گذشته و با هدف ترویج فناوری نانو و کمك به تجاری سازی این فناوری برگزار شد. 
بخش های جدید نمایشگاه در سال 1388 مانند کریدور خدمات فناوری، بخش ویژة صنعت 
و فروشگاه محصولات نانو، ابتکاری برای معرفی و مفهوم سازی فرایند ثمردهی فناوری 
در این جشنواره محسوب می شود. )در سرفصل ترویج جزئیات آمار و اطلاعات جشنواره را 

ملاحظه نمائید.( 

 انتشار دومین استاندارد ملي ایران در فناوري نانو
دومین استاندارد ملي در حوزه فناوري نانو با عنوان "آیین کار سلامت و ایمني در محیط هاي کار با نانومواد" منتشر شد. استاندارد 
"آیین  کار سلامت و ایمني در محیط هاي کار با نانومواد" در دویست و چهل و دومین اجلاس کمیته ملي میکروبیولوژي به عنوان 

استاندارد ملي ایران به تصویب سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران رسیده است. )در برنامه 7 جزئیات را ملاحظه نمائید.(

 ایجاد مركز بین المللی فناوری نانو با همکاری یونیدو در ایران

در سال 1388، سازمان توسعه ي صنعتي سازمان ملل متحد )یونیدو( با درخواست ستاد برای ایجاد مرکز بین المللی فناوري نانو با 
ماموریت به کار گیري فناوري نانو در آب و پساب در ایران موافقت کرد. در مهرماه این سال، سند راه اندازی این مرکز به وسیلة ایران و 

با نظارت یونیدو، در دفتر مرکزي این سازمان در شهر وین اتریش، امضا شد. )در برنامه 8 جزئیات را ملاحظه نمائید.(

 راه اندازی شبکة منطقه ای فناوری نانواكو
ایران متولي شبکه فناوري نانو در میان کشورهاي عضو 
اکو است. این شبکه از کشورهای عضو اکو تشکیل شده 
فناور  توسعة  ویژة  ستاد  ابتکار  با   1388 سال  خرداد  در  و 
اهداف  راه اندازی شده است.  ایران  نانو جمهوری اسلامی 
اصلی تشکیل این شبکه، ارتقاي سطح فناوري نانو در میان 
کشورها،  بین  دانش  و  تجربیات  تبادل  عضو،  کشورهاي 
توسعة سهم اقتصادي اکو در مبادلات تجاري دانش بنیان، 
ایجاد یك بازار منطقه اي و بین المللي فناوري نانو و درنهایت، 
بالا بردن سطح استانداردهاي زندگي در کشورهاي عضو 

است. )در برنامه 8 جزئیات را ملاحظه نمائید.(

پيشگفتار
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 حمایت از دانشجویان دكتری ایرانی شاغل به تحصیل در خارج از كشور 
از دیگر مکانیزم های جدیدی که در سال 1388 در ستاد به اجرا درآمد، حمایت از دانشجویان دکتری ایرانی شاغل در خارج از کشور 
است. در این برنامه، با هدف توسعه و تلاش برای انتقال و نشر علم و فناوری  نانو و افزایش تعاملات علمی و فناوری، بین مراکز 
علمی کشور با سایر مراکز علمی دیگر کشورها ، آن دسته از دانشجویان ایراني فعال در حوزة فناوري  نانو که در مقطع دکتری در 
دانشگاه های خارج از کشور مشغول به تحصیل هستند، مورد حمایت تشویقی قرار می گیرند. این حمایت ها در سال 1387 به صورت 
آزمایشی با دانشگاه های کشور هند شروع شد و در سال 1388 برای کلیة دانشگاه های مورد تایید وزارت علوم سایر کشورها به اجرا 

درآمده است.  )جزئیات و شرایط لازم را در برنامه 12 ملاحظه کنید.(

 راه اندازی كریدور خدمات فناوری تا بازار
فرآیند تبدیل ایده به محصول نیازمند زیرساخت هاي مختلف اطلاعاتي، مدیریتي، حقوقي و مالي است. شرکت هاي دانش بنیان 

جهاني،  کار  و  فضاي کسب  تخصصي شدن  و  پیچیدگي  علت  به 
کنند.  عمل  موفق  زمینه ها  این  تمامي  در  تنهایي  به  نمي توانند 
ستاد ویژه توسعه فناوري نانو براي تسهیل در ارائه خدمات به این 
و  فناوري  توسعه  با شرکت هاي خدمات  تعاملات  بهبود  شرکت ها، 
ایجاد هم افزایي بین آنها، اقدام به راه اندازی کریدور توسعه خدمات 

فناوري نانو کرده است. 
از  متشکل  است  مجموعه اي  بازار  تا  فناوری  خدمات  کریدور 
خدمات  ارائة  زمینة  در  پشتیبان  نهادهاي  و  خدماتي  شرکت هاي 
یکدیگر  به  را  فناوري  توسعة  چرخة  حلقه هاي  که  فناوري  توسعة 
متصل مي کنند. کریدور خدمات توسعه فناوري نانو با در نظر گرفتن 
واحدهاي  استقرار  به  اقدام  فناوری نانو،  شرکت های  نیازمندي های 
فعال در حوزه خدمات تخصصي فناوري در یك مجموعه متمرکز 

نموده است. )برای اطلاعات بیشتر به بخش پایانی سرفصل تولید و بازار مراجعه کنید.(

 اجرای طرح اشتغال متخصصان فناوری نانو
منابع انسانی ارزشمندترین سرمایة کشور در فناوری نانو هستند و هیچ 
فعالیت در  به  نیروی متخصص، جوان و علاقه مند  ارزش  دارایی دیگری 
فناوری  نانو مهم ترین  در  دانش آموختگان متخصص  ندارد.  را  نانو  فناوری  
ستاد  و  می دهند  تشکیل  کشور  در  را  فناوری  این  انسانی  نیروی  بخش 
در  افراد،  این  تخصص  از  بهره مندی  برای  باید  فناوری نانو  توسعة  ویژة 
هدف،  همین  با  کند؛  برنامه ریزی  ثروت  تولید  و  فناوری نانو  رشد  جهت 
انسانی، حمایت  نیروی  اندازه گیری  و  پایش  برای  را  نانو طرح هایی  ستاد 
اجرا  و  برنامه ریزی  فناوری نانو  بازارکار  ساماندهی  متخصصان،  اشتغال  از 
و  سیاست گذاری  سرفصل  به  طرح  جزئیات  از  آگاهي  )برای  است.  کرده 

ارزیابی مراجعه کنید.(

ستـاد ويژه توسـعه فنـاوري نانو
کريــدور خدمـات فنـاوري تا بـازار
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یکی از سرفصل های سند راهبرد آینده، ترویج و آموزش عمومی است. این سرفصل، به ترویج و اطلاع رسانی عمومی در مورد علم، 
فناوری و صنعت نانو توجه دارد؛ از این رو مخاطبان برنامه های این سرفصل را تعداد زیادی از مردم تشکیل می دهند؛ چه به عنوان 
مصرف کننده و چه به عنوان عضوی از چرخة تولید علم، فناوری و صنعت. به صورت کلی، می توان این مخاطبان را به چهار دسته 

تقسیم کرد: 
 دانش آموزان؛
 دانشجویان؛

 مدیران؛
 عموم مردم.

از آن جا که نیاز به ترویج و آموزش یك نیاز همیشگی است، برنامه های این سرفصل، برنامه هایی مستمر است و متناسب با نوع 
مخاطب، از ابزارهای مختلف بهره می گیرد.

بر اساس سند راهبردی، موضوع برنامه های سرفصل ترویج و آموزش عمومی،  به سه دسته تقسیم می شود: 
 آموزش پیش از دانشگاه؛

 تشویق مروّجان؛
 اطلاع رسانی.

  موضوع و عنوان برنامه های سرفصل ترویج و فرهنگ سازی

عنوان برنامه  موضوع برنامه  شمارة برنامه  

آموزش عمومي با تمرکز بر مقاطع پیش از دانشگاهآموزش پیش از دانشگاه1

تشویق نهادهاي مروج فناوري نانوتشویق مروجین2

اطلاع رساني سیاست ها، برنامه ها و فعالیت هاي کشور در فناوري نانواطلاع رساني3
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 برنامة 1 
آموزش عمومي با تمركز بر مقاطع پيش از دانشگاه

پژوهش  و  تحقیق  برای  زمینه سازی  و  نانو  فناوری  و  علوم  با  دانش آموزان  آشنایی  ارتقای  براي  نانو،  فناوری  توسعة  ویژة  ستاد 
دانش آموزی در این حوزه، به تأسیس باشگاه نانو اقدام کرده است؛ این مجموعه، سعی دارد دانش آموزان را درطی فرآیندی آموزشی، 
امکان  فراهم سازی  نانو،  باشگاه  در  مطرح  اصول  مهم ترین  از  کند.  هدایت  دانش محور  ایده های  خلق  تا  اولیه  مفاهیم  یادگیری  از 
تجربة کارگروهی است. ترسیم ماهیت بین رشته ای علوم و فناوری نانو، مفهومی است که ضمن فعالیت در باشگاه، به طور تجربی  به 

دانش آموزان آموزش داده می شود. 
در باشگاه دانش آموزی نانو، براي اجرای رسالت ها و دستیابی به اهداف، فعالیت های متنوعی طراحی و اجرا شده است که مهم ترین 
آنها در ادامه آمده است. بخش های بعدی این گزارش، مروری است بر اقداماتی که در سال 1388 در این زمینه انجام شده است.  عناوین 

فعالیت های باشگاه نانو در سال 1388 عبارتند از:
 تدوین منابع آموزش علوم و فناوری نانو برای دانش آموزان؛
 حمایت از سمینارهای آموزشی برای دانش آموزان و دبیران؛

 برگزاری نمایشگاه های آموزش علوم و فناوری نانو؛
 برگزاری جشنوارة سالیانة برترین های دانش آموزی؛

 چاپ و انتشار خبرنامة دانش آموزی؛
 www.nanoclub.ir پوشش دهی مجازی فعالیت های باشگاه از طریق پایگاه اینترنتی 

1-1- تدوین منابع آموزش علوم و فناوری نانو برای دانش آموزان
فعالیت باشگاه نانو در راستای تدوین و توسعه منابع آموزش علوم و فناوری نانو برای دانش آموزان در سال 1388 عبارت است از:

1-1-1- انتشار كتاب
 انتشار چهار جلد کتاب جدید؛
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 جدول1- کتاب های جدید منتشرشده در سال 1388

شمارگانتاریخ انتشارعنوان كتاب

3000 نسخهآبان 1388نانو از نو

4000 نسخهآبان 1388شبیه سازی های ساده در مقیاس نانو

4000 نسخهآبان 1388نانوفناورها و نانودستاوردها

12000 نسخهآبان 1388کاربردهای فناوری نانو

 تجدید چاپ کتاب دنیای نو، دنیای نانو، شمارگان 12000 نسخه؛
 حمایت از انتشار کتاب آزمایش های سادة نانو.

1ـ1ـ2ـ انتشار لوح فشردة آموزش علوم و فناوری نانو
با توجه به لزوم هماهنگ سازی مطالب قابل تدریس در کلاس های آموزشی و نیاز به دسترسی دانش آموزان و دبیران به این منابع، 
لوح فشردة آموزش علوم و فناوری نانو، درقالب پاورپوینت های آموزشی و با توضیح کامل، در یك لوح فشرده جمع آوری شده است. 

مطالب آموزشی ارائه شده در این لوح فشرده، بارها در کلاس های درس، به دانش آموزان ارائه و بازخورد آن اعِمال شده است.
بخش های مختلف این لوح عبارتند از:

 پاورپوینت های آموزشی کارگاه ها در شش موضوع شامل:
 مبانی فناوری نانو؛

 محصولات و کاربردها؛
 نانوساختارهای کربنی؛

 نانوذرات؛
 تجهیزات فناوری نانو؛

 نانوزیست فناوری.
 منابع آموزشی در دو بخش مقالات سایت و معرفی کتاب های باشگاه نانو؛

 معرفی فعالیت های باشگاه و ستاد ویژة توسعة فناوری نانو؛
 شرح برنامة حمایت از فعالیت های ترویجی و آموزشی؛

 گالری تصاویر.

1ـ1ـ3ـ تولید و انتشار بازی آموزشی جورچین نانو
انتقال مفاهیمی هم چون خودآرایی اتم ها در مقیاس نانو، تفاوت خواص ساختارهای نانومتری با مواد حجیم و توده، همچنین درک 
مقیاس نانو، موضوعی است که در آموزش نانو، اهمیت بنیادین دارد. دانشگاه ها و مراکز آموزشی معتبر دنیا، تلاش می کنند تا این 

مفاهیم را با بهترین روش ها به دانشجویان و دانش آموزان بیاموزند.
ابزار بازی است؛ در این  از  یکی از روش های مؤثر در این زمینه، استفاده 
 ،88 سال  پایان  تا  و  تولید  نانو،  جورچین  نام  با  آموزشی  بازی  یك  راستا، 
این  در  شد.  توزیع  کشور  دانش آموزان  بین  در  آن  از  قطعه  40هزار  از  بیش 
بازی، دانش آموزان با استفاده از قطعاتی با عنوان اتم های کربن و پیوندهای 
ساختارهای  دیگر  و  نانولوله  انواع  فولرین،  هم چون  ساختارهایی  اتمی،  بین 
غیرمتعارف کربنی را می سازند. در بروشور همراه این بازی، که روش ساخت 
فولرین را آموزش می دهد، مطالبی درمورد خواص و کاربردهای این ساختارها 

در اختیار دانش آموز قرا می گیرد.
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پیچیدگی ها و مشکلاتی که هنگام ایجاد ساختارهای بسته و کروی ایجاد می شود، کم هزینه بودن و تنوع ساختارهای حاصل، از 
ویژگی ها و جذابیت های این بازی است.

 شکل 1ـ بازی آموزشی جورچین نانو در جشنوارة فناوری نانو

1ـ1ـ4ـ  انتشار لوح فشردة واژه نامة نانو
باشگاه نانو، کامل ترین واژه نامة فارسي فناوري نانو را با 4500 لغت در زمینه هاي مختلف 
و  تهیه  نانومواد،  و  نانوشیمي  نانوالکترونیك،  نانوفیزیك،  نانوپزشکي،  ازجمله:  نانو  فناوري 
منتشر کرد؛ در این واژه نامه، برای هر لغت، یك معادل فارسی، یك شرح فارسی و یك 
شرح انگلیسی ارائه شده است؛ همچنین برای درک مفهوم بهتر برخی از لغات، تصویري 

همراه با شرح آن وجود دارد.
نانوپزشکي،  زمینه هاي  در  تخصصي  اصطلاحات  نانو،  فناوري  عمومي  اصطلاحات 
نانوفیزیك، نانوالکترونیك، نانوشیمي، نانومواد، دستگاه  هاي اندازه گیري و ساخت و موضوعات 
عمومي )مانند: دنیاي مجازي نانو، موضوعات تخیلي چون آسانسورهاي فضایي و...( در این 

واژه نامه وجود دارد.
 www.nano.ir واژه نامة فناوري نانو، از طریق سایت ستاد ویژة توسعة فناوري نانو، به آدرس
در دسترس علاقه مندان قرار دارد؛ همچنین این واژه نامه به صورت یك لوح فشرده با شمارگان 

2000 نسخه منتشر شده است.

1ـ1ـ5ـ رصد محتوای آموزشی مقطع دبیرستان در سطح بین الملل
برای تدوین محتوای آموزشی با ساختارهای متنوع و محتوای علمی و استاندارد، باید محتواهایی که در سایر نقاط دنیا تولید می شود، 
به صورت مستمر رصد، دریافت و تحلیل شود. به این منظور، پروژه ای تعریف شد که طی آن، مطالب آموزشی در سه حوزة نانوساختارها 
)شامل: نانوذرات، ساختارهای آلی، نانوالیاف، نانولوله، فولرین و نانوکپسول ها( و صنایع )شامل: مواد پیشرفته، خودروسازي و حمل ونقل، 
نساجي، هوافضا و دفاع، پزشکي و داروسازي، کشاورزي، انرژي، تصفیة آب، فناوري هاي زیست محیطي، فناوري اطلاعات و مخابرات 
و صنعت ساخت وساز(، رویکردهای ساخت )شامل: رویکرد بالا به پایین، رویکرد نانومحاسبات و رویکرد پایین به بالا( و تجهیزات 

آنالیز و اندازه گیری، رصد و دریافت شد.
قالب های مورد نظر در این مطالعه، شامل فیلم و انیمیشن، تصویر، پاورپوینت، جزوه، کتاب و بستة آموزشی بوده است. با انجام این 
مطالعه، بیش از 3500 محتوای آموزشی، درمجموع با حجم بیش از هفت گیگابایت، از منابع مختلف استخراج شد. تعداد محتوا در هر 

قالب، در جدول )2( آمده است.
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 جدول 2ـ انواع و تعداد محتوای آموزشی استخراج شده از منابع بین المللی

تعداد فایلنوع محتوا

327فیلم و انیمیشن

2035تصویر

381پاورپوینت

91جزوه

163کتاب

511بستة آموزشی

از  برخی  انجام است که  فعالیت هایی درحال  نانو،  باشگاه  آموزشی  تدوین مطالب و محتواهای  منابع در  این  از  بهره گیری  برای 
خروجی های آن، سال آینده منتشر خواهد شد.

1ـ2ـ حمایت از سمینارهای دانش آموزی
اجرای طرح حمایت از سمینارهای دانش آموزی در سال 1388، با حمایت از برگزاری 212 همایش  و کارگاه  دنبال شد. این تعداد، 

دقیقاً دو برابر سمینارهای حمایت شده در سال 87 است. تنوع رویدادهای مورد حمایت، در نمودار زیر نشان داده شده است.

86
41%

97
45%

29
14%

  
  
 

  

 

 شکل 2ـ تنوع رویدادهای حمایت شده در بخش دانش آموزی در سال 1388 

1ـ3ـ برگزاری نمایشگاه های آموزش علوم و فناوری نانو
نمایشگاه های آموزش فناوری نانو، فضایی آموزش محور با هدف ترسیم دنیایی مبتنی بر فناوری نانو است و از دو بخش تشکیل 

می شود:
 بخش اول، محیط ویژه ای است که برای تعامل مستقیم افراد با محصولات این فناوری و مشاهدة تغییر خواص و ویژگی های 

محصولات فراهم شده است؛
 بخش دوم، فضایی است در قالب کارگاه های آموزشی، که به آموزش مفاهیم پایة مقیاس نانو و معرفی نانوساختارهای بنیادی 

اختصاص یافته است.
باشگاه نانو، در سال 88، چهار نمایشگاه برگزار کرد؛ اولین نمایشگاه، در قالب غرفة آموزش عمومی در جشنواره فناوری نانو )آبان 88( 

و سه مورد بعدی، با عنوان نمایشگاه »هفتة نانو«، در سه استان اجرا شد؛ در ادامه، اطلاعاتی دربارة این نمایشگاه ها ارائه شده است:
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1ـ3ـ1ـ غرفة آموزش، جشنواره فناوری نانو، استان تهران
در جشنوارة پنج روزة فناوری نانو، حدود 400 متر مربع از فضای جشنواره، به برپایی غرفة آموزش عمومی اختصاص یافت. در این بخش، 

20 نفر از کارشناسان آموزش فناوری نانو، به آموزش مبانی و نمایش محصولات مبتنی بر فناوری نانو برای دانش آموزان پرداختند. 
مشخصات غرفة آموزش عمومی در جشنوارة ملی فناوری نانو عبارتند از:

غرفة آموزش عمومیعنوان

13 تا 17 آبان 1388 ، مصلای امام خمینی )ره(تاریخ و محل برگزاری

 نمایش بیش از 45 محصول مبتنی بر فناوری نانو در 10 حوزة صنعتی؛محتوا و ویژگی ها
 برگزاری کارگاه لگو برای دانش آموزان راهنمایی؛

 برگزاری مسابقة جورچین نانو؛
 سینمای نانو؛

 نمایش بی کلام  »سفر به دنیای نانو«؛
 اهدای بستة آموزشی مشتمل بر بازی جورچین نانو، کتاب نمایشگاه )با موضوع 

معرفی محصولات فناوری نانو( ، لوح فشردة آموزشی و خبرنامة زنگ نانو. 

1ـ3ـ2ـ اولین نمایشگاه هفتة نانو، استان خراسان رضوی

نمایشگاه هفته نانو، استان خراسان رضویعنوان

10 تا 20 آذر 1388 ، پارک کوهسنگی مشهد مقدستاریخ و محل برگزاری

 نمایش بیش از 40 محصول مبتنی بر فناوری نانو در حوزه های مختلف؛محتوا و ویژگی ها
 برگزاری مسابقة »یك نانوساختار بسازید« با کمك جورچین نانو ؛

 برگزاری کارگاه درک مقیاس؛
 اهدای بستة آموزشی مشتمل بر بازی جورچین نانو، کتاب نمایشگاه )با موضوع 

معرفی محصولات فناوری نانو(، لوح فشردة آموزشی و خبرنامة زنگ نانو؛ 
 بازدید 5000 نفر از نمایشگاه. 

1ـ3ـ3ـ دومین نمایشگاه هفتة نانو، استان یزد

نمایشگاه هفتة نانو، استان یزدعنوان

 3  تا 5 بهمن 1388 ، تالار فرهنگیان یزدتاریخ و محل برگزاری

 حضور تمامی دانش آموزان در همایش آموزشی یك ساعته، قبل از بازدید از نمایشگاه؛محتوا و ویژگی ها
 برگزاری مسابقة جورچین نانو؛

 پخش فیلم های آموزشی در سینمای نانو؛
 اهدای بستة آموزشی مشتمل بر بازی جورچین نانو، کتاب نمایشگاه )با موضوع معرفی 

محصولات فناوری نانو( ، لوح فشردة آموزشی و خبرنامة زنگ نانو؛
 بازدید بیش از 2500 نفر از دانش آموزان شهرهای یزد، مهریز، اردکان، بافق، صدوق، 

تفت، میبد، زارچ، طبس، بهاباد و ابرکوه از نمایشگاه.
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1ـ3ـ4ـ سومین نمایشگاه هفتة نانو، استان خوزستان

نمایشگاه هفتة نانو، استان خوزستانعنوان

16 تا 18 اسفند 1388 ، اهوازتاریخ و محل برگزاری

 حضور تمامی دانش آموزان در همایش آموزشی یك ساعته، قبل از بازدید از نمایشگاه؛محتوا و ویژگی ها
 پخش فیلم های آموزشی در سینمای نانو؛

 اهدای بستة آموزشی مشتمل بر بازی جورچین نانو، کتاب نمایشگاه )با موضوع معرفی 
محصولات فناوری نانو( ، لوح فشردة آموزشی و خبرنامة زنگ نانو؛ 

 بازدید بیش از 3000  نفر از دانش آموزان اهواز از نمایشگاه؛
 اجرای 12 سمینار آشنایی با فناوری  نانو برای 2000 دبیر و دانش آموز شهرستان های 
آبادان )یکشنبه 16 اسفند(، رامهرمز )دوشنبه 17 اسفند(، شوشتر )سه شنبه 18 اسفند( و 

دزفول )چهارشنبه 19اسفند( به طور موازی با نمایشگاه اهواز.

نانو، علاوه بر برگزاری نمایشگاه های  باشگاه 
علوم  دانشکدة  در  نمایشگاه  برگزاری  از  فوق، 
پنج  و   )88 )اردیبهشت  آزاد  دانشگاه  دارویی 
از  برخی  و  کرده  حمایت  تهران  در  دبیرستان 
محصولات فناوری نانو و محتواهای آموزشی را 

در اختیار برگزارکنندگان قرار داده است.

1ـ4ـ برگزاری جشنوارة سالیانه برترین های دانش آموزی
هم زمان با دومین جشنواره فناوری نانو و در راستای شناسایی و پرورش استعدادهای دانش آموزی، باشگاه نانو اولین دورة مسابقات 
»برترین های دانش آموزی« را برگزار کرد. این مسابقه، که درواقع اولین رقابت رسمی دانش آموزان ایرانی در حوزة علوم و فناوری نانو 

بود، در سه محور پژوهشی، آموزشی و هنری طراحی شد. 
در مجموع، 170 اثر دانش آموزی به دبیرخانه طرح ارسال رسید که بیش از 100 اثر آن از استان های تهران و اصفهان بوده است. 
استان فارس با 21  اثر و خراسان رضوی با 15 اثر، در رتبه های بعدی قرار داشتند. حدود 80 درصد آثار در محور آموزشی، 14 درصد 

در محور هنری و 6 درصد در محور پژوهشی قرار گرفتند. 
در پایان آبان ماه، نتایج داوری  مسابقه »برترین های دانش آموزی فناوری نانو« از طریق سایت باشگاه نانو اعلام و در دوم اسفند 

ماه، در نشست معاونان آموزشی سازمان های آموزش و پرورش کشور، از برگزیدگان تقدیر شد. 

1ـ5ـ چاپ و انتشار خبرنامة زنگ نانو
ماهنامة زنگ نانو، مجموعه ای چهارصفحه ای است که با هدف آشنا کردن دانش آموزان با فناوری نانو و کاربردهای آن منتشر 
می شود. ارائه و انتشار دستاوردهای دانش آموزان )مقالات و نوشته هاي آنها(، انتشار اخبار باشگاه و افزایش مخاطبان آن و ایجاد ارتباط 

با اعضاء، از جمله اهداف انتشار این مجموعه به حساب می آید.
انتشار زنگ نانو از مهرماه 1388 آغاز و تا پایان سال 88، شش شمارة آن در شمارگان 7500 نسخه چاپ شد. با همکاری های 
انجام شده با وزارت آموزش و پروش، 3500 نسخه از هر شماره، در اختیار سازمان آموزش و پروش و مدارس شهر تهران قرار می گیرد 

و 4000 نسخة آن برای توزیع در سراسر کشور، به سازمان های آموزش و پرورش استان ها فرستاده می شود.
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1ـ5ـ1ـ سرفصل های محتوایی زنگ نانو

 آموزش مبانی دانش  نانو؛
 معرفی فناوری نانو از منظرهای مختلف؛

 تبیین رویکردها و شاخه های فناوری نانو؛
 معرفی حوزه های کاربری فناوری نانو )نانومواد، نانوزیست فناوری، نانوذرات، تجهیزات نانو، نانوالکترونیك و...(؛

 معرفی محصولات نانو؛
 معرفی مشاغل نانو؛

 تشریح آزمایش های آشپزخانه ای. 

1ـ6ـ برگزاری بازدیدهای علمی مرتبط برای اعضای فعال
باشگاه نانو، در کنار فعالیت های علمی و پژوهشی ثابت، اردوهای پژوهشی ـ تفریحی برای اعضای ممتاز و فعال، در نظر گرفته 
است. در این اردوها، که در فضایی متفاوت از فضاهای متداول آموزشی تشکیل می شود، افراد امکان آشنایی با دیگران و استفاده از 

تجربه های آنها را پیدا می کنند.
در سال 88، دانش آموزان منتخب باشگاه، در دو نوبت از پژوهشگاه صنعت نفت بازدید کرده اند. بازدید از پژوهشکدة پلیمر، برای 
آشنایی با دستگاه های اندازه گیری خواص نانومواد و پژوهشکدة نانو به منظور مشاهدة نحوة ساخت نانولوله های کربنی و کاتالیست های 

نانوساختار، ازجمله برنامه های این بازدیدها بود.

 www.nanoclub.ir 1ـ7ـ توسعة محتوایی و فنی پایگاه اینترنتی
با توجه به گذشت چهار سال از زمان ایجاد سایت باشگاه نانو و توسعة امکانات نرم افزاری درطول این مدت، دو فعالیت در دستور 
کار باشگاه قرار گرفت: نخست، فعال سازی مجدد سایت موجود و به روزرسانی مستمر محتوای آن؛ سپس طراحی و پیاده سازی یك 

پایگاه جدید، مطابق با نیازمندی ها و فعالیت های جدید باشگاه و مبتنی بر امکانات نرم افزاری روز. 
فعالیت  در بخش نخست، از دی ماه 1387 آغاز شده است. در طول این مدت، مطالب سایت به صورت انتشار مقالات آموزشی، 
ترجمه، بازنویسی و انتشار دوره های آموزش فناوری نانو، فعال سازی تالارهای گفتگو، فعال سازی مجدد خبرنامة الکترونیکی و انتشار 
اخبار علوم و فناوری نانو در حوزة دانش آموزی )در مجموع 68 مطلب( ارائه شده است. براساس آمار ثبت شده، درطول این مدت، 900 

کاربر جدید به مجموعة کاربران سایت افزوده شده است.
با برگزاری 180 نفر ساعت  از اسفند ماه 1387 آغاز شد. در گام اول،  به طور موازی، فرآیند طراحی و پیاده سازی پایگاه جدید 
جلسة مشاوره و نیازسنجی، طراحی مفهومی سایت جدید انجام شد. در گام بعدی، یك تیم نرم افزاری مأمور شد تا مستندات طراحی 
مفهومی را پیاده سازی کند. انجام این فعالیت، در سه مرحله برنامه ریزی شده است: مرحله اول، در پایان آبان ماه 1388 و مرحلة دوم 
در نیمه بهمن ماه 1388 به اتمام رسیده است. مرحلة سوم نیز مقرر شده که در ابتدای سال 89 آماده بهره برداری باشد. بخش های 
جدیدی ازجمله: برگزاری کلاس های مجازی، بانك سؤالات علوم و فناوری نانو و... در سایت جدید پیش بینی شده است که انتظار 

می رود پاسخ گوی نیازمندی های طیف گسترده تری از مدرسان و دانش آموزان باشد.
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 برنامه 2
تشویق نهادهاي مروج فناوري نانو

2ـ1ـ حمایت و تشویق گروه های مروج دانشجویی نانو
اطلاعات گروه های  بانك  دانشگاه ها،  در  نانو  دانشجویی مروج  و گروه های  انجمن های علمی  با  مؤثر  و  ارتباط مستمر  به منظور 
دانشجویی مروج نانو تهیه شد. این بانك شامل مشخصات 49 گروه  دانشجویی فعال در 40 دانشگاه کشور، سابقة فعالیت گروه ها و 

مشخصات مسؤول گروه است. 
سه جلسه هم اندیشی در اردیبهشت، مهر و آذر ماه 88، با حضور نمایندگانی از این گروه های دانشجویی برگزار شد. برگزاری این 
با  آنها  فعالیت ترویجی گروه های دانشجویی، آموزش  متمرکز مسؤولان گروه های دانشجویی، آشنایی  با  با هدف آشنایی  جلسات، 

فعالیت های ستاد و هم فکری و هماهنگی درخصوص فعالیت های ترویجی نانو در دانشگاه ها صورت گرفت.
در سال 1388، درمجموع، از  47 سمینار دانشجویی حمایت شد که بیش از سه برابر سمینارهای حمایت شده در سال 87 بوده است. 
از این تعداد، 40 مورد سمینار عمومی و  7 مورد سمینار تخصصی بوده است. این حمایت ها شامل پرداخت حمایت مالی )مطابق آیین 

نامه( و ارسال محتواهای آموزشی هم چون ماهنامة فناوری نانو و لوح های فشردة ستاد برای مجریان سمینارها بوده است.

2ـ2ـ حمایت از انجمن نانوفناوری ایران
انجمن نانوفناوري ایران، در سال 1381، با مجوز کمیسیون انجمن هاي 
علمي وزارت علوم، تحقیقات و فناوري تأسیس شد. در سال 88، مبلغ 90 
میلیون ریال بابت ایجاد سایت و کمك به توسعة مجله علمي پژوهشي 
International Journal of Nanoscience and Nanotechnology، به 

انجمن کمك شد.

2ـ3ـ حمایت از نشریات تخصصی
ستاد فناوري نانو از دی ماه 1386 طرحی را برای حمایت از نشریات تخصصي فعال در حوزة فناوری نانو آغاز کرده است. مطابق 
این طرح، مبلغی برای حمایت تشویقي، به نشریاتی که به انتشار مطالب مرتبط با فناوري نانو در حوزه هاي صنعتي اقدام می کنند، 

پرداخت مي شود.
26 نشریه در  سال 88 از این حمایت استفاده و درمجموع 1070 مطلب را در 2733 صفحه منتشر کردند.

2ـ4ـ تشویق مروّجان نانو در رسانه ها
یکی از وظایف کارگروه ترویج و آموزش عمومی در سند راهبرد آینده، آشنایی عموم مردم جامعه با فناوری نانو و کاربردهای آن در 
زندگی مردم است. رسانه ها می توانند با اطلاع رسانی صحیح و دقیق به مخاطبان بی شمار خود، نقشی مهم و مؤثر در دستیابی به این هدف 

ایفا کنند. با توجه به این نکات، در سال 88، فعالیت های مختلفی ـ به شرح ذیل ـ براي اطلاع رسانی در رسانه ها صورت گرفته است. 

2ـ4ـ1ـ آموزش كارشناسان رسانه ها
آنها  در  و  داشته  باید صحت علمی  منتشرشده  اخبار  این است که  نانو،  فناوری  اخبار  اطلاع رسانی  زمینة  در  نکات مهم  از  یکی 
بزرگ نمایی نشده باشد. آشنایی هرچه بیشتر کارشناسان رسانه با مفاهیم کلی علم و فناوری، مفاهیم بنیادی فناوری نانو و کاربردهای 
فناوری نانو، یکی از نکات کلیدی در مسیر اطلاع رسانی صحیح است؛ از این رو، کارگروه ترویج و آموزش عمومی، دوره های آموزشی 
فناوری نانو را برای کارشناسان رسانه برگزار و امکان بازدیدهایی از مراکز تحقیقاتی و پژوهشی فناوری نانو را در کشور برای این افراد 

فراهم می کند. در این راستا، دو برنامه در سال 88 اجرا شد:
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الف ـ كارگاه آموزشي ژورنالیست علمي با محوریت فناوري نانو
این کارگاه، با همکاری ستاد فناوري نانو و گروه دانش رادیو جوان، روزهاي 15 تا 17 مهر ماه 88  برگزار شد. در این برنامه، چهار 
نفر از مدرسان رسانه، مباحث کلیدي در ژورنالیسم علمي را براي 20 نفر از برنامه سازان و کارشناسان شبکه هاي مختلف صداوسیما 
تشریح کردند. کارشناساني از بخش هاي مختلف ستاد فناوري نانو نیز، به تشریح جنبه هاي مختلف فناوري نانو و سیاست هاي توسعه 

این فناوري در ایران پرداختند.
در پایان دوره، برنامه سازان در چهار تیم کاري، با حضور کارشناسان فناوري نانو، ساخت یك برنامه در زمینه این فناوري را با رعایت 

نکات علمي و هنري تمرین کردند.

ب ـ  برگزاری هم اندیشی رسانه ای فناوری نانو
هم اندیشی رسانه ای فناوری نانو با حضور 30 نفر از مدیران گروه دانش، کارشناسان شبکه های مختلف صدا و سیما و خبرگزاری ها 

و مسؤولان ستاد فناوری نانو، در بیستم بهمن 1388، با حضور دبیر ستاد فناوری نانو برگزار شد.
حاضران در این جلسه، به ارائة پیشنهادها و انتقادهایی دربارة اطلاع رسانی فناوری نانو در سال 1388 و برنامه های آینده پرداختند. 
ارائة محتوای مناسب تصویری توسط ستاد فناوری نانو، دقت و سرعت در انتشار اطلاعات فناوری نانو توسط رسانه ها و لزوم برقراری 

ارتباط بیشتر بین رسانه و ستاد، از مهم ترین نکاتی بود که در این جلسه به آنها اشاره شد.
در پایان این مراسم، از جمعی از کارشناسان و مدیران شبکه های مختلف صدا و سیما و خبرگزاری هایی که در سال 1388 بیشترین 

فعالیت را در زمینة اطلاع رسانی فناوری نانو داشتند، تقدیر شد.
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 برنامه 3
اطلاع رساني سياست ها، برنامه ها و فعاليت هاي كشور در فناوري نانو

3ـ1ـ تداوم انتشار ماهنامة فناوری نانو
ماهنامه فناوری نانو با هدف فراهم کردن زمینة لازم برای ایجاد جریان فناوری نانو در کشور و هدایت این جریان برای رفع نیازهای 
ملی، از آذر ماه 1380 منتشر می شود. اطلاع رسانی دربارة آخرین تحولات علمی و مدیریتی در عرصه فناوری نانو، آموزش مبانی علمی 

این فناوری و نمایش دستاوردهای کشور در این حوزه، محوری ترین موضوعات ارائه شده در این ماهنامه است.
در سال 88، دوازده شماره از ماهنامه 
در شمارگان بین 8 تا 15 هزار نسخه 
چاپ و منتشر شد که در مجموع شامل 

524 خبر و 98 مقاله بوده است.
هر ماه، حدود 4000 نسخه از ماهنامه 
برای مشترکان پستی ارسال و بقیه در 
همایش ها و سمینارهای آموزشی توزیع 
می شود؛ هم چنین به صورت الکترونیکی 
و با دسترسی آزاد، بر روی سایت ستاد 

نیز منتشر می شود.

3ـ2ـ انتشار اخبار و مقالات فناوری نانو در سایت ستاد
)www.nano.ir( 3ـ2ـ1ـ سایت فارسی ستاد

نانو در جهان  فناوری  از آخرین دستاوردهای علمی و رویدادهای مدیریتی  روزانه چند خبر  به صورت  اخبار سایت ستاد،  بخش 
را منتشر می کند. اخبار جهان توسط یك تیم از متخصصان فناوری نانو از منابع خبری مختلف دریافت، تحلیل، گزینش و ترجمه 
می شود. برای اخبار پژوهشی ایران نیز یك تیم کارشناسی، برخی از مقالات ISI مورد تأیید ستاد نانو را به صورت خبر تنظیم و منتشر 

می کنند.
در سال 88، در مجموع 1442 خبر در سایت ستاد نانو منتشر شده که 956 خبر )67 درصد( آن اخبار جهان و 486 خبر ) 33 درصد( 

آن مربوط به ایران بوده و در مجموع 490347 بار مورد بازدید کاربران سایت قرار گرفته است. 
هفت  در  سایت،  در  ارائه شده  اخبار 
موضوع کلی: مدیریت، معرفی، کاربردها، 
و  ساخت  ستاد،  نانوساختارها،  رویدادها، 
تنوع  که  می شوند  دسته بندی  محاسبه، 
آنها در نمودار زیر نشان داده شده است.

 112 نیز  سایت  مقالات  بخش  در 
مبانی،  و  آموزش  حوزة  چهار  در  مقاله 
مدیریت نانو، کاربردهای نانو، تجهیزات 
و مدل سازی منتشر شد، که در مجموع 
59233 مرتبه مورد بازدید کاربران سایت 

قرار گرفت.
در سال 88، حدود 650 هزار کاربر از سایت ستاد نانو بازدید کردند که درمجموع، بیش از دو میلیون و 925هزار صفحه را مشاهده 

کرده اند.
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خبرها و مقاله های سایت، هر ماه در قالب یك خبرنامة الکترونیك برای مشترکان این خبرنامه )حدود 15هزار نفر( فرستاده می شود.

)http://en.nano.ir( 3ـ2ـ2ـ سایت انگلیسی ستاد
سایت انگلیسی ستاد با نشانی http://en.nano.ir اخبار فعالیت ها و دستاوردهای فناوری نانو در ایران را به زبان انگلیسی منتشر 

می کند. واژه نامة نانو، تقویم رویدادهای نانو و انتشارات ستاد، از دیگر بخش های سایت انگلیسی اند.
فعالیت های انجام گرفته در این سایت تا پایان سال 1388 عبارتند از:

 بازنویسی فنی سایت با توجه به امکانات نرم افزاری جدید؛
 انتشار 200 خبر شامل اخبار دستاوردهای علمی، صنعتی و رویدادهای داخل کشور؛

 اطلاع رسانی 136 رویداد بین المللی و منطقه ای در بخش رویدادهای نانو؛
 انتشار اطلاعات دقیق کارگروه ها و اهداف ستاد در قسمت معرفی ستاد؛

 انتشار اسناد ستاد مانند: future strategy INIC و سه نسخه از فصل نامة انگلیسی ستاد.
در سال 88، با تمرکز ویژه بر کیفیت محتوایی سایت، سطح کیفی اخبار به حد متعارف بین المللی رسید؛ به طوری که درصد قابل 

توجهی از اخبار آن در سایت های معتبری از جمله nanotech_now و  nanowerk بازتاب داشت.

3ـ3ـ ایجاد بخش خبری ویژه نانو در اخبار علمی ـ فرهنگی شبکه چهار
با هماهنگی های انجام شده با بخش خبر علمی و فرهنگی شبکه چهار سیما، روزهای چهارشنبة هر هفته، آخرین اخبار فناوری نانو 

در کشور، به صورت یك بستة ویژه خبری پخش می شود.

3ـ4ـ راه اندازی مجله نانو در پیام نمای شبکة دو سیما
طیف  اطلاعاتي  نیازهاي  پاسخ گوي  اینترنتی،  سایت های  چون  ابزارهایی  و  ندارند  دسترسي  اینترنت  به  کشور  مردم  از  بسیاري 
محدودي از آن هاست؛ اما دسترسي آسان مردم به پیام نمای تلویزیون، باعث مي شود که این رسانه بستري مناسب براي افزایش سطح 

آگاهي مردم باشد.
از ابتداي مرداد ماه 1388، مجله ای با عنوان فناوري نانو روي پیام نماي شبکة دو سیما منتشر می شود. این مجله، که روزهاي 
زوج به روزرساني مي شود، اطلاعاتي را در زمینة آشنایي عموم مردم با فناوري نانو و کاربردهاي آن در زندگي در اختیار بینندگان قرار 

مي دهد.
مسابقه پیامکي فناوري نانو، بخشي از این مجله است و در هر هفته، به قید قرعه، به 40  نفر از کساني که در آن شرکت کرده و 

جواب صحیح داده باشند، جوایزي از سوي ستاد فناوري نانو اعطا مي شود.
در سال 88 ، 102 شماره از مجلة پیام نمای نانو منتشر شد و بیش از 120 هزار نفر در 32 مسابقة آن شرکت کردند.

3ـ5ـ پوشش خبری رویدادهای ویژه
در سال جاری، با برقراری ارتباط مناسب با رسانه ها، زمینه های مناسبی برای پوشش خبری رویدادهای ویژة  فناوری نانو فراهم 
نانوی  فناوری  شبکة  راه اندازی  به  می توان  آنها  مهم ترین  از  که  شد 
کشورهای عضو اکو، افتتاح پژوهشکده بیوتکنولوژی جهاد کشاورزی، 
برگزاری کنفرانس نانوی کشورهای عضو عدم تعهد، شرکت ایران در 
کمیته استانداردسازی آمریکا، کنفرانس ایران و هند و به صورت خاص، 

به جشنواره فناوری نانو اشاره کرد. 
در مدت زمان برگزاری جشنواره فناوری نانو نیز در حدود 350 دقیقه 
مصاحبه و گزارش تلویزیونی در 50 برنامه و بخش خبری مختلف در 
شبکه های سیما پخش شد. خبرگزاری های رسمی نیز بیش از 100 خبر 

را از این جشنواره منتشر کردند.
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3ـ6ـ برگزاری نظرسنجی
در مهرماه 88، با هدف سنجش میزان آگاهی و شناخت دانش آموزان پیش دانشگاهی از فناوری نانو، پژوهشی انجام شد و در آن، 

415 نفر از دانش آموزان پیش دانشگاهي از 67 مدرسه در مناطق نوزده گانة آموزش و پرورش شهر تهران مورد سؤال قرار گرفتند. 
نانو و  از فناوری  با توجه به نظرسنجی مشابه در بهمن ماه سال 1383، مشخص شد که میزان آگاهی و شناخت دانش آموزان   
کاربردهای آن، رشد قابل توجهی داشته است. طبق این مطالعه، میزان آشنایي دانش آموزان با مفهوم نانو از 24/1 درصد در سال 83، 

به حدود 73 درصد در سال 88 رسیده است.

3ـ7ـ برگزاری جشنوارة فناوری نانو 
پس از برگزاري نمایشگاه فناوري  نانو در سال 1387، که با شرکت 120 غرفه در فضایی به وسعت 5000 مترمربع برگزار شد، ستاد 
ویژة توسعة فناوري  نانو، تصمیم گرفت تا در سال 1388 نیز این رویداد را با عنوان جشنوارة فناوری نانو، در سطحي وسیع تر و با هدف 
ترویج فناوری  نانو  و کمك به تجاری سازی این فناوری برگزار کند. این جشنواره، از تاریخ 13 تا 17 آبان  ماه سال 1388 در محل 
مصلاي امام خمینی )ره( و با شرکت بیش از 200 شرکت کننده برگزار شد.  برنامه ریزی و هدایت جشنوارة فناوری  نانو، به طور کامل در 
ستاد ویژة توسعة فناوری  نانو و امور اجرایي آن در دبیرخانة جشنواره صورت گرفت. درزمینة اطلاع رسانی جشنواره، اقدامات گوناگونی 

انجام شد که موارد ذیل از آن جمله است:
 راه اندازی سایت جشنواره به نشاني www.nano.ir/exhibition و انجام امور اطلاع رساني و ثبت نام غرفه ها، 

پایان نامه ها و کارگاه ها از این طریق؛
 دعوت از مقامات رسمی کشوری و ارسال قریب به 1300 نامة رسمي براي اطلاع رسانی جشنواره؛ 

 تهیة آگهی جشنواره به مدت 26 ثانیه و پخش آن به صورت رایگان از شبکه های سراسری سیما؛
 تولید حدود 500 دقیقه مصاحبه، گزارش و برنامه تولیدی در 100 بخش در شبکه های مختلف صدا و سیما؛

 انتشار حدود 100 خبر از جشنوار[ فناوری نانو در  خبرگزاری های رسمی کشور؛
 اطلاع رسانی از طریق مجلة پیام نمای فناوري نانو پیام نمای شبکة دو سیما؛

 انجام تبلیغات محیطی و شهری در 10 منطقة شهر تهران؛
 ارسال 14000 ایمیل و 3000 پیامك با موضوع اطلاع رسانی جشنواره؛

 تهیه و توزیع 4000 پوستر و 10.000 کارت دعوت.
با تشکیل دبیرخانة جشنواره در ابتدای اسفندماه سال 1387، روند اجرایی جشنواره آغاز و با استفاده از تجربیات نمایشگاه اول و 
بازخورد آن، محتوا، قوانین و مقررات ویژة نمایشگاهی تهیه و تدوین شد و از تاریخ 14 اردیبهشت، ثبت نام از متقاضیان آغاز صورت 
گرفت که با پیگیری های مداوم اعضای دبیرخانة جشنواره، بخش نمایشگاهی با شرکت 207 شرکت کننده در قالب 176 غرفه در 

فضایی به وسعت 15هزار مترمربع )به تفکیك نمودار ذیل( در جشنواره حضور یافتند.

 شکل3- نمایی از غرفه های بخش نمایشگاهی جشنوارة فناوری نانو
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 شکل4– تعداد غرفه های نمایشگاه به تفکیک بخش های نهادی

قابل ذکر است که این رویداد با سخنان دکتر سعید سرکار، دبیر ستاد ویژة توسعة فناوري  نانو، صبح روز چهارشنبه 13 آبان ماه، 
فعالیت خود را آغاز کرد. در این جشنواره، برای اولین بار از نانونماد یا نشان نانو، پرده برداري شد و این نماد به 11 محصول دارای 

شرایط اعطا شد. 
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بر اساس گزارش دبیرخانه جشنواره، در مدت پنج روز برپایی جشنواره، از 18 هزار نفر پذیرش به عمل آمد که به تفکیك، شامل 
نمودار ذیل است:

در این جشنواره بخش های متنوعی برای بازدیدکنندگان و علاقه مندان تدارک دیده شد که عبارتند از:

3-7-1- آموزش عمومی  
در این بخش کاربردهاي فناوری نانو در زمینه هاي مختلف، به صورت تئوري و عملي، معرفی شد و بازدیدکنندگان با مواردي جذاب 
هم چون کاربرد نانو در وسایل ورزشي، نانو در طبیعت، نانو و کاربرد آن در سلامت و بهداشت، کاربرد نانو در نساجي و انرژي هاي 
نو آشنا شدند. سایر قسمت های جذاب این بخش عبارت بودند از: نمایش فعالیت های دانش آموزی، نانو از زبان تئاتر، سینمای نانو و 

مسابقة جورچین نانو که 23000 قطعه از آن  توزیع شد.

 شکل5- نمایی از بخش آموزش عمومی جشنواره فناوری نانو
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3-7-2- بخش ویژة صنعت
برای اولین بار بخشی با عنوان بخش ویژة صنعت ایجاد شد که در آن مدیران و متخصصان صنایع، با کارکرد این فناوری آشنا، 
انرژي، ساختمان، کشاورزي، مواد غذایي و خودرو( معرفی و  نانو در 6 حوزة صنعتي )پزشکي، نساجي، نفت و  کاربردهای صنعتی 

سمینارهاي تخصصي کاربرد فناوري نانو در این 6 حوزة تخصصي با حضور صنعتگران مدعو، برگزار شد.

 شکل6-نمایی از بخش ویژه صنعت در جشنواره فناوری نانو

در این بخش 4 طرح ملی ـ که در ستاد درحال پیگیری است ـ معرفی شده بود که عبارتند از: خانة نانو، خودرو سمند سورن، طرح 
تصفیة آب رود کارون و طرح تثبیت خاک.
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3-7-3- فروشگاه محصولات نانو
در این بخش محصولات فناوری  نانو که تولید شرکت های داخلی بودند، با هدف معرفی محصولات تجاری شدة فناوری نانو و عرضة 
آن با قیمت مناسب، به فروش رسید. اجرای این بخش در جشنوارة امسال، زمینه ساز حرکتی بزرگ در امر تجاری سازی محصولات 

نانو و آشنا ساختن عموم مردم با این محصولات بود که با استقبال مناسبی مواجه شد. 

 شکل7- نمایی از فروشگاه محصولات نانو در جشنواره فناوری نانو

3-7-4- نشست ها وكارگاه های تخصصی
در ایام برگزاری جشنوارة فناوری نانو، 13 کارگاه آموزشی با شرکت 936 نفر برگزار شد. ثبت نام کارگاه ها از طریق سایت جشنواره 

صورت گرفت و در پایان برای همة شرکت کنندگان گواهی حضور در کارگاه صادر شد. 

3-7-5- نمایش دستاوردهای علمی دانشجویی
این بخش، با هدف معرفي و شناساندن آن دسته از پایان نامه هایي که امکان تجاري سازي آنها وجود دارد، راه اندازی شد که پس از 
پایان مراحل داوری، برای نویسندگان 15 پایان نامه این امکان فراهم شد که به همراه گزارشی از فعالیت ها و نمونة محصول خود در 

جشنواره حضور یابند و به معرفی دستاورد خود بپردازند.

3-7-6- معرفی كریدور توسعة خدمات فناوری
افزایش  به شرکت هاي دانش بنیان،  ارائة خدمات  با هدف تسهیل در  فناوری،  برگزاری جشنواره، کریدور توسعة خدمات  ایام  در 
تعاملات خدمات به شرکت هاي خدمات توسعة فناوري و هم افزایي بین آنها، فعالیت خود را آغاز کرد. برخی از خدمات ارائه شده کریدور 

به شرح زیر است: 
خدمات انتقال فناوري به بخش صنعت، خدمات مستندسازي فناوري، مشاوره و امکان سنجي پروژه ها و طرح هاي صنعتي و خدماتي، 
خدمات حقوقي و مالکیت فکري، خدمات حمایتي براي اخذ مجوزها و استانداردهاي لازم، خدمات سرمایه گذاري و تأمین مالي، فن 

بازار، توسعه و هدایت همکاري هاي شرکت هاي فناور و خدمات بازاریابي و بازرگاني داخلي و خارجي.
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3-7-7- مسئولان و میهمانان

سمتنام مسئولردیف

معاون علمی و فناوری رئیس جمهورسرکار خانم دکتر سلطانخواه1

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی سرکار خانم دکتر وحید دستجردی2

وزیر بازرگانیجناب آقای دکتر غضنفری3

مشاور و رئیس محترم دفتر رئیس جمهورجناب آقای مهندس رحیم مشایی4

معاون توسعة مدیریت و سرمایة انسانی رئیس جمهورجناب آقای فروزنده دهکردی5

سرپرست وزارت آموزش و پرورشجناب آقای دکتر محسن پور6

سفیر جمهوری اسلامی ایران ـ مسکوجناب آقای مهندس سجادی7

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگیجناب آقای دکتر مخبر دزفولی8

رئیس محترم کمیتة فرهنگ و تمدن اسلام و ایرانجناب آقای دکتر ولایتی9

معاون فناوری و نوآوری معاونت علمی و فناوری رئیس جمهورجناب آقای دکتر سالارآملی10

حجت الاسلام و المسلمین جناب11
آقای میرتاج الدینی

نمایندة وقت مجلس شورای اسلامی

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامیجناب آقای دکتر غفوری فرد12

نمایندة مجلس شورای اسلامیجناب آقای مهندس ذوالانوار13

معاون وزیر بازرگانی و رئیس سازمان توسعه تجارتجناب آقای دکتر افقهی14

معاون وزیر مسکن و رئیس مرکز تحقیقات ساختمان و مسکنجناب آقای دکتر فاطمی عقداء15

معاون وزیر و رئیس وقت هیئت عامل سازمانجناب آقای مهندس قلعه بانی16
گسترش و نوسازی صنایع ایران

معاون برنامه ریزی، توسعه و فناوری وزارت صنایع و معادنجناب آقای دکتر حاتم17

معاون وزیر و رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزیجناب آقای دکتر پرهمت18

معاون امور برنامه ریزی، اقتصادی و بین المللی وزارت جهاد کشاورزیجناب آقای دکتر خلقانی19

رئیس ستاد توسعه فناوری های هواـ فضاسردار فرحی20

رئیس کمیتة تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامیجناب آقای دکتر اختیاری21

رئیس فراکسیون فناوری های پیشرفتة مجلس شورای اسلامیجناب آقای مهندس فولادگر22

مدیرکل کشورهای مشترک المنافع و همسایگان شمال غربیجناب آقای صفاری نطنزی23
وزارت امور خارجه

رئیس هیئت امنای پژوهشکدة علوم شناختیجناب آقای دکتر خرازی24

دبیر کل اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهرانجناب آقای مهندس راسخ25
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سركارخانم دكتر سلطان خواه )معاون علمي و فناوري رئیس جمهور(: »مهمترین علت پیشرفت ایران در حوزه فناوري نانو رشد متوازن 
در این حوزه و فناوري نانو نمادي براي اقتدار ملي و عزت و افتخار ملت ایران است.«

حجت الاسلام و المسلمین میرتاج الدینی )نمایندة تبریز در مجلس شورای اسلامی(: برنامه ریزی برای برگزاری نمایشگاه نانو در محل مجلس.

ایهرو لهینو )سفیر كشور اوكراین(: سطح نمایشگاه بسیار خوب و پیشرفت ایران در نانو قابل توجه است.

دكتر ولایتی )مشاور امور بین الملل مقام معظم رهبري(: »بزرگ ترین دستاورد این جشنواره، حضور صاحبان فکر و فناوري هستند که 
توانستند حلقة مفقودة پژوهش را در کشور پیدا و تکمیل کنند.« 
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مهندس سجادی )سفیر ایران در روسیه(: »این نمایشگاه، همه جانبه و عمیق بود. از دیدن این دستاوردهاي علمي شگفت زده شدم و 
خدا را شکر کردم.«

مهندس ذوالانوار )نمایندة شیراز در مجلس شورای اسلامی(: لزوم جایگزین کردن ثروت حاصل از فناوري  نانو به جاي سرمایه هاي 
نفتي و برگزاری جشنوارة استانی.

دكتر غضنفری )وزیر بازرگانی(: »آن چه در این نمایشگاه مي بینم، با آن چه از نانو شنیده بودم، کاملًا تفاوت دارد و پیشرفتي که در فضاي 
فهم فناوري  نانو و دانش تجربي آن به وجود آمده است، کاملًا فوق العاده است.« 

دكتر سالار آملی )معاون فناوری و نوآوری معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور(: »صنعت نانو در ایران، به عنوان یکي از اصول 
پیشرفت علم و فناوري است که امیدواریم در سال هاي آینده، با فعالیت ستاد ویژة توسعة فناوري  نانو، شاهد توسعه پژوهش هاي بیشتري 

در حوزة علوم و فناوري  نانو باشیم.«

مرضیه وحید دستجردی )وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی(: »تولید پوست و رگ مصنوعي از موفقیت هاي محققان کشور است 
و مهم ترین کاربرد فناوري نانو در زمینه تولید دارو براي درمان و تشخیص بیماري ها است.«

دكتر حاتم )معاون برنامه ریزی و توسعة فناوری وزارت صنایع(: »به زودی اندیشکدة نانو در وزارت صنایع ایجاد می شود.« 

مهندس قلعه بانی )رئیس وقت سازمان گسترش و نوسازی صنایع(: »نمایشگاه امسال بسیار پرمحتوا و فعال بود.«
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3-7-8- جشنواره فناوری نانو در یك نگاه
خلاصة اطلاعات جشنوارة فناوری نانو به شرح زیر است:

تعدادشرحموضوع

شرکت کنندگان

36دانشگاه و پژوهشگاه

25نهاد ترویجی ) نشریه، رسانه و انجمن(

7آزمایشگاه 

8مرکز رشد

انواع شرکت داخلی )شرکت  نوپا، فعال، بازرگانی، سازندگان تجهیزات   
105خدمات دهنده و آموزشی(

5مؤسسة خارجی

7نهاد دولتی

14سایر بخش های نمایشگاه

بازدیدکنندگان
16020 نفرعادی

2540 نفردانش آموز

هزینه

900 میلیون ریالاجارة محل نمایشگاه

1500 میلیون ریالتبلیغات و اطلاع رسانی

1000 میلیون ریالغرفه آرایی و ساخت

1400 میلیون ریالاجرا و پشتیبانی

500 میلیون ریالپرسنلی و کادر اجرایی

5300 میلیون ریالجمع هزینه ها

برنامه های جنبی

13 کارگاه با شرکت 936 نفرکارگاه آموزشی

400 نفرافتتاحیه

600 نفرجشنوارة برترین های فناوری نانو

اطلاع رسانی تخصصی

برپایی سایت جشنواره

7000 ایمیلایمیل

1300 نامهنامة رسمي

10000 نفردعوتنامه



گزارش عملکرد اجرای »سند راهبرد آینده«در سال 1388

31

تعدادشرحموضوع

اطلاع رسانی عمومی

4000 نسخهتهیه و چاپ بنر و پوستر

تهیة مصاحبه، گزارش و برنامة تولیدی و بخش در شبکه های
700 دقیقهمختلف صدا و سیما

100 خبرتهیه و ارسال خبر به خبرگزاری ها

9 شمارهمعرفی جشنواره در پیام نمای شبکة دو سیما

10 منطقهتبلیغات شهری و محیطی در شهر تهران

14000 ایمیلارسال ایمیل

3000 پیامكپیامك

انتشارات

4000 نسخهکتاب  نمایشگاه به دو زبان فارسی و لاتین

20000 حلقهCD معرفی ستاد

15000 نسخهویژه نامه





فصل دوم

زیرساخت های علم و فناوری
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زیر

این سرفصل به فراهم سازی زیرساخت های لازم براي توسعة فناوری نانو توجه دارد. کارگروه زیرساخت های توسعة فناوری نانو 
در زمستان سال 1382 و به فاصلة چند ماه پس از ایجاد ستاد ویژة توسعة فناوری نانو، با هدف طراحی و کمك به ایجاد زیرساخت 
های لازم برای توسعة فناوری نانو در کشور تشکیل شد. پس از بازنگری سند راهبرد آینده در سال 1386و تصویب ویرایش دوم آن، 

8 برنامه از 33 برنامة سند به شرح جدول زیر به این کارگروه محول شد.

  موضوع و عنوان برنامه های سرفصل زیرساخت هاي علم و فناوری

عنوان برنامهموضوع برنامهشماره برنامه

شبکه آزمایشگاهی 4
فناوری نانو

ارتقاء سخت افزاری و نرم افزاری شبکه آزمایشگاهی فناوری نانو با اولویت توسعه 
توانمندی ساخت داخل

حمایت از تولید، حفاظت و بکارگیری دارایی های فکری فناوری نانومالکیت فکری5

ایجاد و توانمندسازی مرکز »نانومترولوژی و توسعه تجهیزات آزمایشگاهی نانومترولوژی6
فناوری نانو«

تدوین و اعمال استانداردهای ایمنی و کنترل کیفی و مکانیزمهای نظارت بر آنهااستاندارد و ایمنی7

ایجاد زیرساخت تعامل سازنده با سازمانهای منطقه ای و بین المللیتعامل بین المللی8

ایجاد زیرساخت های تامین منابع مالی پایدار داخلی و خارجیتامین مالی9

اجرای نظام گردآوری، پردازش و انتشار اطلاعات و دانش فناوری نانو برای مدیریت دانش10
گروههای مختلف هدف

پیگیری تدوین و تصویب قوانین و مقررات حمایتی و ایجاد نظام های داوریقوانین و مقررات11

در ادامه به تفکیك گزارش اجمالی فعالیت های انجام شده در هر برنامه در سال 1388 و فعالیت های مورد نظر برای پیگیری و 
انجام در سال 1389بیان خواهد شد.
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 برنامة 4 
ارتقاء سخت افزاری و نرم افزاری شبکه آزمایشگاهی فناوری نانو با اولویت 

توسعة توانمندی ساخت داخل

شبکة آزمایشگاهي فناوري نانو در ابتداي سال 1383 با هدف ایجاد بستر مناسب براي 
ارائةخدمات آزمایشگاهي به محققان دانشگاهي و صنعتي و استفادة بهتر 

از ظرفیت هاي آزمایشگاهي کشور تشکیل شد. این شبکه متشکل از 
شماري از آزمایشگاه هاي کشور است که تجهیزات آنالیز و اندازه گیري 
در مقیاس نانو را در اختیار داشته، مطابق دستورالعمل های شبکه، به 

محققان فناوري نانو خدمات آزمایشگاهي ارائه می دهند.
در سال 1388،  11 مورد درخواست عضویت به شبکه ارسال 

شده است که از این بین، دو درخواست به عنوان عضو آزمایشي 
انجام شده،  ارزیابي  براساس  همچنین،  شده اند؛  پذیرفته 

آزمایشي، قطعي شده است.  مرکز عضو  عضویت چهار 
کشور،  استان   12 از  آزمایشگاه   43 حاضر،  حال  در 
عضو قطعی شبکه هستند و دو آزمایشگاه نیز به عنوان 

عضو آزمایشی، در شبکه پذیرفته شده اند. 
در ادامه به اهم فعالیت های شبکه در سال 1388 

اشاره می شود.

4 ـ1ـ ارزیابی آزمایشگاه ها
طبق آیین نامة ارزیابی آزمایشگاه ها )ویرایش ششم؛ سال 1387(1 ، اعضای شبکه باتوجه به دستگاه های آزمایشگاهی اي که در شبکه 
معرفی کرده اند، به دو دستة »واحد آزمایشگاهی« و 

»مجموعة آزمایشگاهی« تقسیم می شوند.
هفتمین دورة ارزیابی آزمایشگاه های عضو شبکة 
آزمایشگاهی فناوری نانو، با دریافت گزارش عملکرد 
آنها، در نیمة دوم فروردین 1388 آغاز  سال 1387 
شد. مشارکت مراکز عضو در این دورة ارزیابی، بسیار 
خوب بود و 89 آزمایشگاه های عضو، گزارش های 

خود را به شبکه ارسال و در ارزیابی شرکت کردند.
ارزیابی  و  آزمایشگاه ها  مشتریان  کسب نِظر  براي 
با  دوره  این  در  عضو،  مراکز  مشتری مداری  میزان 
بیش از 650 نفر از مشتریان این مراکز تماس تلفنی 

برقرار شد.
باتوجه به گزارش های ارسالی، عملکرد بعضی از مجموعه ها نسبت به دوره های قبل بهبود قابل مِلاحظه ای داشت. از عوامل ایجاد 
ایجاد  آزمایشگاه  برای استقرار استاندارد بین المللی ISO/IEC17025 و  )با شبکه(، فعالیت  آزمایشگاه  این بهبود،  فعال بودن رابط 
نظام پرداخت های کارانه ای به پرسنل آزمایشگاه ، استفادة بهتر آزمایشگاه از قابلیت ها و ظرفیت های تجهیزات خود، افزایش ساعت 

خدمات دهی آزمایشگاه  عضو و همچنین انتقال تجربیات مفید مراکز موفق شبکه به سایر اعضا، را می توان نام برد.

1. به آدرس: http://www.nanolab.ir/regulation.php مراجعه شود.
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صعود »آزمایشگاه نانوبیوتکنولوژي کشاورزي پژوهشکدة بیوتکنولوژي کشاورزي«، از رتبة 29 در سال 1386 به رتبة 5 در سال زیر
1387، نمونه ای از این پیشرفت است. بهبود کارکرد »آزمایشگاه مرکزی دانشگاه شهید چمران اهواز« )با صعود از رتبة 19 به رتبة 
10( و »پژوهشکدة فناوری نانو دانشگاه سیستان و بلوچستان« )با صعود از رتبة 20 به رتبة 7( در سال 1387 نیز نشان دهندة فعالیت 

بهتر این مراکز در دورة جدید است.

4 ـ2ـ  حمایت های شبکه از مراكز عضو
شبکه با هدف افزایش توانمندی مراکز آزمایشگاهی عضو، از این مراکز در زمینة نگهداری، تعمیرات و ارتقاء تجهیزات موجود، اخذ 
استانداردهای بین المللی، خرید تجهیزات جدید و آموزش نیروی انسانی حمایت هایی انجام داد. کل حمایت شبکه از مراکز عضو در 

سال 1388 بالغ بر 25 میلیارد ریال است.

 

  

0/382 1/15 2/165
4/257 6/379

16/326
19/647

35/1851

دوره ارزيابي
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در سال 1388 نیز دستورالعمل حمایت شبکه از آزمایشگاه های عضو، پس از تصویب، به مراکز عضو ابلاغ شد.

4 ـ3ـ گروه هم اندیشی شبکه
دبیرخانة شبکه با هدف افزایش مشارکت آزمایشگاه های عضو در مدیریت شبکه و نیز ارتقای سطح همکاری مراکز با همدیگر، گروه 
هم اندیشی شبکه را با حضور نمایندگانی از 5 مرکز عضو ایجاد کرد؛ این گروه به عنوان بازوی فکری مدیریت شبکه عمل و طرح های 

لازم را در مسیر تحقق اهداف شبکه تهیه می کند.
اهم فعالیت های این گروه در سال 1388 عبارتند از:

 تهیة پیش نویس اساس نامة شبکة آزمایشگاهی فناوری نانو؛
 تدوین سیاست ها، برنامه ها و دستورالعمل های شبکه و استانداردهای فعالیت در آن؛

 تهیة منشور اخلاقي فعالیت در شبکه؛
 آیین نامة تشکیل و فعالیت گروه های تخصصی دستگاهی.

4 ـ4 ـ ایجاد كارگروه های تخصصی دستگاهی
براي استفادة هرچه بیشتر از توان علمي ـ آزمایشگاهي موجود و همچنین افزایش جریان دانش در شبکه، برنامة ایجاد کارگروه هاي 
تخصصي دستگاهي تهیه شد. هر کارگروه، از کارشناسان یك دستگاه آزمایشگاهي خاص )مثلًا TEM( تشکیل مي شود که با هدایت 
یك مدیر علمي )از بین متخصصان مرتبط با آن دستگاه از مراکز عضو( و یك نفر به عنوان دبیر گروه )از بین کارشناسان آن دستگاه(، 

طبق آیین نامة تشکیل و فعالیت گروه هاي تخصصي دستگاهي، فعالیت مي کند.
کارگروه تخصصی دستگاه TEM به عنوان اولین کارگروه در سال 1388 تشکیل شد؛ این کارگروه، پرسشنامه ای را برای جمع آوری 
اطلاعات مربوط به آزمایشگاه های دارندة این دستگاه، تهیه، ارسال و جمع آوری کرده است؛ این اطلاعات برای تصمیم گیری مناسب 
برای استفادة بهتر از امکانات موجود در کشور و همچنین دست یابی به راهکارهای کاربردی برنامة نگهداری و تعمیرات این دستگاه ها 

استفاده می شوند.

4 ـ5 ـ پایگاه اطلاع رسانی شبکه
پایگاه اطلاع رسانی شبکه، اطلاعات لازم در زمینة توانمندی ها، برنامه ها، تجهیزات، امکانات موجود و همچنین مشخصات کامل 
آزمایشگاه های عضو را با دسته بندی های دقیق دراختیار علاقه مندان قرار می دهد؛ این پایگاه ازطریق آدرس زیر، قابل دسترسی است: 
www.nanolab.ir . طرح جدید پایگاه اطلاع رسانی شبکه با برنامه نویسی مجدد، در سال 1388 رونمایی شد که با دسترسی راحت تر 

و سریع تر، امکان استفادة بیشتر محققان را از آن فراهم کرده است.



38

ری
ناو

و ف
م 

 عل
ای

ت ه
ساخ

4 ـ6ـ نشست ها و دوره های آموزشی شبکهزیر
در سال 1388، باتوجه به اهتمام شبکه  به هم افزایی و ارتباط بیشتر بین اعضای شبکه و برقراري ارتباط نزدیك تر بین مدیران مراکز 
عضو، نشست مدیران شبکة آزمایشگاهي که یك  بار در سال برگزار می شد، دو بار برگزار شد. نشست اول در مهرماه در »مؤسسة 
تحقیقات پیشرفتة فراوري مواد معدني ایران« برگزار شد که در این نشست، از کارشناسان و رابطان منتخب هفتمین دورة ارزیابي 
آزمایشگاه هاي عضو نیز تقدیر شد. نشست دوم مدیران مراکز عضو شبکه نیز در اسفندماه در »پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمي ایران« 

برگزار شد.
کارگاه هاي   ،ISO/IEC17025 بین المللي استاندارد  استقرار  الزامات  و  مباني  مانند  مختلفی  آموزشي  کارگاه هاي  در سال 1388، 

آموزشي کروماتوگرافي هاي گازي و مایع، با حمایت شبکه در مراکز عضو برگزار شد.

4 ـ7ـ استقرار استاندارد بین المللی ISO/IEC17025 در مراكز عضو
در سال 1388، پژوهشکدة مهندسي جهاد کشاورزي ـ از مراکز عضو شبکه ـ موفق به دریافت گواهي نامة استقرار این استاندارد شد؛ 
بدین ترتیب، تعداد مراکز دارندة این استاندارد در شبکه، به 6 مرکز رسید؛ همچنین به دلیل تأکید شبکه بر استقرار استاندارد بین المللي 

ISO/IEC17025 در مراکز عضو، در سال 1388، 6 مرکز، فعالیت خود را در این زمینه آغاز کردند که عبارتند از:
 پژوهشکدة بیوتکنولوژي کشاورزي؛

 پژوهشگاه علوم و فناوري رنگ؛
 شرکت تحقیقات صنعتي آبسارکویر؛

 پژوهشگاه مواد و انرژي؛
 سازمان پژوهش هاي علمي و صنعتي ایران؛

 دانشگاه سیستان و بلوچستان.

4 ـ 8 ـ حمایت از ساخت داخل تجهیزات نانو
نانو و نیز نقطة آسیب پذیری  دستگاه ها و تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته، به عنوان یکی از زیرساخت های اصلی توسعة فناوری 
کشور در توسعة فناوری های نوین محسوب می شود. ستاد ویژة توسعة فناوری نانو از سال 1385 یکی از سیاست هاي خود را حمایت از 
سازندگان داخلی تجهیزات آزمایشگاهی نانو اعلام کرد؛ در این مسیر، شبکة آزمایشگاهی فناوری نانو، واحد بررسی طرح های ساخت 
داخل تجهیزات فناوری نانو را در سال 1387 ایجاد کرد که برحسب توافق انجام شده، مقرر شد شرکت کفا به عنوان کارگزار شبکه، 
انجام امور کارشناسی طرح های ساخت تجهیزات نانو را برعهده بگیرد. پس از تأیید طرح های امکان سنجی ساخت تجهیزات توسط 
واحد مذکور، این طرح ها در کمیتة سرمایه گذاری ستاد مطرح  می شود و میزان و نحوة حمایت از این طرح ها به تصویب کمیته می  

رسد. حمایت از طرح ها معمولًا در قالب پیش خرید یك دستگاه و ارائة تسهیلات بدون بهره برای 2ـ4 دستگاه انجام می شود.
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پس از ساخت و تجاری سازی تجهیزات توسط سازندگان داخلی، شبکة آزمایشگاهی فناوری نانو از آزمایشگاه های عضو خود برای 
خرید تجهیزات ساخت داخل، حمایت های قابل توجهی را به عمل مي آورد. آیین نامة مربوط به این حمایت ها در سال 1388 تدوین و 

به تصویب ستاد رسیده، به همة شرکت های داخلی سازندة تجهیزات مرتبط با نانو ابلاغ شد. 
اهداف اصلی پیش بینی شده برای واحد بررسی طرح های ساخت داخل تجهیزات فناوری نانو به شرح ذیل است:

تا  طرح  مرحلة  از  سازندگان،  به  خدمات  ارائة  و  طرح ها  بررسی  برای  مناسب  ساختار  ایجاد  و   سازماندهی 
تجاری سازی؛

 اعتبارسنجی سازندگان و ارائه دهندگان طرح های ساخت تجهیزات؛
 شناسایی منابع انسانی متخصص و کارآمد در ارتباط با ساخت تجهیزات؛

 ایجاد ارتباطات بین سازندگان داخلی براي ایجاد هم افزایی آن ها.

اهم فعالیت های این واحد در سال 1388 عبارتند از:
 ایجاد بخش کارشناسی تمام وقت و کمیتة داوری تخصصی؛

 حمایت از امکان سنجی 11 دستگاه برای ساخت در داخل؛
 تأیید و حمایت از 5 دستگاه در فاز ساخت؛

 حمایت از 3 شرکت برای تجاری سازی دستگاه های VSM ،Electrospining و STM؛

4ـ 8 ـ1ـ وضعیت طرح های ساخت تجهیزات نانو
4ـ8 ـ1ـ1ـ حمایت از تجاری سازی دستگاه ها در قالب تسهیلات فروش به خریداران

)STM( شرکت نانوسیستم پارس 
 )VSM( شرکت مغناطیس دقیق کویر 

)Electrospinning( شرکت نانوساختار آسیا 

4ـ8 ـ1ـ2ـ حمایت در جهت تکمیل دستگاه موجود برای ارائه در قالب یك نمونة تجاری قابل رقابت
)GCxGC شرکت کیمیاشنگرف پارس)دستگاه 

)GC شرکت طیف گستر فراز)دستگاه 
)PE-CVD شرکت حسگرسازان آسیا )دستگاه 

)Mass آقای دکتر قاسم پور )دستگاه نانوالکترواسپری برای دستگاه 
 شرکت فناوران نانومقیاس )دستگاه الکتروفورز موئینه(

4ـ8 ـ1ـ3ـ پروژه های امکان سنجی
 شرکت نانومتری پژوه )لایه نشانی مولکولی(

)DTA-DSC(شرکت تجهیزات سازان پیشتاز 
)PSA( شرکت نوید پژوهش فردا 

)Capillary Electrophoresis( شرکت فناوران نانومقیاس 
)X شرکت صنعت هوشمند ژیك )ساخت لامپ اشعه 

 شرکت یارنیکان صالح )دستگاه های اسپاترینگ، RIE و تجهیزات خلأ(
 )Ultrasonic disperser( شرکت توسعة فناوری مافوق صوت 

)Spin coater-Spray coater-CVD( شرکت توسعة صنعت روز 
)BET-TPR-TPD( شرکت حسگرسازان آسیا 

)Aerosol MS( آقای دکتر تبریزچی 
)UDS( آقای دکتر نجفی اقدم 
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4ـ 8 ـ1ـ4ـ در مرحلة بررسی اولیه: زیر
 )DRIE( شرکت حسگرسازان آسیا 

)Nano-Spray-MS( شرکت عدیمی 

4-8-2- حضور در جشنوارة فناوری نانو
 ،1388 آبان  در  نانو  فناوری  ملی  توانمندی های  نمایشگاه  و  جشنواره  دومین  در  داخل  ساخت  نانو  تجهیزات  ویژة  بخش  ایجاد 

دستاوردهای زیر را به همراه داشت:
 حضور 16 شرکت داخلی سازندة تجهیزات مرتبط با نانو؛

 برگزاری نشست هم اندیشی سازندگان تجهیزات نانو در حاشیة نمایشگاه، باهدف هم افزایی؛
 برگزاری چهار کارگاه آموزشی در موضوعات:  کارگاه آموزشی AFM و کاربردهای آن، کارگاه آموزشی کروماتوگرافی 
و روش های نوین در آن، کارگاه آموزشی فناوری نانو الیاف و فرآیندهای الکتروریسی، کارگاه آموزشی اصول و کاربرد 

لایه نشانی به روش اسپاترینگ.
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ARAB LAB-2010 4-8-3- حضور تجهیزات سازان داخلی در نمایشگاه
بازار منطقه ای این تجهیزات و  نانو و همچنین بررسی  از سازندگان تجهیزات فناوری  براي معرفی دستاوردهای برتر و حمایت 
تشویق سازندگان داخلی برای حضور در بازارهای بین المللی، غرفه ای به مساحت 42 مترمربع در نمایشگاه ARABLAB پیش بینی 

شد.
در جدول ذیل تجهیزات آزمایشگاهی معرفی شده در نمایشگاه و نحوة حضور آنها تشریح شده است.

نحوة حضور در نمایشگاهشركت سازندهتجهیزات آزمایشگاهی

STMنمایش دستگاهشرکت نانوسیستم پارس

GCنمایش دستگاهشرکت طیف گستر فراز

Electrospinning شرکت فناوران نانو
نمایش دستگاهمقیاس

VSM شرکت مغناطیس دقیق
ارائة بروشور و پوسترکویر

شرکت توسعة فناوری همزن التراسونیك
ارائة بروشور و پوسترمافوق صوت

ارائة بروشور و پوسترشرکت یارنیکان صالحاسپاترینگ

TOF-MSارائه بروشور و پوسترشرکت عدیمی

ارائة بروشور و پوسترشرکت توسعة صنعت روزتجهیزات پوشش دهی

براي نفوذ در بازارهای منطقه ای، با همکاری شرکت NEW VISION، همة تجهیزات مذکور در قالب برندی به همین نام عرضه 
شد. دستگاه های عرضه شده در این نمایشگاه، مورد توجه بازدیدکنندگان از کشورهای مختلف، از جمله: سوریه، عراق، عمان، ترکیه و 

هند، قرار گرفت. برخی از آنان متقاضی خرید و برخی درخواست کنندة اخذ نمایندگی فروش دستگاه ها بودند.

4ـ9ـ برنامه های آتی شبکه
9ـ4ـ1ـ راه اندازی کارگروه های تخصصی دستگاه های TEM و SEM در سال 1389؛

9ـ4ـ2ـ حمایت از 5 آزمایشگاه دیگر برای استقرار استاندارد ISO/IEC 17025؛
9ـ4ـ3ـ اجرای برنامة خدمات آزمایشگاهی مشترک بین آزمایشگاه های منتخب؛
9ـ4ـ4ـ شناسایی و عضویت 5 آزمایشگاه توانمند دیگر در شبکه در سال 1388؛

9ـ4ـ5ـ ارتقای برنامة حمایت از ساخت داخل تجهیزات نانو:
 پی گیری و نظارت بر ارتقاء کیفی دستگاه های موردنظر؛

 حمایت از آماده سازی دستگاه ها برای صادرات؛
 شناسایی دستگاه های مورد نیاز دارای فناوری خاص و برنامه ریزی برای فراهم کردن شرایط ساخت آنها ازطریق 

سازندگان تجهیزات؛
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 برنامة 5زیر
حمایت از توليد، حفاظت و به كارگيری دارائی های فکری فناوری  نانو

توسعة  مهم  زیرساخت هاي  از  یکي  به عنوان  فکري  مالکیت 
ویژه  توجه  مورد  دنیا  در  که  است  قرن  یك  از  بیش  فناوري، 
و  معاهده   25 از  بیش  نیز  راستا  این  در  و  است  گرفته  قرار 
است.  مقوله  این  اهمیت  از  حاکي  زمینه  این  کنوانسیون 
سال  از  نانو  ستاد  در  فکري  مالکیت  به  مربوط  فعالیت هاي 
1384 آغاز شده است و طي این مدت ستاد سعي داشته ضمن 
به  کشور،  در  فکري  مالکیت  موجود  نهادهاي  توانمندسازي 
حوزة  در  فکري  مالکیت  زمینة  در  خاصي  حمایتی  اقدامات 

فناوري نانو بپردازد. 
حوزة  در  فعال  پژوهشگران  به  کمك  برنامه،  این  از  هدف 
و  آنها  تحقیقاتي  دستاوردهای  از  حفاظت  براي  نانو  فناوري 
مقالات  انتشار  قالب  در  دستاوردها  این  هدررفت  از  جلوگیری 
یك  علمی  تولیدات  رشد  شاخص  که  همان طور  است.  علمي 
کشور تعداد مقالات معتبر علمي است، شاخص رشد فناوری نیز 

تعداد پتنت ها و مهم تر از آن، فروش و تجاری سازي آنهاست.

)Patent( 5ـ1ـ اعطای جوایز تشویقي به مؤسسات و افراد برای تولید و ثبت حق اختراع
طبق این برنامه، در سال 1388، ستاد از ثبت اختراعات مرتبط با فناوری  نانو، با سقف پرداخت 80 درصد از هزینه های ثبت اختراع 
ریال است؛ همچنین در صورت  میلیون  این حمایت، 120  ریالی  )EPO، USPTO( حمایت کرد.  سقف  معتبر خارجی  ادارات  در 
تجاري سازي پتنت هاي ثبت شده )فروش به یك شرکت داخلي یا خارجي و یا تولید محصول با استفاده از آن(، محققین دارنده امتیاز 

ثبت اختراع از جوایز تشویقي قابل توجهي )متناسب با ارزش پتنت( برخوردار مي شوند.
در سال 1388 بالغ بر 80 درخواست ثبت اختراع به واحد مالکیت فکري ستاد ارجاع شد که از این میان تا پایان سال، 31 درخواست 
تصویب و برای انجام مراحل ثبت به وکلای پتنت ارسال شد که از این تعداد، تاکنون 5 مورد به مرحلة انتشار رسیده و 7 مورد دیگر 

فایل شده است.

 جدول 1- عملکرد ستاد در حوزة مالکیت فکری

80 درخواستتعداد درخواست های ثبت اختراع ارائه شده

31 درخواستتعداد درخواست های ثبت اختراع مصوب ستاد برای حمایت

18 مورددرحال تنظیم پیش نویس )Draft( نهایی توسط وکیل

)Filing( 7 موردتعداد اختراع های فایل شده

)Publish( 5 موردتعداد اختراعات منتشرشده
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 جدول 2- اطلاعات اختراعات انتشاریافته حمایت شده

دفتر ثبت شدهمخترععنوان اختراعردیف

1
METHOD OF PREPARING 

PHENOLIC RESIN/CARBON NANO 
MATERIALS )HYBRID RESIN(

محمدعلی شیخ الاسلامی، فرهاد گلستانی 
USPTOفرد، حسین سرپولکی

2
Fabrication of NiO nanoparticles and 
chip-like nanoflakes by solvothermal 

technique

یاسر بهاری ملامحله، داوود حسینی، 
USPTOخطیب الاسلام صدرنژاد

3Method for making SPME fiber رضا علیزاده، شرمین خرازی، ناهید مشکوری
USPTOنجفی

4
Corrosion-Resistant Epoxy 

Nanocomposite Coatings containing 
Submicron Emeraldine-Base Polyaniline 
and Organomodified Montmorrilonite

حسین معظمی گودرزی، علی اصغر سرابی، 
فرهاد شریف، داوود زارعی، سیدمحمود 

کثیری ها
USPTO

5
HEAVY METAL CATIONS 

ELIMINATION FROM AQUEOUS 
MEDIA BY NANOTECHNOLOGY

USPTOسید غلامرضا اعتماد، روح الله یدوی

5ـ2ـ حمایت از دفاتر مالکیت فکری در مراكز فعال فناوری نانو
ایجاد دفاتر مالکیت فکری در دانشگاه ها و مراکز پژوهشي فعال در نانو از سال 1386 با اهداف زیر شروع شد:

 اطلاع رساني و ترویج مالکیت فکري و ترغیب محققان به استفاده از مزیت پتنت؛
 ارائة خدمات ثبت اختراع در مراجع بین المللي به پژوهشگران؛

 برنامه ریزي براي استفاده از دارایي هاي فکري )به ویژه پتنت( براي تجاري سازي آنها؛
 کمك به محققان براي استفاده از اطلاعات پتنت باهدف افزایش کیفیت پژوهش ها و جلوگیري از تحقیقات تکراري.

بر این اساس در سال 1386، 9 دفتر مالکیت فکری در مراکز فعال فناوری نانو ایجاد شده، مورد حمایت قرار گرفت. در سال 1388 
نیز  از تشکیل دفتر مالکیت فکری در دانشگاه امیرکبیر حمایت صورت گرفت.

5ـ2ـ1ـ آموزش كارشناسان دفاتر مالکیت فکری
واحد مالکیت فکري ستاد نانو در راستاي ارتقاي روزافزون سطح تخصص و مهارت های کارشناسان دفاتر و آشنایی آنها با مفاهیم 

جدید، اقدام به برگزاری دوره های پیشرفتة مالکیت فکری، شامل دوره های جست وجو و تحلیل پتنت کرده است. 
با برگزاری کلاس ها و دوره ها برای کارشناسان دفاتر، پرونده هایی که از مسیر کارشناسان پتنت به این واحد ارجاع شده اند، از نظر 
ساختار بسیار حرفه اي تر شده است؛ همچنین در سال 88 ، برای بالابردن تجربه و آشنایی با نحوة مواجهه با مشکلات، جلسات ماهانه 

در دفاتر مالکیت فکری برگزار  شد تا کارشناسان بتوانند به تبادل تجربیات و بیان مشکلات با یکدیگر بپردازند.

QPAT 5-2-2- خرید حق امتیاز استفاده از پایگاه داده
برای بهبود بهتر نتایج جست وجو، ستاد نانو اقدام به خرید 10 عدد نام کاربری پایگاه داده QPAT و واگذاری آنها به دفاتر مالکیت 

فکری مراکز پژوهشی و دانشگاهیِ تحت حمایت کرده است.
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5-2-3- تهیه گزارش جست وجو توسط كارشناسان دفاتر مالکیت فکریزیر
در سال های گذشته روال بر این بود که محققان فرم های درخواست حمایت از ثبت اختراع را تکمیل و به طور مستقیم برای ستاد 
ارسال می کردند؛ از معایب این کار می توان به ناقص بودن فرم ها، آشنانبودن محققان به محتوای پتنت و عدم توانایی واحد مالکیت 

فکری ستاد برای پاسخگویی به تمامی درخواست ها، اشاره کرد.
از اواخر سال 1388 تاکنون با فعال شدن دفاتر مالکیت فکری، محققان درخواست های خود را به دفاتر مالکیت فکری دانشگاه یا 
موسسة خود ارائه می دهند. فرم های درخواست ثبت اختراع پس از بررسی جدید بودن )Novelty( توسط کارشناس آن دفاتر و اصلاح 

طرح از نظر شکلی و محتوایی، به ستاد نانو ارسال می شوند؛ این فرایند مزایای زیر را به دنبال داشته است:
 صرفه جویی چشمگیر در وقت؛

 افزایش کیفیت درخواست های ثبت اختراع؛
 افزایش توانمندی دفاتر مالکیت فکری.

باتوجه به این که درخواست های ثبت اختراع به این واحد، از نظر رشته های تحصیلی تنوع بالایی دارند، ستاد با  قطب بندی تخصصی 
دفاتر، درخواست های ثبت اختراع را برای جست وجو و تحلیل اولیه، به کارشناس مرتبط با آن گرایش ارسال می کند که این سازوکار 
می تواند کیفیت جست وجوهای های پتننت را افزایش و میزان ریسك را کاهش دهد. در ادامه تعداد درخواست های ارجاعی، به تفکیك 

دفاتر مالکیت فکری و تعداد درخواست های بررسی شده توسط هر یك از دفاتر مشخص شده است.

 جدول 3- عملکرد دفاتر مالکیت فکری

تعداد درخواست های ثبت اختراع دفاتر مالکیت فکریردیف
سازمان ذي ربط

تعداد درخواست های ثبت اختراع 
ارجاعی برای جست وجو جدید بودن

23انستیتو پاستور1

23پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی2

31دانشگاه تهران3

22دانشگاه صنعتی اصفهان4

21دانشگاه علوم پزشکی تهران5

32دانشگاه صنعتی شریف6

-1دانشگاه علم و صنعت7

تأسیس در سال 1388دانشگاه امیرکبیر8

5-3- فعالیت های آتی برنامه
 طراحی پایگاه دادة آنلاین برای ثبت تقاضاهاي استفاده از حمایت ستاد و همچنین انجام مراحل بررسي و داوري 

تقاضاهاي پتنت؛
 تهیه و ابلاغ آیین نامة جدید حمایت  از ثبت اختراعات نانو؛

 حمایت از تجاری سازی و فروش پتنت؛
 استمرار برنامه های آموزشی دفاتر مالکیت فکری نانو.
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 برنامة 6
ایجاد و توانمندسازی مركز »مترولوژي و توسعة تجهيزات آزمایشگاهی 

فناوری نانو«

یکی از زیرساخت های اصلی در حوزة فناوری نانو، وجود آزمایشگاه  های مجهز و دارای تجهیزات پیشرفته و پرسنل مجرب است. 
ستاد به جای سرمایه گذاری هنگفت برای ایجاد آزمایشگاه های جدید، استراتژی محوری خود را شبکه سازی و استفادة بهینه از امکانات 
موجود قرار داد و توانست با این رویکرد، نیاز محققان کشور را به حدود 90 درصد تجهیزات مورد نیاز، پاسخ دهد. 10 درصد باقیمانده 
تجهیزاتی بودند که بسیار گران قیمت بوده، نیاز به محل استقرار با استاندارد بسیار بالا و نیروی انسانی متخصص درزمینة روش های 

آنالیز و اندازه گیری داشتند و از طرفی نیاز کشور به آنها محدودتر بود.

فعالیت شبکة آزمایشگاهی فناوری نانو از سال 1383 تاکنون نشان داد که آزمایشگاه های عضو شبکه از نظر کالیبره بودن تجهیزات 
و درجة اطمینان نتایج آزمون های انجام گرفته در آنها مشکلات جدی دارند و نیازمند یك مرکز مرجعِ دارای تجهیزات با استاندارد بالا 
هستند که بتوانند به صورت دوره ای نتایج خود را به صورت مقایسة بین آزمایشگاهی کنترل کنند و از صحت نتایج خود مطمئن شوند؛ 
همچنین آنها نیازمند مرکزی هستند که بتواند نمونه های مرجع استاندارد )CRMs( را تولید کرده، بانکی از این نمونه ها را در اختیار 

داشته باشد و به مراکز عضو شبکه سرویس دهی کند.
توسعة سریع فناوری نانو و افزایش پرشتاب تعداد شرکت های فعال نانو در کشور و معرفی روز افزون محصولات تولید داخل و نیز 
وارداتی نانو به بازار، ضرورت تدوین استانداردهای کیفی و ایمنی فناوری نانو را مضاعف کرده است. لازمة توسعة استانداردهای ملی 
فناوری نانو و مشارکت در فعالیت های بین المللی در زمینة استانداردسازی این فناوری، وجود آزمایشگاه های مجهز و معتبر بین المللی 
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است که در کشور وجود ندارد. سازمان استاندارد نیز در تفاهم نامة خود با ستاد در سال 1388، اعلام کرد که در صورت راه اندازي زیر
چنین مرکز آزمایشگاهی پیشرفته ای ازطرف ستاد، آن را به عنوان تنها مجموعه آزمایشگاهیِ مرجعِ مورد تأیید سازمان در حوزة نانو 

خواهد شناخت.
در راستای نظارت بر بازار محصولات فناوری نانو و براي اطمینان بخشی به مردم از نظر کیفیت و ایمنی محصولات نانو و جلوگیری 
از سوءاستفاده های احتمالی در این حوزه، کشور نیازمند یك مرکز مرجع تخصصی آزمایشگاهی برای بررسی و تأیید یا رد محصولات 
نانو است و این مرکز چون نقش حاکمیتی و نظارتی دارد، لازم است با سرمایه گذاری و مدیریت ستاد به عنوان متولی ملی این فناوری، 

ایجاد و اداره شود؛ بنابراین طرح ایجاد مرکز نانومترولوژی و توسعة تجهیزات آزمایشگاهی با اهداف ذیل در ستاد تعریف شد.
 ارائة خدمات آزمایشگاهی تخصصی به محققان و صنایع فعال در حوزة فناوری نانو با دستگاه های بسیار تخصصی 

و گران قیمت؛
 کالیبراسیون تجهیزات نانو و تأمین مواد مرجع برای آزمایشگاه های عضو شبکه؛

 ارزیابی و نظارت بر مواد و محصولات نانو؛
 توسعه و تدوین استانداردهای اندازه گیری نانو؛

 حمایت از طراحي، ساخت و تجاري سازي تجهیزات آزمایشگاهي. 
فعالیت های انجام شده پیرامون برنامة مذکور در سال 1388 در ادامه تشریح می شود.

6-1- انجام مطالعات طراحی و اجرای ساخت مركز نانومترولوژی
 تکمیل مطالعات معماری و مفهومی ساختمان مرکز؛
 تکمیل طراحی معماری، سازه و تاسیسأت ساختمان؛

 آغاز عملیات اجرایی احداث ساختمان. 

6-2- خرید 4 مورد از تجهیزات آزمایشگاهی مورد نیاز مركز
 دستگاه تفرق اشعة ایکس )XRD(؛

 دستگاه طیف سنج نوری پویا )DLS(؛
.)SAXSess( دستگاه طیف سنج تفرق اشعة ایکس با زاویة کوچك 

 دستگاه اسپکتروسکپي موزباور

6-3- تجهیز و راه اندازی آزمایشگاه موقت نانومترولوژی
برای دستیابی به اهداف زیر، آزمایشگاه موقت نانومترولوژی تجهیز و راه اندازی شد:

 استقرار دستگاه های خریداری شده و استفاده از آنها؛
 جذب، آموزش و به کارگیری نیروهای مورد نیاز آیندة نانو مترولوژی؛

 ایجاد پایلوت برای برنامه های آیندة نانومترولوژی.

6-4- بررسی مقیاس مواد و محصولات فناوری نانو
باتوجه به رشد روزافزون شرکت های فعال در حوزة فناوری نانو و افزایش پرشتاب تعداد محصولات معرفی  شده به بازار در این 
حوزه، »واحد بررسی مقیاس مواد و محصولات نانو« در سال 1386 )در شرکت کارآفرینی و فناوری ایران ـ کفا، به عنوان کارگزار( 

ایجاد شد. 
شرکت های تولید و عرضه کنندة مواد و محصولات فناوری نانو،  باید مدارک و مستندات مبتنی بر نانویی بودن مقیاس محصولات 
خود را به واحد مذکور عرضه کنند؛ این واحد، مسئولیت انجام همة بررسي های لازم برای حصول اطمینان از نانویی بودن محصولات 

و مواد مورد تقاضا براي بررسي و ارائة تأییدیه به آنها را برعهده دارد. 
بررسی محصولات نانو در واحد بررسی مقیاس برای دو دسته از تولیدکنندگان، شامل صنعتی و آزمایشگاهی انجام می شود.
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 جدول4- پرونده های تحت بررسی )مقیاس صنعتی(

تعدادنوع پروندهردیف

24کل پرونده های موجود در واحد بررسی محصول در سال 11388

4پرونده های تأییدشده در سال 21388

1پرونده های رد شده در سال 31388

5پرونده های خارج شده از روند بررسی در سال 41388

14پرونده های دردست بررسی5

13کل محصولات تأییدشده از ابتدای تشکیل واحد6

 هریك از محصولات که برای بررسی مقیاس نانو به این بخش ارجاع می شود، پس از رسیدگی، درصورت تأیید، موفق به دریافت 
تأییدیه از واحد بررسی مقیاس مواد و محصولات نانو می شوند؛ اما براي کنترل حفظ و ثبات مقیاس نانو در این محصولات، لازم است 
پس از صدور تأییدیة مقیاس، تحت نظارت باشند؛ برای این منظور، آیین نامة نحوة نظارت بر مقیاس مواد و محصولات دارای تأییدیه 

از واحد بررسی تهیه و به ستاد ویژة توسعة فناوری نانو ارائه شد؛ 
 ارائة لوح تأییدیة مقیاس به محصولاتی که موفق به دریافت تأییدیة مقیاس شده اند؛

 به منظور انتخاب نشان برای محصولات تولیدشده در حوزة فناوری نانو، طرح هایی تهیه و به ستاد نانو ارائه شد که از میان آنها 
طرح زیر با نام »نانو نماد« به تصویب رسید.

 شکل 1ـ نشان »نانو نماد«

 براي تعیین ضوابط و شرایط لازم برای اعطاي نشان نانو نماد، آیین نامة لازم تنظیم و به ستاد نانو پیشنهاد شد؛ در این آئین نامه، 
شرایط لازم برای دریافت این نشان، نحوة نظارت بر استفاده و جرائم برای متخلفان و سوءاستفاده کنندگان از نشان نانو نماد پیش بینی 

شده است؛
 براي حذف یا کاهش ارتباطات کاغذی، برای تسریع در روند رسیدگی به درخواست ها و اطلاع سریع از آخرین شرایط پرونده ها،  
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طراحی نرم افزار تحت وب برای واحد بررسی مقیاس انجام گرفت که  در سال 1389 به بهره برداری خواهد رسید.زیر

دستاوردهای كسب شده در برنامه
 تاکنون از بین 38 پروندة ارائه شده به واحد بررسی مقیاس، 13 محصول، تأییدیة نانومقیاس را از این واحد دریافت کرده اند. از 25 
پروندة دیگر، 3 مورد رد شده و 9 مورد به دلیل ارائه نکردن اطلاعات مورد نیاز از طرف شرکت های متقاضی، از فرآیند بررسی خارج 

شده اند و بررسی 13 پروندة مابقی ادامه دارد.

فعالیت های آتی برنامه
 نظارت بر محصولات دارای تأییدیة مقیاس؛

 حضور مستمر و فعال در کریدور خدمات فناوری نانو برای تأیید مقیاس محصولات و مواد نانو
 فعال کردن دبیرخانة اعطاي نانونماد، پس از تصویب آیین نامة مربوط.

 جدول 5- اسامی محصولاتی که مقیاس نانویی آنها تأیید  شده است

محصولنام شركتردیفسال

13
87

نانو سیالنانو پوشش فلز1
کود کلات آهن خضراءصدور احرار شرق2
رنگ ضد خش ترافیکیپیشگامان فناوری آسیا3
زینك اکسایدنانو پارس اسپادانا4
آمیژه نانو تیتانآمیزه فن بین الملل5
پلی پروپیلن مقاوم به خراشپارسا پلیمر شریف6
پلی لاتیسزیست پالایش زمین7
نانواکسیدتیتانیومپوشش های نانوساختار8

13
88

نانوذرات نقرهگلکاران9
اسپری زعفرانآیدانمای نقش جهان10
نانو سیلیسفناوری های نوین فدک11
نانو جاذب زئولیتیزیست پژوهان خاورمیانه12
نانوکامپوزیت سرامیك - فلز )الکترود جوش(آرتاش کامپوزیت13

6-4- فعالیت های آتی برنامه
 انتخاب پیمانکار و انعقاد قرارداد برای احداث ساختمان ها؛

 شناسایی، بررسی، انتخاب، خرید و نصب تجهیزات تأسیساتی پروژه؛ 
 بررسی، و انتخاب مبلمان آزمایشگاهی، خرید و نصب آن؛

 ادامة پی گیری و مذاکرات لازم برای خرید تجهیزات؛
 تحویل، نصب و راه اندازی تجهیزات آزمایشگاهی؛

 مستندسازی اطلاعات پروژه؛
 جذب نیروی انسانی مورد نیاز مرکز.
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 برنامة 7
تدوین و اعمال استانداردهای ایمنی و كنترل كيفی و سازوكارهاي نظارت بر آنها

ایمنی و  ایمنی است و بدون کسب استانداردهای  آینده، مربوط به استاندارد و  برنامه های سند راهبرد  از  این که یکی  باتوجه به 
کیفی تولید انبوه، تجاری سازی و وارد شدن به بازارهای جهانی امکان پذیر نیست، ستاد ویژة توسعة فناوری نانو و سازمان استاندارد و 
تحقیقات صنعتی ایران، با مشارکت هم، کمیتة استانداردسازی فناوری نانو ایران را در سال 1385 تشکیل دادند که مسئولیت دبیرخانة 
این کمیته به طور رسمي به ستاد واگذار شده است؛ این کمیته از زمان تشکیل، عضو اصلی و فعال کمیتة بین المللی استانداردسازی 
فناوری نانو بوده و سه کارگروه تخصصی متناظر با کمیتة بین المللی دارد؛ عناوین این کارگروه ها به ترتیب عبارت است از: 1. تعاریف، 
نانو؛ 3. محیط زیست، سلامت و ایمنی در  اندازه گیری و تعیین مشخصات در فناوری  نانو؛ 2.  نام گذاری و اصطلاحات در فناوری 
فناوری نانو. در این کارگروه ها حدود 40 نفر از دانشگاه، صنعت، سازمان استاندارد، وزارت بهداشت و مراکز تحقیقاتی عضو هستند و 

فعالیت می کنند.

7-1- بررسی اسناد پیش نویس استانداردهای بین المللی
کمیتة بین المللی استانداردسازی فناوری نانو برای تدوین استانداردهای بین المللی، پیش نویس این استانداردها را برای کشورهای 
عضو فعال کمیته براي بررسی و اظهارنظر تخصصی ارسال می کند؛ ایران هم به عنوان عضو اصلی این کمیته باید نظرات تخصصی 
خود را در مورد تدوین این استانداردها ارسال کند. در سال 1388 دوازده سند استاندارد بین المللی در کارگروه های سه گانة کمیته 
بررسی و نظرات تخصصی ایران برای کمیتة بین المللی ارسال شده است. مشارکت در تدوین استاندارهای بین المللی از دو جهت حائز 
اهمیت است: اول این که ایران به عنوان یك عضو فعال در این کمیته شناخته شده، وجه بین المللی کشور در حوزة فناوری نانو افزایش 
می یابد؛ دوم این که اگر سند استانداردی نیاز به تجهیزات پیشرفته داشت یا اجرای آن در کشور ما دشوار بود، می توان با آن مخالفت 

یا پیشنهاد جای گزینی با تجهیزات مورد نظر را ارائه کرد.

7-2- تدوین استانداردهای ملی در فناوری نانو

7-2-1- تدوین استاندارد ملی واژه ها و اصطلاحات اصلی در فناوری نانو
در این استاندارد حدود 50  واژة اصلی فناوری نانو توسط یك تیم از فرهنگستان زبان فارسی و متخصصان دانشگاهی، به فارسی 

ترجمه و بومی سازی شد که اخیراً به تصویب سازمان استاندارد رسیده و منتشر شده است. 

7-2-2- تدوین استاندارد ملی آئین كار، سلامت  و ایمنی در محیط های كار با نانومواد
 تدوین این استاندارد از سال 86 توسط کمیتة استانداردسازی فناوری نانو ایران آغاز شد و بعد از انجام بخش تحقیقاتی و مطالعاتی، 
از ابتدای سال 1388پیش نویس این استاندارد در جلسات مختلف کمیسیون فنی بررسی شده، سپس در جلسة کمیتة ملی استاندارد 

بررسی شده، مورد تصویب قرار گرفت و به عنوان دومین استاندارد ملي منتشر شد.

7-2-3- در دستوركار قرارگرفتن تدوین 4 استاندارد ملی
 استاندارد ملی روش های بسته بندی و حمل و نقل نانومواد؛

 استاندارد ملی بررسی خواص همولیتیك نانوذارت؛ 
 استاندارد ملی ارزیابی اثر نانوذارت در تشکیل کلونی های ماکروفاژ ـ گرانولوسیت؛

 استاندارد ملی ارزیابی سیتوتوکسیستی نانوذارت.
برای تدوین استاندارد اول، از تمام منابع منتشر سازمان های مختلف ملی و بین المللی استاندارد، استفاده شده است؛ این استاندارد 
اکنون در مرحله کمیسیون فنی از مراحل تدوین است. برای تدوین سه استاندارد دیگر، از استانداردهای منتشرشده توسط سازمان 
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استاندارد ASTM استفاده شده است که این استانداردها در حال ترجمه و بومی سازی هستند.زیر

7-3- حمایت از برگزاری سمینار وكارگاه آموزشی ایمنی در فناوری نانو
 با حمایت این کمیته، یك  دورة آموزشی توسط یك شرکت خصوصی برای دانشجویان و کارشناسان شرکت های فعال در فناوری 
نانو در مهرماه 88 در پارک فناوری دانشگاه تهران برگزار شد؛ در این دوره، آشنایی با استاندارد، ایمنی و اهمیت آن و وضعیت جهان 
در حوزة ایمنی نانو ارائه شد؛ همچنین برای آشنایی کارشناسان ادارات کل معاونت غذا و داروی وزارت بهداشت، کارگاه یك روزه ای 
در اسفندماه 1388 برگزار شد که هدف آن توانمندسازی این کارشناسان برای فعالیت در زمینة بررسی و اعطای مجوزهای ایمنی به 

محصولات فناوری نانو بود.

7-4-امضاء تفاهم نامة همکاری با سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران
تفاهم نامة همکاری بین ستاد ویژة توسعة فناوری نانو و سازمان استاندارد، در دی ماه 1388 منعقد شد. موضوعات این تفاهم نامه 
ملی،  استانداردهای  اجرای  بر  نظارت  زمینة  در  مشترک  همکاری های  بین المللی،  و  ملی  استانداردها ی  تدوین  در  مشارکت  شامل 

همکاری در زمینة  فراهم سازی زیرساخت های مورد نیاز برای تدوین و اعمال استانداردهای فناوری نانو است.

7-5- حضور در اجلاس  كمیتة بین المللی استانداردسازی فناوری نانو در آمریکا
کمیتة استانداردسازی فناوری نانو ایران حضور فعالی در هشتمین نشست کمیتة بین المللی در کشور آمریکا داشت؛ در این اجلاس، 
ایران از پروژة پیشنهادی خود باعنوان »استاندارد طبقه بندی نانومواد« برای مرحلة آخر دفاع کرد و مصوب شد که این مستند به عنوان 
یك سند استاندارد بین المللی منتشر شود؛ همچنین در این اجلاس، برنامه های کاری Nano-tree Task Group که رهبری آن با 

ایران است، ارائه شد. 

7-6- برنامه های آتی
7-6-1- تدوین استانداردهای ملی با عناوین زیر:

 روش های بسته بندی و حمل و نقل و نانومواد؛
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 کنترل های زیست محیطی و روش های دفع پساب های نانومواد؛
 ارزیابی سمیت پوستی نانوذرات نقره.

7-6-2- اظهارنظر تخصصی در مورد استانداردهای ارسالی ازطرف کمیتة بین المللی؛

7-6-3- همکاری با کمیته های استاندارد فناوری نانو  وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی وجهاد کشاورزی براي تدوین 
استانداردهای ایمنی و اجرای آئین نامه ها و پروتوکل های ایمنی محصولات فناوری نانو در کشور؛

7-6-4- حمایت از تهیة پایگاه دادة جامع در حوزة ایمنی فناوری نانو؛
با هدف سهولت دسترسی شرکت ها، مراکز تحقیقاتی، سازمان های سیاست گذار و مجری استاندارد، به استانداردها، آئین نامه ها و 
مستندات منتشر درزمینة ایمنی در فناوری نانو، این کمیته درحال طراحی نرم افزاری برای ایجاد یك پایگاه دادة جامع در این حوزه 
است. در حال حاضر یك سیستم تقسیم بندی برای ورود و انتشار اطلاعات برای آن تدوین و فاز تحلیل و شناخت این نرم افزار انجام 

شده و قرار است در سال آینده، برنامه نویسی آن تکمیل شده، ورود اطلاعات برای این دیتابیس انجام شود.  

7-6-5- برگزاری سمینار و کارگاه آموزشی برای شرکت ها، مراکز تحقیقاتی و دانشجویان درزمینة مباحث ایمنی و استاندارد نانو؛

7-6-6- ترجمه و بومی سازی استانداردهای بین المللی منتشر به عنوان استاندارد ملی؛

7-6-7- ارائة 3 پیشنهاد جدید استاندارد به کمیتة بین المللی استانداردسازی فناوری نانو.
 استاندارد ارزیابی سمیت پوستی نانوذارت نقره؛

 ارزیابی هم کنش نانوذارت نقره با پروتئین های حیاتی براي ارزیابی ایمنی نانوذرات؛
.in vitro ارزیابی سمیت تنفسی نانوذرات در محیط 
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 برنامة 8زیر
ایجاد زیرساخت تعامل سازنده با سازمان های منطقه ای و بين المللی

تعامل سازنده با دیگر کشورها و سازمان های بین المللی و منطقه ای، لازمة موفقیت در زمینة علم و فناوری است. برای جمهوری 
اسلامی ایران نیز که تلاش می کند به بازیگری جدی، در زمینة نانوفناوری تبدیل شود و حداقل 1 از سهم جهانی این فناوری پیشرو 
را به خود اختصاص دهد، برقراری رابطة سازنده با 99 دیگر، لازم و ضروری است؛ به همین منظور، در سند راهبرد توسعة فناوری نانو، 
ذیل سرفصل زیرساخت های علم و فناوری، برنامة تعامل بین المللی با هدف ایجاد زیرساخت تعامل سازنده با سازمان های منطقه ای 
بین المللی  و  منطقه ای  در شبکه های  فناوری نانو، عضویت  منطقه ای  ایجاد شبکه های  با  این مهم،  است؛  تعریف شده  بین المللی  و 
فناوری نانو، تأسیس دفتر ارتباط با سازمان های منطقه ای و بین المللی و همکاری با دیگر کشورها در قالب کنفرانس ها، کارگاه های 

آموزشی و پروژه های مشترک، دنبال می شود. مهم ترین فعالیت های انجام شده در سال 1388 در این زمینه عبارتند از:

ECO-NANO 8-1- راه اندازی شبکة منطقه ای فناوری نانو با نام

این شبکه که از کشورهای عضو اکو تشکیل شده، در خرداد سال 1388 و با ابتکار ستاد ویژة توسعة فناوری نانو جمهوری اسلامی 
ایران راه اندازی شده است. اهداف اصلی تشکیل این شبکه، ارتقاي سطح فناوري نانو در میان کشورهاي عضو، تبادل تجربیات و دانش 
بین کشورها، توسعة سهم اقتصادي اکو در مبادلات تجاري دانش بنیان، ایجاد یك بازار منطقه اي و بین المللي فناوري نانو و درنهایت، 

بالا بردن سطح استانداردهاي زندگي درکشورهاي عضو است.
شبکة فناوري نانو اکو )اکو نانو(، با حضور مقامات سازمان همکاري اقتصادي )اکو(، سفراي کشورهاي عضو و مسئولان ستاد توسعة 
فناوري نانو ایران، در محل این ستاد، در روز سه شبنه 1388/3/5 به طور رسمی افتتاح شد. در این جلسه، قرارداد تأسیس شبکه، بین 

معاون دبیر کل اکو و دبیر ستاد فناوري نانو ایران امضا شد. در پایان این نشست، برنامة کاری دوساله ای برای این شبکه تصویب شد.
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اولین جلسة راهبردی این شبکه، در آبان 88 برگزار شد که نمایندگانی از ایران، ترکیه و قزاقستان در آن شرکت داشتند. ازجمله 
نتایج این نشست، می توان به این موارد اشاره کرد: تصویب پروژة مشترک تصفیة آب، محافظت از آثار باستانی با کمك فناوری نانو 
و برگزاری کارگاه آموزشی مشترک به وسیلة یکی از کشورهای عضو؛ ازمیان این موارد، جمهوری اسلامی ایران، مسئولیت ارائة پروژة 
تصفیة آب به کمك فناوری نانو را به عهده گرفت؛ در این راستا، طرحی آماده و به دبیرخانة اکو ارسال شد که پس از چندبار ویرایش، 
پروژه مطابق استاندارد مورد نظر دبیرخانة اکو تکمیل شد. دبیرخانة اکو متعهد شد که پروژه را در میان کشورهای عضو توزیع و از 

علاقه مندان برای همکاری در اجرای آن دعوت کند.
یکی از برنامه های پیش بینی شده برای شبکة اکونانو، انجام یك پروژة مطالعاتی است که در آن به بررسی وضعیت کشورهای عضو 
اکو، در حوزة فناوری نانو پرداخته شد تا فرصت ها و پتانسیل های منطقه در این فناوری نمایان شود. ستاد ویژة توسعة فناوری نانو، 
مسئولیت انجام این پروژه را به عهده گرفت؛ در نهایت، گزارشی جامع از مراکز و محققان فناوری نانو و زمینه های کاری و بودجه ای 
که کشورهای اکو صرف فناوری نانو می کنند، تهیه شد؛ این گزارش، در 80 صفحه،  به زبان انگلیسی و با فرمتی قابل ارائه در مجامع 

بین المللی تدوین و به زودی برای تکمیل و تأیید نهایی، از طریق دبیرخانه، برای کشور عضو فرستاده خواهد شد.

8-2- ایجاد مركز بین المللی فناوری نانو با همکاری یونیدو در ایران
یونیدو، سازمان توسعة صنعتی سازمان ملل متحد است که در سال 1966تأسیس شده است. ایران، در سال 1387 پیشنهاد تشکیل 
مرکز بین المللی فناوری نانو را با محوریت آب و پساب در این سازمان ارائه کرد تا با همکاری کشورهای عضو، فعالیت خود را شروع 
کند. ستاد نانو، ضمن تدوین گزارشی از وضعیت فناوری نانو در ایران، راهکارهایی برای حل مشکلات صنعت آب و پساب با استفاده 
از این فناوری ارائه کرد. پیشنهاد ایران در جلسه ای با حضور کارشناسان این سازمان بررسی و سرانجام، در مهرماه سال 1388، سند 
راه اندازی این مرکز به وسیلة ایران و با نظارت یونیدو، بین آقایان دکتر سرکار، دبیر ستاد توسعة فناوري نانو و اوراماتو، معاون دبیرکل 
یونیدو، در دفتر مرکزي این سازمان در شهر وین اتریش،  امضا شد. لازم به ذکر است که این مرکز، اولین مرکز بین المللی یونیدو در 

حوزة فناوری نانو محسوب می شود. 

 تصویر2- مراسم امضاء سند مرکز بین آقایان اوراماتو و سرکار

دفتر مرکز بین المللی فناوری نانو در تهران است و بودجة مرکز، مطابق سند آن، 3 میلیون دلار و برای مدت 4 سال تعیین شده 
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است که دولت ایران باید آن را بپردازد. ستاد ویژة توسعة فناوری نانو، نمایندة زیر
دولت ایران و طرف اصلی یونیدو برای راه اندازی این مرکز محسوب می شود. 
تاریخ شروع کار مرکز نیز ژانویة 2010 است. با تشکیل این مرکز، علاوه بر 
فراهم شدن زمینه های نوآوری و تقویت صنایع داخلی، روابط بین المللي ایران 
در زمینة فناوري نانو تقویت و تسهیل و امکان تبادل خدمات فنی و مهندسی 

و انتقال فناوری های نوین در حوزة نانو، میسر می شود. 
هدف از راه اندازی این مرکز، به کارگیری و توسعة استفاده از فناوری نانو 
در حوزه های شیرین سازی آب، تصفیة آب و تصفیة پساب در سه سطح ملی، 

منطقه ای و بین المللی است. برخی از برنامه های مرکز به شرح زیر است: 
 افزایش ظرفیت های فنی و مهندسی داخلی و تقویت توان صدور خدمات 

فنی و مهندسی به خارج از کشور؛
 دسترسی به آخرین اطلاعات و دانش فنی در حوزة شیرین سازی و تصفیة 

آب و پساب، با استفاده از  فناوری نانو؛
 ارتقای فناوری و توسعة محصولات مرتبط در واحدهای صنعتی موجود؛

 ایجاد شبکة ارتباطی بین شرکت ها و مؤسسات مرتبط در کشورهای عضو 
یونیدو، کشورهای درحال توسعه و کشورهای توسعه یافته؛

 تجاری کردن نتایج تحقیقات و کاربرد آنها در مقیاس صنعتی.

8-3- امضای تفاهم نامة همکاری با كشورهای مختلف
در سال 1388، در حوزه های نانومواد، کاربرد نانو در صنعت انرژی و تجهیزات آزمایشگاهی، تفاهم نامه های همکاری میان ایران و 

کشورهای مختلف ازجمله چین، اوکراین و برزیل امضا شد که موارد ذیل، ازجمله دستاوردهای امضای این تفاهم نامه هاست:
 حضور فعال در شبکة آسیایی فناوری نانو یا ANF: ستاد ویژة توسعة فناوری نانو ایران، در سال 1387 به عضویت نانوفروم آسیا 
درآمد و در مهرماه سال 1388، با عنوان عضو رسمی، در اجلاس سالانة این شبکه در تایوان، به ارائة گزارشی از توانمندی های ایران 
پرداخت. ANF شبکه ای متشکل از 15 کشور آسیا و اقیانوسیه است که در سال 2004 تأسیس شده است که مأموریت آن، ترویج 

تحقیق، توسعه و صنعتی سازی فناوری نانو بین کشورهای عضو است؛
فعالیت، در بخش کمیتة  این  نانو )ISO/TC229(: گزارش مشروح  فناوری  استانداردسازی  بین المللی  با کمیتة   مشارکت فعال 

استاندارد ارائه گردید؛
 برگزاری کارگاه فناوری نانو توسط مرکز علوم و تکنولوژی کشورهای عضو جنبش عدم تعهد )NAM(: این مرکز، که دبیرخانة آن 
در شهر دهلی کشور هند قرار دارد، به عنوان اولین نهاد رسمی در زمینة فعالیت های علمی و فناوری کشورهای عضو جنبش عدم تعهد 
شناخته می شود. اعضای این مرکز، همگی از کشورهای عضو جنبش عدم تعهد و درحال توسعه اند. ایران، در سال 1387 به عضویت 

این شبکه درآمد و در اردیبهشت ماه سال 1388، اولین کارگاه آموزشی فناوری نانو این مرکز، در شهر کاشان برگزار شد؛
 برگزاری کنفرانس مشترک فناوری نانو ایران و هند )IIJCN(: در سال 1387، ستاد فناوری ویژة توسعة فناوری نانو جمهوری 
امضاء کرد که   Jawaharlal Nehru Centre for Advanced Scientific Research با مرکز  یادداشت تفاهمی  ایران،  اسلامی 
نتیجة آن، برگزاری دو کنفرانس مشترک در سال های  1387 و 1388 و ارائة تعدادی پروپوزال برای انجام پروژه های تحقیقاتی و 
صنعتی بین دو کشور بود. دومین کنفرانس مشترک ایران و هند، در اردیبهشت سال 1388 و با همکاری دانشگاه صنعتی اصفهان 

برگزار شد.

8-4- فعالیت های آتی برنامه
 حمایت از انجام پروژه های تحقیقاتی و صنعتی، برگزاری کنفرانس ها و کارگاه های آموزشی درقالب تفاهم نامه ها و برنامه های 

مشترک با سایر کشورها و سازمان های بین المللی.
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 برنامة 10
اجرای نظام گردآوری، پردازش و انتشار اطلاعات و دانش فناوری  نانو 

برای گروههای مختلف هدف

براساس برنامة شماره 10 سند ملي توسعة فناوري نانو، با عنوان »مدیریت دانش« که در آن به اجراي نظام گردآوري، پردازش و 
انتشار اطلاعات و دانش فناوري نانو براي گروه هاي مختلف هدف اشاره شده است، از اواسط مهر ماه 1388 مرحلة مطالعه براي یافتن 
بهترین مدل اجرایي متناسب با ساختار سازماني ستاد ویژة توسعة فناوري نانو آغاز شد. برخي از فعالیت هاي واحد مدیریت دانش در 

سال 1388 به شرح زیر است:
 جست وجوی منابع مطالعاتي مناسب و بررسي آن ها؛

 مصاحبه با کارشناسان ستاد: برای برآورد حجم اطلاعاتي که در ستاد تولید و جمع آوري مي شود، همچنین رسیدن به اجماع اولیه 
درمورد ضرورت ایجاد یك سیستم اطلاعاتي پویا در ستاد نانو، مصاحبه هایي با بیش از10 نفر از کارشناسان کارگروه هاي ستاد انجام 

شد؛
 جمع بندي نتایج بررسي ها و طراحی یك مدل مفهومي براي سیستم  مدیریت دانش فناوري نانو: براساس مطالعات انجام شده، 
به نظر مي رسد مناسب ترین مدل اجرایي براي ستاد نانو، مدل هوشمندي سازماني )BI( باشد. مدل BI، درواقع، یك معماري جدید 
از سیستم مدیریت دانش را در سازمان ارائه می دهد. وجه تمایز سیستم هاي BI از سایر سیستم هاي پشتیباني از تصمیم، ایجاد یك 
پایگاه اطلاعاتي تحلیلي هوشمند است که دانش و اطلاعات در آن به صورت موضوعي و با استفاده از متدولوژي هاي خاصي طبقه بندي 
 ،BI مي شود تا کاربران بتوانند در کوتاه ترین زمان، به درست ترین اطلاعات دسترسي داشته باشند. از دیگر ویژگي هاي سیستم هاي
آن است که اطلاعات را به صورت خام دراختیار کاربران قرار نمي دهد؛ بلکه در پاسخ به نیاز آن ها، اطلاعات را تحلیل کرده و درقالب 

بسته هاي تصمیم یا گزارش هاي تحلیلي هوشمند در اختیار مدیران قرار مي دهد.

10ـ1ـ تهیة بانك اطلاعاتی
با توجه به این که یکی از پیش نیازهای اصلی اجرای سیستم هوشمند سازمانی BI، وجود بانك های اطلاعاتی توانمند است، ستاد 
می کوشد تا اطلاعات فعالیت ها و دستاوردهای منتشرشده در زمینة فناوری نانو را گردآوری کند و بعد از پردازش مناسب در بانك های 
همچون  موثقي  منابع  از  دستاوردها  و  فعالیت ها  مستندات  منظور،  بدین  دهد.  قرار  هدف  مختلف  گروه های  اختیار  در  اطلاعاتی، 
برنامة حمایت تشویقی ستاد جمع آوری و در بانك های اطلاعاتی گردآوری دسته بندی می شوند . بانك های اطلاعاتیِ متخصصان، 
مؤسسات، مقالات و پایان نامه ها، نمونه هایی از این بانك ها به شمار مي روند. برای تبدیل داده های خام به گزارش های قابل استفاده 
برای گروه های هدف ازجمله صنایع و دانشگاه ها، پس از دسته بندی اطلاعات، از روش ها و نرم افزارهای متن کاوی و داده کاوی برای 
پردازش اطلاعات استفاده می شود؛ این فعالیت، به تدریج به سمت راه اندازی یك سامانة هوشمند اطلاعات فناوری نانو، درقالب سیستم 

BI، هدایت می شود؛ در این زمینه، در سال 1388 فعالیت های زیر انجام شده است:
 ورود اطلاعات به بانك های اطلاعاتیِ متخصصان، مؤسسات، مقالات، پایان نامه ها، رویدادهای  نانو، سایت های اینترنتی، کتاب ها، 

اختراعات، پایگاه های اینترنتی و مجلات و بررسی صحت آنها؛
 طراحی جدید برای صفحات داخلی بانك های پایان نامه، مقاله و پتنت؛

 ایجاد بانك های اطلاعاتی جدید مرتبط با فناوری  نانو؛ نظیر: بانك اطلاعاتی درخت نانو، مراکز رشد و شرکت های فعال در زمینة 
نانو؛

 ایجاد تغییرات اساسی در گزارش گیری از بانك های اطلاعاتی، جست وجو و نمایش اطلاعات در پایگاه های اینترنتی بانك های 
اطلاعاتی؛

 ایجاد کتابخانة دیجیتال فناوری نانو و گردآوری مقالات، پایان نامه ها، کتب، گزارش های فنی، اختراعات، عکس ها و فیلم های 
مرتبط با فناوری نانو برای ورورد به این کتابخانه.
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در شکل تصویر صفحة اول از سایت بانك های اطلاعاتی به آدرس nano.ir/info نمایش داده شده است.زیر

 شکل3 -  تصویری از صفحة اول سایت بانک های اطلاعاتی ستاد

10ـ2ـ دستاوردهای كسب شده
جدول زیر تعداد رکوردهای واردشده در بانك های اطلاعاتی را در سال 1388 در مقایسه با سال های قبل نشان می دهد.

 جدول 1- تعداد رکوردهای واردشده در بانک های اطلاعاتی

اسفند 88اسفند 86اسفند 84بخشنام بانك اطلاعاتیردیف

1
پایان نامه های دانشجویی

152222کارشناسی

1739843238کارشناسی ارشد

40182509دکتری

22811663747تعداد کل

2
مقالات

ISI966502036

0404490کنگره

0110150علمی- پژوهشی

9611642676تعداد کل

3
تقویم نانو

30176252رویدادهاي داخلي

0109675کنگره هاي خارجي

30285927تعداد کل
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اسفند 88اسفند 86اسفند 84بخشنام بانك اطلاعاتیردیف

4
پایگاه های اینترنتی

154571سایت هاي اینترنتي

03118زیربخش هاي نانو

01015نانووب لاگ ها

157633تعداد کل

5
بانك اطلاعاتي کتاب هاي 

مرتبط با فناوري  نانو

7009731550کتاب هاي چاپ شده در جهان

کتاب هاي مربوط به  نانو 
08150)درحال ترجمه(

70010541600تعداد کل

-040طرح درسبانك اطلاعاتي طرح درس6

107280400مراکز فعال داخلی و خارجیبانك اطلاعاتي مراکز فعال7

8
بانك اطلاعاتي افراد فعال

45024506382داخلی

85023622600خارجی

130048128982تعداد کل

9--اختراعات9

جدول 2 میزان محتوای تهیه شده برای کتابخانة دیجیتال را از سال های 1386 تا 1388 به صورت مقایسه ای نشان می دهد.

 جدول 2- منابع اطلاعاتی جمع آوری شده برای راه اندازی کتابخانة دیجیتال

نوع منبعردیف
تعداد منابع جمع آوری شده

اسفند 88اسفند 87اسفند 1386

5009501100کتاب های انگلیسی مجلد1
276--کتاب های انگلیسی الکترونیك2
35012001708پایان نامه های مجلد3
2007001329فایل الکترونیك پایان نامه4
112--عکس ها5

10ـ3ـ برنامه هاي آینده
10ـ3ـ 1ـ طراحي یك مدل BI، مناسب براي حوزة فناوري نانو در کشور؛

10ـ3ـ 2ـ توسعة بانك های اطلاعاتی؛
 ایجاد بانك های اطلاعاتی فناوری ها، محصولات، دستگاه های دولتی، شرکت های نانویی؛

 ارتباط بانك اطلاعاتی افراد فعال با بانك اطلاعاتی کارشناسان آزمایشگاهی نانو و متخصصان آزمایشگاهی؛
 بهبود سیستم گزارش گیری از بانك های اطلاعاتی.
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 برنامه 11زیر
پی گيری تدوین و تصویب قوانين و مقررات حمایتی و ایجاد نظام های داوری

در سند راهبرد 10سالة توسعة فناوري نانو، در سرفصل زیرساخت های توسعة فناوري، عنوان برنامة یازدهم، »پي گیري تدوین و 
تصویب قوانین و مقررات حمایتي و ایجاد نظامهاي داوري« است که مکانیزم هاي اجرایي زیر براي آن پیش بیني شده است:

 پیشنهاد اصلاح آیین نامه هاي بیمه، گمرک و... با هدف تسهیل فعالیت هاي فناوري نانو؛
 پیشنهاد قوانین و مقررات براي توسعه و رفع موانع فعالیت هاي فناوري نانو؛

 ایجاد سیستم داوري براي رفع اختلافات میان فعالان فناوري  نانو؛
 پي گیري ایجاد نظام کارشناسي رسمي دادگستري در فناوري  نانو.

کمیتة مقررات و قوانین فناوري نانو، در فروردین ماه 1388 تشکیل شد و عناوین ذکرشده را به صورت دقیق تر و مشخص شده، 
در دستور کار خود قرار داد؛ عناویني همچون: معافیت هاي مالیاتي، جوایز و مشوق هاي صادراتي، استفاده از ظرفیت هاي بین المللي، 
اشاره  کمیته  این  برنامه هاي  و  فعالیت ها  مهم ترین  به  ادامه  در  این دست هستند.  از  مواردي  و...  نانو  محققان  از  حمایتي  مقررات 

مي شود.

11-1- فعالیت هاي انجام شده
فعالیت هاي انجام شده در برنامة مقررات و قوانین، در سال 1388 به شرح ذیل هستند:

 بررسي قوانین، آیین نامه هاي اجرایي و لوایح قانوني مرتبط با حوزة فناوري هاي نوین و صنایع دانش بنیان؛
 شناسایي و معرفي ظرفیت هاي قانوني موجود براي حمایت از صادرات حوزة فناوري نانو؛

 پي گیري روند تصویب و تغییرات لایحة حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان؛
 پي گیري هدایت بودجة پژوهش سازمان ها برای توسعة فناوري نانو، درقالب قانون یك درصد.

11-2- دستاوردهاي كسب شده در برنامه
برگزاري جلسة دبیر ستاد توسعة فناوري نانو با رئیس سازمان توسعة تجارت و پي گیري اعطاي 2 مازاد جایزة صادرات غیرنفتي به 

صادرات حوزة فناوري نانو )علاوه بر 3 جایزه صادرات غیرنفتي که به طور معمول به تمام صادرات غیرنفتي تعلق مي گیرد(.

11-3- فعالیت هاي آتي برنامه
پیشنهادهاي  ارائة  براي  دانش بنیان،  مؤسسات  و  شرکت ها  از  حمایت  لایحة  تغییرات  و  تصویب  روند  پي گیري   

اصلاحي و تلاش براي هدایت بودجة پژوهشي سازمان ها به سمت فناوري نانو؛
 بررسي قوانین و مقررات گمرکي و استفادة مطلوب از آنها در راستاي تسهیل فعالیت هاي حوزة فناوري نانو؛

 بررسي نحوة حمایت سازمان توسعة تجارت ایران از برگزاري نمایشگاه هاي تخصصي در خارج از کشور.

پيشران علم و فناوری
فصل سوم



پيشران علم و فناوری
فصل سوم



60

ری
ناو

و ف
م 

 عل
ان

شر
پي

می پردازد.  کشور  تحقیقاتی  فضای  در  پژوهش  تشویق  و  نانو  فناوری  انسانی  منابع  توسعة  به  فناوری،  و  علم  پیشران  سرفصل 
نانو   فناوری  نوآوری   سیستم  در   )Science and Technology Push( فناوری  و  علم  فشار  رویکرد  با  سرفصل  این  برنامه های 
همخوانی دارد. ایجاد انگیزه در میان پژوهشگران کشور به تحقیق در حوزة فناوری نانو، گردآوری اطلاعات پژوهشی و ارتقای سطح 

تحقیقات در کشور، از اهداف این بخش است. 

برنامه های سرفصل پیشران علم و فناوری در سند تکمیلی دوم، به شرح زیر است:

 جدول 1- موضوع و عنوان برنامه های سرفصل پیشران علم و فناوری

عنوان برنامهموضوع برنامهشمارة برنامه

تشویق پایان نامه هاي تحصیلات تکمیلي و هدایت آنها تحقیقات تحصیلات تکمیلي12
به سمت نیازهاي ملي

اعطاي جوایز تشویقي به دستاوردهاي علمي، فناوري تشویق محققان13
محققان و مؤسسات براساس ارزیابي ها

تولید فناوري هاي جدید از طریق تقویت ایده پردازي و تولید فناوري14
شناخت فرصت هاي نوآوري

ارتقاء کیفیت و هدفمندي دوره هاي آموزشي تحصیلات ارتقاء کیفیت آموزش15
تکمیلي و سایر دوره هاي آموزشي فناوري نانو

در ادامه، مهمترین فعالیت های انجام شده در این سرفصل و دستاوردهای مستقیم آن در هر برنامه تشریح می شود.
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 برنامة 12
تشویق پایان نامه هاي تحصيلات تکميلي و هدایت آنها به سمت نيازهاي ملي

برنامة 12 با سازوکار  اعطای حمایت های تشویقی به فعالان حوزة فناوری  نانو، سعی در توسعة علم و فناوری  نانو در جامعة علمی 
کشور دارد؛ این برنامه در ادامة اجرای برنامة 50، سند تکمیلی اول راهبرد آینده از ابتدای اسفندماه 1383 در حال اجراست و به تشویق 
پروژه های تحقیقاتی دانشجویی در مقطع های کارشناسی ارشد و دکتری در حوزة فناوری نانو می پردازد؛ همچنین با استفاده از ساز و 
کارهایی سعی در هدایت، هم افزایی و انتشار نتایج این تحقیقات دارد. در سال 1388 اعطای حمایت تشویقی به موارد زیر در دستور 

کار این برنامه قرار داشت:
 پایان نامه های کارشناسی ارشد و دکتری؛ 

 سفر استادان براي ارزیابي عملکرد دانشجویان در دورة فرصت تحقیقاتي؛
 برگزاری همایش های دانشجویی فناوری نانو؛

 حمایت از دانشجوهای دکتری ایرانی در حال تحصیل در خارج از کشور.
براي  تأییدشده  مدارک  اطلاعات  و  ارزیابی،  مورد  داوری  کمیتة  در  برنامه  این  در  درخواست های صورت گرفته   ،1388 سال  در 
اطلاع رسانی روی سایت ستاد قرار گرفت؛ همچنین مستندات این مدارک، در بانك های اطلاعاتی ستاد، ثبت و منتشر شده است. در 

سال 88، مدارک زیر در این برنامه به تأیید ستاد رسیده است:

 جدول 2- آمار حمایت های تشویقی در برنامة 12 در سال 1388

تعدادعنوان حمایت

2258حمایت از پروپوزال و پایان نامة کارشناسی ارشد
457حمایت از پروپوزال و پایان نامة دکتری

2حمایت از برگزاري همایش هاي دانشجویي
حمایت از سفر استادان براي ارزیابي عملکرد دانشجویان در دورة 

1فرصت تحقیقاتي

12-1 پایا ن نامه ها
پایان نامه هاي  از  حمایت  شامل  پایا ن نامه ها  از  تشویقي  حمایت هاي 
دکتري و کارشناسي ارشد در تمامي رشته هاست و در صورت تأیید ارتباط 
موضوع پایان نامه با فناوري نانو، مبلغ درنظرگرفته شده براي این حمایت ها 
طي دو قسط پرداخت می شود؛ در این برنامه، پایان نامه ها در 3 سطح مورد 
حمایت قرار می گیرند. در سطح 3، از همة پایان نامه های مرتبط با فناوری 
به  تعلق دارد که  پایان نامه هایی  به  نانو حمایت می شود و سطوح 1 و 2 
پایان نامة  یك   ،1388 سال  در  باشند.  رسیده  کاربردی  و  تجاری  مراحل 
کارشناسی ارشد و یك پایان نامة دکتری در سطح 1، مورد حمایت ستاد 
قرار گرفت؛ در این پایان نامه ها، دستاورد پژوهشی منتهی به تولید محصول 
جدیدی در فناوری نانو شد. حمایت  تشویقی پرداخت شده به این افراد، مبلغ 

60 میلیون ریال است.
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مشخصات این دو پایان نامه و دستاورد آنها به شرح زیر است:

مرتضی مغربینام و نام خانوادگی دانشجو
عباسعلی خدادادینام و نام خانوادگی استاد راهنما

دانشگاه تهراننام مركز محل تحصیل
دکتریمقطع
مهندسی شیمیرشته

شرکت کربن تارآرانام شركت راه اندازی شده
نانولوله های کربنیمحصول

مهدی لقایینام و نام خانوادگی دانشجو
روح اله باقرینام و نام خانوادگی استاد راهنما

دانشگاه صنعتی اصفهاننام مركز محل تحصیل
کارشناسی ارشدمقطع
مهندسی شیمیرشته

نام شركت به كارگیرنده

شرکت ریف ایران )این شرکت در حوزة تولید 
رنگ فعالیت می کند که با استفاده از تحقیقات 

انجام شده در این پایان نامه، موفق به تولید 
محصول رنگ نانویی شده است.(

رنگ ضدسایش با قیمت پایین تر محصول

مبالغ قابل پرداخت در سطح 3، به تفکیك مقطع در ذیل آمده است:
 قسط اول )50 درصد از مبلغ هر حمایت( براي پروپوزال: در این مرحله پروپوزال تصویب شده در دانشکده، بررسی و در صورت 

تأیید ارتباط موضوع با فناوری نانو، مبلغ درنظرگرفته  شده براي حمایت  به آن پرداخت می شود؛
 قسط دوم )50 درصد مبلغ هر حمایت( براي پایان نامة دفاع شده: در این مرحله پایان نامة دفاع شده، بررسی و در صورت تأیید ارتباط 

موضوع با فناوری نانو، مبلغ درنظرگرفته  شده براي حمایت  به آن پرداخت می شود.

12-1-1- پایان نامة كارشناسی ارشد 
 استاد راهنما: 6 میلیون ریال؛

 دانشجو: 12 میلیون ریال.

عملکرد انجام این حمایت در سال 1388 به صورت زیر است:

2420 پروپوزال و پایان نامة کارشناسی ارشدتعداد درخواست های انجام شده در سال 1388
2258 پروپوزال و پایان نامة کارشناسی ارشدتعداد پذیرفته  شدگان در سال 1388

با توجه به اینکه مبلغ حمایت ها به حساب شخصی افراد واریز می شود و افراد، موظف به ارسال شماره حساب صحیح خود هستند، 
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مبالغ پرداختي ستاد به افراد، تا پایان سال 1388 به شرح زیر است:

مبلغ حمایت پرداخت  شده )ریال(تعدادنقش

207112.569.000.000دانشجو
20536.221.000.000استاد راهنما

 شش رشته با بالاترین تعداد پایان نامه کارشناسی ارشد در فناوری نانو در سال 1388

 10 دانشگاه با بالاترین تعداد پایان نامه کارشناسی ارشد در فناوری نانو در سال 1388

12-1-2- پایان نامة دكتری
 استاد راهنما: 18 میلیون ریال؛

 دانشجو: 36 میلیون ریال.
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عملکرد انجام این حمایت در سال 1388 به صورت زیر است:

504 پروپوزال و پایان نامة دکتریتعداد درخواست های انجام شده در سال 1388
457 پروپوزال و پایان نامة دکتریتعداد پذیرفته  شدگان در سال 1388

با توجه به اینکه مبلغ حمایت ها به حساب شخصی افراد واریز می شود و افراد، موظف به ارسال شماره حساب صحیح خود هستد، 
مبالغ پرداختي ستاد به افراد، تا پایان سال 1388 به شرح زیر است:

مبلغ حمایت پرداخت  شده )ریال(تعدادنقش

4438.002.500.000دانشجو
4323.915.750.000استاد راهنما

 شش رشته با بالاترین تعداد پایان نامه دکتری در فناوری نانو در سال 1388

 10 دانشگاه با بالاترین تعداد پایان نامه دکتری در فناوری نانو در سال 1388
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 فهرست استان های کشور با بیش از 20 پایان نامه کارشناسی ارشد و دکتری در سال 1388

12-2- سفر استادان برای ارزیابی عملکرد دانشجویان در دورة فرصت تحقیقاتی
از کشور به  سر  با فناوري نانو دارند، در دورة فرصت تحقیقاتي در خارج  پایان نامه اي مرتبط  آنها  استاداني که دانشجویان دکتري 
مي برند و براي ارزیابي عملکرد دانشجوي خود در این دوره، قصد سفر به آن کشور دارند، از این جایزه بهره مند مي شوند. مبلغ حمایت 
این مورد، حداکثر تا سقف 14 میلیون ریال است. در سال 1388 تنها یك درخواست برای استفاده از این حمایت به ستاد ارائه شد که 

مورد پذیرش قرار گرفت.

12-3- همایش دانشجویی فناوری  نانو
همایش های دانشجویی فناوری  نانو، هر سال دو مرتبه در دو دانشگاه برگزار می شود. هدف از برگزاری این همایش ها، ایجاد فضای 
برخورد افکار، امکان پیوند فعالیت ها و دستاوردها با یکدیگر و جلوگیری از انجام تحقیقات تکراری است. در این همایش  ها، کارگاه  های 

آموزشی برای دانشجویان برگزار می  شود.
در سال 1388، دو همایش برگزار شد که ستاد درمجموع، 450 میلیون ریال برای حمایت، پرداخت کرد.

مشخصات پنجمین همایش دانشجویی فناوری نانو

دانشگاه علوم پزشکی تهران، دانشکدة فناوری های نوین پزشکیمحل برگزاری
9 تا 11 خرداد ماه 1388زمان برگزاری

233 مقالهتعداد مقاله های تأییدشده
40 سخنرانیتعداد مقاله های ارائه شده
193 پوسترتعداد پوسترهای ارائه شده

3 کارگاه )طرح تجاری، کسب و کار، اشتغال و مراکز رشد(تعداد كارگاه های آموزشی برگزارشده
230 میلیون ریالمیزان حمایت ستاد
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مشخصات ششمین همایش دانشجویی فناوری نانو

دانشکدة علوم تغذیه و صنایع غذایی دانشگاه علوم پزشکی شهید محل برگزاری
بهشتی تهران

25 تا 27 آذر ماه 1388زمان برگزاری

292 مقالهتعداد مقاله های تأییدشده

تعداد كارگاه های آموزشی برگزارشده در 
همایش

4 کارگاه )نگارش طرح کسب و کار در نانو، کارگاه ارائه شفاهی، 
کارگاه ثبت اختراع و کارگاه مقاله نویسي و نقد علمي(

220 میلیون ریالمیزان حمایت ستاد

12- 4 - دانشجوهای دكتری ایرانی شاغل به تحصیل در خارج از كشور 
ستاد ویژة توسعة فناوری  نانو با هدف توسعه و تلاش برای انتقال و نشر علم و فناوری  نانو، آن دسته از دانشجویان ایراني فعال در 
حوزة فناوري  نانو را که در مقطع دکتری در دانشگاه های خارج از کشور مشغول به تحصیل هستند، مورد حمایت تشویقی قرار می دهد؛ 
این برنامه که با هدف افزایش تعاملات علمی و فناوری، بین مراکز علمی کشور با سایر مراکز علمی دیگر کشورها و توسعة فناوری  
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نانو اجرا می شود، در سال 1387 به صورت آزمایشی با دانشگاه های کشور هند شروع 
شد و در سال 1388 برای کلیة دانشگاه های مورد تایید وزارت علوم سایر کشورها به 

اجرا درآمد. 

شرایط لازم 
و  تأیید وزارت علوم، تحقیقات  باید مورد  دانشگاه محل تحصیل   .1

فناوری و یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور باشد؛
2. یك استاد راهنمای همکار در دانشگاه  های ایرانی، با نامة رسمی، 

به عنوان استاد مشاور یا استاد راهنمای دوم معرفی شود؛
تأیید  به  پایان نامه،  باشد )ضروری است که موضوع  تأیید شده  باید در دانشگاه مبدأ، ثبت و  پایان نامه  3. پروپوزال 

دانشگاه استاد ایرانی برسد(؛
4. پروپوزال پس از ارسال به ستاد، به وسیلة کمیتة داوری این ستاد ارزیابي مي شود تا ارتباط موضوع با فناوری  نانو 

محرز شود؛
5. دانشجو پس از دفاع نیز موظف است پایان نامة دفاع شدة خود را برای داوری، به ستاد ارسال کند.

در سال 1388، سه پایان نامة دکتری )دو دانشجو از دانشگاه پوناي هند و یك دانشجو از دانشگاه کاونتری انگلستان( بررسی و تایید 
شد. همکاران ایرانیِ دو دانشجوی هندی، از دانشگاه علوم پزشکی تبریز و دانشجوی دانشگاه انگلیسی، از دانشگاه صنعتی شریف 

بوده اند.
ستاد، تا پایان سال 1388، مبلغ  54 میلیون ریال به این سه دانشجو، مبلغ 7.500.000 ریال به یکي از استادان راهنمای خارج از 

کشور و مبلغ سه میلیون ریال به یك استاد راهنمای داخلی این افراد پرداخت کرده است.
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 برنامة 13
اعطاي جوایز تشویقي به دستاوردهاي علمي، فناوري محققان و مؤسسات 

بر اساس ارزیابي ها

برنامة 13 همانند برنامة 12 با سازوکار  اعطای حمایت های تشویقی به فعالان 
حوزة فناوری  نانو در حال اجراست؛ این برنامه به اعطای حمایت تشویقی به ازای 
دستاوردهای علمی و فناوری محققان و مؤسسات شامل موارد زیر می پردازد: 

 چاپ یا ارائة مقاله و پوستر در کنگره های معتبر خارجی؛
 چاپ کتب فناوري نانو؛ 
 مأموریت هاي فناوري؛

 فارغ التحصیلان دکتري فناوري  نانو مراکز دانشگاهي خارج که 
به کشور عزیمت کرده اند.

پس از گذشت چهار سال از اجرای برنامة حمایت های تشویقی و ترویج گسترده بین محققان، در سال 1388، ستاد، سیستم آنلاین 
دریافت مدارک را راه اندازی و اعلام کرد افراد برای ثبت درخواست حتماً باید در سیستم اینترنتی حمایت های تشویقی اقدام کنند و هیچ 
مدرکی بدون دریافت کد رهگیری قابل بررسی و داوری نیست؛ در این سیستم به استثنای پایان نامه های دانشجویی و کتب چاپ شده 

تمامی مدارک باید از طریق اینترنت ارسال شوند. 
از جمله مزیت های این سیستم، گزارش گیری آسان و سریع از درخواست ها و مشاهدة سریع و آسان نتایج آنهاست.  

ستاد در سال 1388 با استفاده از این سیستم، مدارک زیر را تأیید کرده است:

 جدول 3- آمار حمایت های تشویقی برنامة 13 در سال 1388

تعدادعنوان حمایت

ISI تشویق نویسندة مقالةISI 1291 مقاله
263 مقالهتشویق شرکت کننده در کنگره های خارج از کشور برای ارائة مقاله

58 مقاله علمی- پژوهشیتشویق نویسندة مقالة علمی پژوهشی
18 کتابتشویق نویسندة کتاب )تألیف، ترجمه و گردآوری(

3 ماموریتتشویق اعضای هیئت  علمی برای مأموریت در فناوری  نانو
تشویق فارغ التحصیلان دکتري فناوري  نانو مراکز دانشگاهي خارج که 

4 نفربه کشور عزیمت کرده اند )طرح انکوباتور(

ISI 13-1- مقالات
مقالات معتبر علمی یك کشور، جایگاه آن کشور را در تولید علم و توانمندي علمي- تحقیقاتی در 
جهان نشان مي دهد؛ بنابراین تولید و چاپ هرچه بیشتر مقالات، خودبه  خود باعث ارتقاي جایگاه علمی 
کشور در این زمینه خواهد شد. فناوری  نانو نیز از مباحث علمی روز دنیاست که هم به دلیل نوپا بودن و 
هم به دلیل میان رشته ای بودن، تعداد زیادی از محققان دنیا از تمامی گرایش های علمی، علاقه و تمایل 

خود را به فعالیت و چاپ نتایج تحقیقات خود به صورت مقاله در این حوزه ابراز نموده اند. 
در کشور ما نیز علاوه بر این جذابیت ها، برنامة حمایت تشویقی از چاپ مقالات ISI در حوزة فناوری 
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 نانو، علاقه مندي به این حوزه را افزایش داده است؛ چنانچه در چند سال گذشته، جهشی در تعداد مقالات ایران مشاهده می شود و 
تاکنون بیش از 3000 مقالة ISI در مجلات مختلف به چاپ رسیده است که در سال 1388 بیش از 1200 مقاله از آنها درخواست 

حمایت تشویقی داده و تأیید شده اند. 

1350 مقالة ISIتعداد درخواست های ارائه شده در سال 1388

1291 مقالة ISIتعداد پذیرفته شدگان در سال 1388

18.054.000.000 ریال )1210 مقاله(مبلغ حمایت پرداخت شده در سال 1388

 15 دانشگاه با بالاترین تعداد مقالات ISI فناوری نانو در سال 1388

13-2- شركت در كنگره های معتبر بین المللی خارجی
از دیگر برنامه هاي حمایت های تشویقی، حمایت از ارائة مقاله به صورت پوستر یا شفاهي در کنگره های خارج از کشور است؛ در این 
برنامه، فرد پس از شرکت در کنگره و ارائة مقالة خود، می تواند درخواست حمایت نماید. مبالغ قابل پرداخت برای شرکت در کنگره ها 

به صورت زیر است: 
 مقالة شفاهی: 10.000.000 ریال )براي دیگر مقالات ارائه شده در همان کنگره، به ازاي هر مقاله 2.500.000 ریال(؛

 ارائة مقاله به صورت پوستر: 7،500،000 ریال )براي دیگر مقالات ارائه شده در همان کنگره، به ازاي هر پوستر 1،500،000 ریال(.

عملکرد حمایت از شرکت در کنگره های معتبر بین المللی در سال 1388 به صورت زیر است:

280 شرکت در کنگرهتعداد درخواست

263  شرکت در کنگرهتعداد پذیرفته شدگان در سال 1388

1.746.500.000 ریال )254 مقاله(مبلغ حمایت پرداخت شده در سال 1388
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  فهرست مراکز با بیشترین مقالات ارائه شده در کنگره خارجی در سال 1388

13-3- مقالة علمی ـ پژوهشی داخلی
این حمایت به مقالاتی پرداخت مي شود که در مجلات علمی ـ پژوهشی داخلی معرفی شده از طرف وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

چاپ شوند. مبالغ قابل پرداخت با توجه به زبان مجله متفاوت و به شرح زیر است: 
 علمی ـ  پژوهشی فارسی: 4 میلیون ریال؛

 علمی ـ پژوهشی انگلیسی: 6 میلیون ریال.

عملکرد انجام این حمایت در سال 1388 به صورت زیر است:

70 مقالة علمی  ـ پژوهشیتعداد درخواست
58 مقالة علمی ـ پژوهشیتعداد پذیرفته شدگان در سال 1388

282 میلیون ریال )57 مقاله(مبلغ حمایت پرداخت شده در سال 1388

  فهرست استان های کشور با بیش از
 20 مقاله علمی نانو )ISI، کنگره خارجی و علمی – پژوهشی( در سال 1388
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13ـ4 ـ  چاپ كتاب در حوزة فناوری  نانو 
البته این حمایت ها فقط به  تألیف، ترجمه و گردآوری کتاب علمی در حوزة فناوری  نانو به صورت زیر حمایت می کند؛  از  ستاد، 

کتاب هاي چاپ شده تعلق می گیرد و قبل از چاپ کتاب هیچ حمایتی پرداخت نمی شود.

 جدول 4- میزان و سقف حمایت از تالیف، ترجمه و گردآوری کتاب

سقف حمایتمیزان حمایتمورد حمایت

10 میلیون ریالمعادل قیمت 300 جلد کتابترجمه
20 میلیون ریالمعادل قیمت 300 جلد کتابگردآوري

50 میلیون ریالمعادل قیمت 300 جلد کتابتألیف کتاب خارجي
30 میلیون ریالمعادل قیمت 300 جلد کتابتألیف کتاب فارسي

عملکرد انجام این حمایت در سال 1388 به شرح زیر است:

22 کتابتعداد درخواست
18 کتابتعداد پذیرفته شدگان در سال 1388

497 میلیون ریال )31 کتاب *(مبلغ حمایت پرداخت شده در سال 1388
* بخشی از پرداخت ها مربوط به درخواست های تاییدشده در سال 1387 است.

13ـ 5 ـ مأموریت های فناوری 
این تشویق به افرادي تعلق مي گیرد که در حین سفرهاي مطالعاتي خود، به یادگیري و آموزش مهارت و یا فناوري هاي مرتبط با 

فناوري  نانو خواهند پرداخت. 
مبلغ حمایت: ماهیانه 1000 دلار به افراد شرکت کننده براي مأموریت هاي فناوري  نانو هم جهت با اولویت هاي ستاد به هر فرد؛
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مبلغ حمایت: ماهیانه 500 دلار به افراد شرکت کننده براي مأموریت هاي حوزه هاي عمومي فناوري  نانو.

عملکرد انجام این حمایت در سال 1388 به شرح زیر است:

3 مأموریت فناوریتعداد درخواست
3 مأموریت فناوریتعداد پذیرفته شدگان در سال 1388

55 میلیون ریال )4 نفر(مبلغ حمایت پرداخت شده در سال 1388

13 ـ 6 ـ فارغ التحصیلان دكتري فناوري  نانو مراكز دانشگاهي خارج كه به كشور عزیمت كرده اند
اهداف این طرح عبارت است از:

ترغیب و ایجاد انگیزه براي بازگشت محققان خارج از کشور؛
ایجاد فرصت براي جذب فارغ التحصیلان توسط مراکز آموزشي و پژوهشي.

برای دستیابی به این اهداف، ستاد به مدت حداکثر یك سال، حمایت تشویقي را به صورت ماهانه، پس از دریافت گزارش کار به 
محقق پرداخت می کند.

3 نفرتعداد درخواست
3 نفرتعداد پذیرفته شدگان در سال 1388

160 میلیون ریال )4 نفر(مبلغ حمایت پرداخت شده در سال 1388
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 برنامة 14
توليد فناوري هاي جدید از طریق تقویت ایده پردازي و شناخت فرصت هاي نوآوري

برنامة تولید فناوری، با دو سازوکار عمده در ستاد ویژة توسعة فناوری  نانو پیگیری می شود:

14 ـ1 ـ حمایت از دستاوردهای دانش بنیان مراكز تحقیقاتی
در این برنامه دستاوردهای فناورانة مراکز تحقیقاتی کشور )شامل دانشگاه ها و پژوهشگاه ها( بررسی شده، در صورت دارا بودن 

ملاک های مورد نظر ستاد، تشویق می شوند. جدول مربوط به تشویقی ها به شرح زیر است:

 جدول 5- میزان و مراحل حمایت تشویقي از دستاوردهای دانش بنیان مراکز تحقیقاتی

تشویقی در مرحلة انتهاییمرحلة ابتداییپیش نیازدستاورد
مرحلة ابتدایی

تشویقی در 
مرحلة انتهایی

ثبت اختراعات 
بین المللی

اخذ مجوز ستاد 
برای فایلینگ پتنت؛
انجام مرحلة دقیق 
تحلیل پتنت توسط 
دوایر ثبت و ارزیابی 

پتنت

پس از مرحلة 
200 میلیون ریال100میلیون ریالپس از ثبت نهاییفایلینگ

ایجاد شرکت مرکز 
رشدی

اخذ مجوزهای مرکز 
رشد

پس از پذیرش 
هسته و استقرار آن 

در مراکز رشد

پس از خروج 
موفقیت آمیز از مرکز 
رشد و به عضویت 
درآمدن در شبکة 

شرکت ها

10 مبلغ قرارداد تا 
سقف200 میلیون 

ریال

90 مبلغ قرارداد تا 
سقف 1500 میلیون 

ریال

ایجاد مشارکت 
با vc یا سایر 

نهادهای 
سرمایه گذار

تأیید vc یا 
سرمایه گذار توسط 

ستاد

پس از ارائة 
تفاهم نامه و قرارداد 
قطعی صاحب  دانش 

vcفنی و صندوق

پس از راه اندازی 
موفقیت آمیز خط 

تولید یا ارائة 
محصول به بازار

10 مبلغ 
سرمایه گذاری تا 

سقف 200 میلیون 
ریال

25 مبلغ قرارداد تا 
سقف

1500 میلیون ریال

رسوخ فناوری در 
-------صنایع موجود

پس از ارائة قرارداد 
فروش دانش فنی یا 
پیاده سازی آن میان 

دانشگاه صاحب 
دانش فنی و واحد 

صنعتی

پس از به کارگیری 
موفقیت آمیز  در 

تولید صنعتی
500 میلیون ریال100 میلیون ریال

14 ـ 1 ـ 1 ـ فعالیت های انجام شده
 در این سازوکار در سال 1388، فعالیت های زیر صورت گرفته است:

1- آیین نامة حمایت از دستاوردهای دانش بنیان در مراکز تحقیقاتی تدوین و به برخی دانشگاه ها و پژوهشگاه ها ابلاغ شد؛ همچنین 
پس از آن، تعاملاتی شامل نامه نگاری و برگزاری جلسات برای پیگیری و ترویج این مسئله صورت گرفت؛

2- بررسی ابتدایی تولیدات فناورانة دو دانشگاه کشور برای حمایت )دانشگاه شیراز و دانشگاه شریف(.
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در این طرح در سال 1389، ادعاهای تولید فناوری مراکز مختلف به صورت مستمر توسط ستاد بررسی می شود و به دستاوردهای 
مورد قبول، تشویقی اعطا می شود.

14 ـ 2 ـ تشکیل شبکه های سرآمدی فناوری نانو
شبکة سرآمدی عبارت است از مجموعه ای از پژوهشگران حقیقی که در چارچوب برنامه ای معین و تحت مدیریت شبکه، حول 
یك یا چند هدف فناورانة معین، در چارچوب پروتکل های مشخص، همکاری می کنند. نتایج حاصل از فعالیت پژوهشگران شبکه، در 
بستر شبکه مبادله مي شود تا به ایجاد هم افزایی و انباشت دانش انجامیده، زمینة لازم را برای دستیابی کشور به دانش فنی و فناوری 
تا مرحلة تولید محصول یا محصولات صنعتی فراهم سازد؛ هدف این شبکه ها، ایجاد زیرساختی از پژوهشگران و مؤسسات پژوهشی 
هم جهت براي دستیابی به اهداف فناورانة معین با چشم انداز اقتصادی روشن است؛ بنابراین در این شبکه، پروژه های مختلف برای 

تولید فناوری؛ توسط مشارکت اعضاء و سفارش مدیریت شبکه انجام می  شود.

14    ـ 2 ـ1ـ فعالیت های انجام شده
در مورد سازوکار دوم، فعالیت های زیر صورت گرفته است:

نحوة  و  تشکیل  شرایط  ساختار،  فعالیت ها،  گسترة  آیین نامه،  این  در  سرآمدی:  شبکه های  تشکیل  آیین نامة  تدوین  14ـ2ـ1ـ1ـ 
عضوگیری شبکه مشخص شده است؛ همچنین روابط میان ستاد توسعة فناوری  نانو، شبکه های سرآمدی و پژوهشگران آن تعریف و 

تعهدات و وظایف هریك ذکر شده است.

14ـ2ـ1ـ2ـ اقدامات برای ایجاد شبکة سرآمدی در حوزة فلزات نانوساختار:
 داده کاوی اطلاعات: در حوزة فلزات نانوساختار، داده کاوی در مورد پایان نامه ها، پتنت های بین المللی، مقالات داخلی و 

مقالات خارجی صورت گرفت؛
 بازدید و ارزیابی داوطلبان عضویت در شبکة سرآمدی فلزات نانوساختار؛

 تعریف یك پروژة کاربردی در شبکة سرآمدی فلزات نانوساختار.

14ـ2ـ1ـ3ـ اقدامات برای ایجاد شبکه سرآمدی ایمنی و استاندارد:
 سه پروژة کاربردی در شبکة سرآمدی ایمنی و استاندارد.

14ـ2ـ1ـ4ـ  تحلیل و طراحی سایت شبکة سرآمدی و شروع ساخت آن 

14ـ 2 ـ 2 ـ فعالیت های آتی
در طرح »شبکه های سرآمدی فناوری نانو« در سال 1389، فعالیت های زیر ادامه خواهد یافت:

14ـ2ـ2ـ1ـ ایجاد شبکة سرآمدی فلزات نانوساختار
داخلی  فناوری  توسعة  فرصت های  داخلی،  فناوری  توسعة  فرصت های  رصد  شامل  شبکه،  داده کاوی  برنامة  ادامة   

بین المللی و تهیة گزارش بین المللی بازار؛
 انتخاب اعضای شبکة سرآمدی فلزات نانوساختار؛

 شکستن پروژه های مورد نظر شبکه، تقسیم کار میان اعضاء و نظارت بر آنها.

14ـ2ـ2ـ2ـ ایجاد شبکة سرآمدی فلزات نانوساختار
 انتخاب اعضای شبکة سرآمدی ایمنی و استاندارد؛

 شکستن پروژه های مورد نظر شبکه، تقسیم کار میان اعضاء و نظارت بر آنها.

14ـ2ـ2ـ3ـ راه اندازی و راهبری سایت شبکه های سرآمدی

14ـ2ـ2ـ4ـ راه اندازی حداقل دو شبکة سرآمدی دیگر
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 برنامة 15
ارتقاي كيفيت و هدفمندي دوره هاي آموزشي تحصيلات تکميلي و سایر 

دوره هاي آموزشي فناوري  نانو

ستاد با اجرای این برنامه، در نظر دارد کیفیت دوره های آموزشی فناوری  نانو را ارتقا دهد؛ در این برنامه، سازوکارهای زیر برنامه ریزی 
شده است:

 تعیین حوزة تمرکز در پایان نامه هاي دانشجویان رشته های فناوری  نانو؛
 طراحي و اجراي دوره های آموزشی با مشارکت شریك صنعتي؛

 کمك به برگزاري دورهها با مشارکت مراکز کشورهاي دارندة قابلیت علمي و فناوري بالاتر؛
 ارتقاي کیفیت برگزاري همایش  ها و کارگاه هاي آموزشي فناوري نانو.

15ـ1ـ حمایت از برگزاری همایش  و كارگاه های آموزشی فناوری نانو
ستاد از مؤسسات و سازمان هایي که اقدام به برگزاري هر گونه همایش، اعم از کنگره، کارگاه هاي داخلي یا بین المللي نمایند، 

حمایت می کند. نحوة حمایت ها کاملًا در آیین نامة حمایت های تشویقی مندرج در سایت ستاد آمده است. 

12 کنگره و کارگاه  آموزشیتعداد درخواست
11 کنگره و کارگاه  آموزشیتعداد پذیرفته شدگان
470.200.000 ریالمبلغ حمایت پرداختي

 جدول 6- عنوان همایش ها و میزان حمایت هاي تخصیص یافته

مبالغ پرداخت شده )ریال(محل برگزاریعنوان همایش و كارگاهردیف

43.500.000  دانشگاه علوم پزشکی مشهدجایگاه نانوداروها، ...1
55.000.000 دانشگاه آزاد واحد نجف آبادهمایش ملی نانومواد و نانوتکنولوژی2
20.000.000 انجمن مهندسی شیمی ایرانششمین کنگرة مهندسی شیمی3

شانزدهمین کنفرانس مهندسی 4
35.000.000 انجمن  مهندسی پزشکی ایرانپزشکی ایران

همایش نقش علوم پایه در فناوری 5
73.700.000 دانشگاه امام حسین )ع(نانو

7.000.000 پژوهشگاه علوم و فنون هسته ایکارگاه آموزشی دستگاه تخلخل سنج6
100.000.000 دانشگاه صنعتی شریفسومین کنفرانس نانوساختارها7

شانزدهمین کنفرانس مهندسی 8
35.000.000 انجمن  مهندسی پزشکی ایرانپزشکی ایران

30.000.000 دانشگاه تهرانکارگاه نانوبیوتکنولوژی 9

نهمین کنفرانس ماده چگال فیزیك 10
65.000.000 دانشگاه شهید چمران اهوازایران

6.000.000 دانشگاه تهرانسمینار ایمنی در فناوری نانو11
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15-2- حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از دانشگاه ها و مراكز تحقیقاتی
درسال 1388، معاونت علمی و فناوری، با هدف توسعه فناوری های راهبردی از دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی فعال در فناوری نانو 

حمایت کرد. این کمك ها با نظر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو در موضوعات زیر مورد استفاده قرار می گیرد.

میزان كمك )میلیون ریال(موضوعنام دانشگاه

خرید دستگاه هاي مورد نیاز براي تجهیز دانشگاه الزهرا
1500آزمایشگاه ها

2500خرید دستگاه TEMدانشگاه صنعتي سهند تبریز

دانشگاه تربیت مدرس
خرید دستگاه هاي مورد نیاز براي تجهیز 

2000آزمایشگاه ها 

1000فولادهاي نانو ساختار

دانشگاه صنعتي امیرکبیر
خرید دستگاه هاي مورد نیاز براي تجهیز 
آزمایشگاه ها )با همکاري گروه مستقل 

شیمي و پژوهشکده نانو(
2000

2500خرید دستگاه FESEMدانشگاه سیستان و بلوچستان

خرید دستگاه هاي مورد نیاز براي تجهیز دانشگاه شهید چمران اهواز
1000آزمایشگاه ها

خرید دستگاه هاي مورد نیاز براي تجهیز دانشگاه بیرجند
1000آزمایشگاه ها

خرید دستگاه هاي مورد نیاز براي تجهیز دانشگاه شاهد
1000آزمایشگاه ها

2500خرید دستگاه SEMدانشگاه کردستان

دانشگاه تهران

200خرید دستگاه PECVD ساخت داخل

مطالعه، توسعه و تجاري سازي فناوري 
2000با بهره گیري از ظرفیت هاي منطقه

DLS 7000خرید دستگاه

خرید دستگاه مگنترون اسپاترینگ پژوهشگاه علوم و فناوري رنگ
200ساخت داخل

500خرید دستگاه EASY-SAXمرکز فرآوري مواد معدني

پژوهشکدة بیوتکنولوژي کشاورزي 
1000خرید دستگاه FESEM)آزمایشگاه نانو(

خرید دستگاه هاي مورد نیاز براي تجهیز دانشگاه مازندران
1000آزمایشگاه ها 

خرید دستگاه هاي مورد نیاز براي تجهیز دانشگاه گیلان
1000آزمایشگاه ها

میزان كمك )میلیون ریال(موضوعنام دانشگاه

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه فردوسي مشهد
1000تجهیز آزمایشگاه ها 

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي شیراز
1000تجهیز آزمایشگاه ها

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي کرمانشاه
1000تجهیز آزمایشگاه ها 

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي شهید بهشتي
1000تجهیز آزمایشگاه ها 

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي مازندران
1000تجهیز آزمایشگاه ها

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي تبریز
1000تجهیز آزمایشگاه ها 

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي اصفهان
1000تجهیز آزمایشگاه ها 

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي لرستان
1000تجهیز آزمایشگاه ها 

دانشگاه علم و صنعت ایران

دانشکدة شیمي: خرید دستگاه ها و مواد 
1000مورد نیاز براي تجهیز آزمایشگاه ها 

1000نانو کامپوزیت ها

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه یاسوج
1000تجهیز آزمایشگاه ها

دانشگاه علوم پزشکي تهران

 SPECT طراحي و ساخت دستگاه
2000حیواني

دارورساني هدفمند نانو و نانو 
1000بیوسنسورها

سازمان پژوهش هاي علمي و 
صنعتي ایران

تجهیزات لایه نشاني نانو و تجهیز 
1500آزمایشگاه هاي مربوطه

1000تجهیز آزمایشگاه نانو با رعایت استاندارد

1500انرژي خورشیدي و نانوکاتالیست دانشگاه کاشان

تشخیص زودهنگام سرطان هاي پژوهشکده ابن سینا
1000تخمدان و پستان

جهاد دانشگاهي دانشگاه علوم 
پزشکي تهران

درمان بیماري هاي سرطان پستان با 
1000فناوري نانو
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15-2- حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از دانشگاه ها و مراكز تحقیقاتی
درسال 1388، معاونت علمی و فناوری، با هدف توسعه فناوری های راهبردی از دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی فعال در فناوری نانو 

حمایت کرد. این کمك ها با نظر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو در موضوعات زیر مورد استفاده قرار می گیرد.
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1000تجهیز آزمایشگاه ها 
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خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي اصفهان
1000تجهیز آزمایشگاه ها 

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه علوم پزشکي لرستان
1000تجهیز آزمایشگاه ها 

دانشگاه علم و صنعت ایران

دانشکدة شیمي: خرید دستگاه ها و مواد 
1000مورد نیاز براي تجهیز آزمایشگاه ها 

1000نانو کامپوزیت ها

خرید دستگاه ها و مواد مورد نیاز براي دانشگاه یاسوج
1000تجهیز آزمایشگاه ها

دانشگاه علوم پزشکي تهران

 SPECT طراحي و ساخت دستگاه
2000حیواني

دارورساني هدفمند نانو و نانو 
1000بیوسنسورها

سازمان پژوهش هاي علمي و 
صنعتي ایران

تجهیزات لایه نشاني نانو و تجهیز 
1500آزمایشگاه هاي مربوطه

1000تجهیز آزمایشگاه نانو با رعایت استاندارد

1500انرژي خورشیدي و نانوکاتالیست دانشگاه کاشان

تشخیص زودهنگام سرطان هاي پژوهشکده ابن سینا
1000تخمدان و پستان

جهاد دانشگاهي دانشگاه علوم 
پزشکي تهران

درمان بیماري هاي سرطان پستان با 
1000فناوري نانو
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1385138613871388عنوان حمایتردیف

0111سفر استادان براي ارزیابي عملکرد دانشجویان10
710511برگزاری همایش و کارگاه های فناوری نانو11

615186521824367تعداد کل

 نمودار 1- تعداد مدارک پذیرفته شده در حمایت تشویق از محققان در سال های مختلف

 نمودار 2 - میزان حمایت های تشویقی پرداخت شده به محققان فناوری نانو )میلیارد ریال(

نگاهی به حمایت تشویقی از پژوهشگران
حمایت تشویقی از فعالیت های علمی و پژوهشی فناوری نانو از اسفندماه 1383 آغاز و تاکنون با پرداخت بیش از ده میلیارد ریال 
به افراد مختلف در حال انجام است؛ این ستاد با توجه به روند صعودی درخواست ها در سال های گذشته و با تلاش براي بهتر شدن 
روند اجرایی این فعالیت، سیستم های آنلاین دریافت و داوری مدارک را به اجرا گذارده است. در سال 1388بیش از  5900 مدرک 
داوری و بیش از 4300 مدرک تأیید و پذیرفته شده است؛ در این سال به بیش از 5200 نفر از محققان، مبلغ 52 میلیارد ریال حمایت 

تشویقی پرداخت شده است.

 جدول7- فهرستی از حمایت های تشویقی پرداخت شده در سال 1388

مبلغ )ریال(عنوان حمایت

11.918.250.000پایان نامة دکتری
18.790.000.000پایان نامة کارشناسی ارشد

ISI 18.054.000.000چاپ مقالة
1.746.500.000ارائة مقاله در کنگرة خارجی

282.000.000مقالة علمی ـ پژوهشی
558.000.000چاپ کتاب
240.000.000ثبت اختراع

55.000.000مأموریت فناورانه
160.000.000انکوباتور

794.700.000همایش و کارگاه آموزشی فناوری نانو

مطابق نمودار زیر، تعداد درخواست ها و مدارک پذیرفته شده در سال 1388، در مقایسه با سال های گذشته، روند صعودی با شیب 
بالای 100 داشته است.

 جدول 8- مقایسه ای بین تعداد مدارک پذیرفته شده در سال های مختلف
در برنامة حمایت تشویقی از تحقیقات

1385138613871388عنوان حمایتردیف

335100112242258پروپوزال و پایان نامة ارشد1
40187227457پروپوزال و پایان نامة دکتری2
3ISI 1174825521291مقالة
78116138263ارائة مقاله در کنگره های خارج از کشور4
13231858چاپ مقالة علمی پژوهشی5
از موارد مشمول حمایت خارج شده است1622طرح درس فناوری  نانو6

7111418چاپ کتاب )تألیف، ترجمه و گردآوری(7
2633مأموریت فناوری  نانو8
0608ثبت اختراع فناوری  نانو9
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انتقال و انتشار فناوری
فصل چهارم
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هدف توسعة فناوری  نانو در کشور، »تولید ثروت وافزایش کیفیت زندگی مردم« است. این هدف در قالب برنامه های سند راهبردي انت
آینده عملیاتی شده است.

طبق سند راهبردی فناوری نانو، برنامه های سرفصل انتقال و انتشار به لحاظ مفهومی در دو جهت عمدة زیر مفهوم سازی می شود: 
 توسعة فناوری های نانو )Technology Push(؛ 

 .)Market pull( ترغیب صنایع موجود برای به کارگیری فناوری نانو 

  موضوع و عنوان برنامه های سرفصل انتقال و انتشار فناوری

شمارة 
عنوان برنامه  موضوع برنامه  برنامه  

حمایت از جذب شرکت هاي نوپاي فناوري نانو در مراکز رشدمراکز رشد16
ایجاد ساز وکار شناخت دائمي فرصت هاي فناوري، صنعت و بازار و معرفي به حوزه هاي ذیربطپایش فناوری و صنعت17

حمایت و برنامه   ریزي براي به کارگیري فناوري نانو در صنایع موجود کشوراشاعه در صنعت18
حمایت از انتقال و جذب فناوري هاي نانو توسط بنگاه هاانتقال و جذب فناوري19
حمایت از ایجاد و توسعه نهادهاي واسط در انتقال و انتشار فناورينهادهاي انتقال و انتشار20

رفع نیازهاي ملي با 21
ایجاد هماهنگي بین دستگاههاي کشور در به کارگیري فناوري نانو در رفع نیازها و مشکلات کشورفناوری نانو

حمایت از سرمایه گذاري هاي خطرپذیر در فناوري نانوحمایت از سرمایه گذاران22

در شکل 1، برنامه ها در قالب مذکور به صورت شماتیك ارائه شده است. همان طور که در شکل آمده، نتایج برنامه ها درنهایت از مسیر 
کریدور خدمات فناوری تا بازار مشخص خواهد شد.
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 شکل 1- نگاشت برنامه های کارگروه توسعة فناوری و تولید
بر روی روش های به کارگرفته شده برای تولید ثروت
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 برنامة16
حمایت از جذب شركت هاي نوپاي فناوري نانو در مراكز رشد

ستاد ویژة توسعة فناوري نانو، در راستاي تجاري سازي یافته هاي پژوهشي و توسعة شرکت هاي دانش بنیان در حوزة نانو، به حمایت 
از مراکز رشد اقدام کرده است؛ این طرح حمایتي از سال 1387 آغاز شد و در سال 1388 نیز ادامه یافت. همچنین ستاد برای تسریع 
فرآیند تجاری سازی یافته های پژوهشی و تشویق فن آفرینان در حوزة نانو، علاوه بر حمایت از مراکز رشد، به ارزیابی آنها می پردازد. 

در ادامه، فعالیت ها و دستاوردهای ستاد در حمایت از مراکز رشد تشریح می شود.

16-1- مراكز رشد حمایت شده 
طرح حمایت از مراکز رشد براساس »روش اجرایي طرح حمایتي ستاد ویژة توسعة فناوري نانو از مراکز رشد« و از طریق مراکز 
رشد، منتهي به توسعة واحدهاي فناور نوپا در حوزة فناوري نانو خواهد شد. در این طرح، مراکز رشد و واحدهاي فناور به طور مستقل، 

مورد حمایت و ارزیابي قرارگرفته، امید است زیربنایي در ایجاد شرکت هاي بزرگ و سودده در این حوزه شود.
حمایت از متقاضیان پس از انجام مراحل زیر خواهد بود: 

1. جذب در یکي از مراکز رشد واحدهاي فناوري در کشور؛
2. تکمیل فرم درخواست بررسي ایدة تولید مواد و محصولات نانو و ارائة آن به مرکز رشد؛

3. ارزیابي و داوري ایده در مرکز رشد؛
4. درصورت تأیید ایده در مرکز رشد، لازم است درخواست متقاضي به همراه فرم داوري و کلیة مستندات علمي و فني دال بر 

معرفي و تأیید ایده به همراه نامة مرکز رشد به شرکت کارآفریني و فناوري ایران )کفا( ارسال شود؛
5. درخواست واصله، در بخش بررسي ایده هاي تولید مواد و محصولات نانو شرکت کفا رسیدگي و درصورت تأیید به صندوق 

توسعة فناوري هاي نوین ارسال خواهد شد؛
6. صندوق توسعة فناوري هاي نوین، پس از دریافت اطلاعات واصله، نسبت به انعقاد قرارداد با مرکز رشد اقدام خواهد کرد؛

7. صندوق توسعة فناوري هاي نوین، روند انجام هزینة حمایتي و اسناد آن را بررسي خواهد کرد؛
8. حمایت هاي بعدي درصورت موفقیت متقاضي، برابر آئین نامة خروجِ موفق خواهد بود.

در سال 1388، 47 شرکت نانویی از مراکز رشد مختلف مورد حمایت قرار گرفته و 10 شرکت نیز در حال تکمیل پرونده براي 
برخورداری از این حمایت هستند.
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در نمودار ذیل مراکز رشد مورد حمایت و تعداد شرکت های مستقر در آنها آمده است.
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 نمودار 1- مراکز رشد مورد حمایت و تعداد شرکت های مستقر در آنها

16-2- فعالیت صنعتی واحدهای مورد حمایت 
براساس تقسیم بندی انجام شده، فعالیت شرکت های مورد حمایت در جدول ذیل فهرست شده است.
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 نمودار 2- تقسیم بندی تعداد شرکت های مورد حمایت در حوزه های مختلف صنعتی
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 جدول1 - اسامی شرکت های حمایت شدة مراکز رشد

ایدة محوریاسامی هسته هااسامی مراكز رشدردیف

1
مرکز رشد واحدهای فناوری 

پیشرفتة دانشگاه صنعتی 
شریف

تولید ترکیبات پیشرفتة پلیمريپارسا پلیمر شریف

تولید فتوکاتالیست نانومتري TIO2 براي پوشش های نانوساختار2
پوشش هاي خودتمیزشونده

تولید حامل هاي دارویي نانوذرهنانوفناوري پزشکي ایلیا3

4

مرکز رشد واحدهای فناور 
دانشگاه تهران

انواع دستگاه پالایش و تصفیة هوارایحه پردازان پیشتاز

تولید بتن سبك سازه ای با مقاومت بالامهندسان طرح وندیدار5

توسعة تکنولوژی سنتز و بررسی کاربردهای سامان پژوهان آریاگستر6
نانوذرات زئولیتی

استفاده از پلی لاتیس در تثبیت شن های روان با زیست پالایش زمین7
فناوری نانو

استانداردسازي، ایمني محصولات نانویي و ایمن نوآوران نانو8
تجاري سازي فناوري نانو

نانو حلقه هاي پپتیدي از منابع گیاهي و سنتزيگزلین طب9

دستگاه سونش خشك عمیقسونش صدرا10

پوشش فتوکاتالیستي نانو ذرات اکسید تیتانیومپاک فن گستر پاسارگاد11

تولید نانو سیال براي انتقال حرارتپژوهشکدة فرآوري مس دید12

سنجش بتاهیدروکسیي بوتیریك اسید با استفاده از آنزان شیمي ماندگار13
ذرات نانو نقره

14
مرکز رشد واحدهای فناور 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر

تولید نانو خاک رسپیشگامان فناوری آسیا

تولید رنگ نانوکامپوزیتی با خواص بهبودیافتهفلز سرامیك برنا15

فرآیندهای زیست محیطیپارس آرمان امیرکبیر16

17

مرکز رشد واحدهای فناوری 
پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی

تولید بسته بندی های با خاصیت آنتی باکتریالنانونصب پارس

ساخت فیلترهای بهداشتی مجهز به نانو الیافره پویان نانو18

نانوکامپوزیت پلي الفین به روش اختلاط واکنشيچسب و درزگیر ایران19

نانوکامپوزیت پلي اتیلن ترفتالات و پلي اتیلن فراپلیمر هستي20
نفتالات به روش پلیمراسیون درجا

فیلم هاي بسته بندي ضد میکروبيپایاپلاستیك آریا21

تولید نانواکسید فلزي با استفاده از دانش نگاه افروز22
کي لیت کننده هاي پلیمري
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23
مرکز رشد واحدهای فناوری 

پارک فناوری سمنان

روش جدید در کاهش آلاینده های شیمیایی نانو سبزگستر
به خصوص سموم کشاورزی

نانوذرات هگزافریت باریمسنتز نانو کامپوزیت24

تولید نانوپودرهای تیتانات باریم به روش تلفیقیتولید نانوپودرها25

26
مرکز رشد واحدهای فناوری 

پارک فناوری گیلان

استفاده از نانو ذرات در بهبود 
خصوصیات

استفاده از نانو ذرات در بهبود خصوصیات کاربری 
مادة چوب پلاستیك

توسعة منسوجات هوشمند برای دریافت توسعة منسوجات هوشمند27
سیگنال های بیوالکتریك و بیومکانیك

28

مرکز رشد واحدهای فناوری 
پارک فناوری یزد

تولید نانو نقرهکیمیاپژوهش یزد

تولید نانوفیلترهای سرامیکیآبسار کویر یزد29

تولید ذرات نانویی روی از غبار کوره قوس تولید ذرات نانویی30
الکتریکی

سنتز و پایدارمادة نانویی فروفلوئیدسنتز و پایدارمادة نانویی31

تولید نانوکامپوزیت های رسی پلیمری به صورت کیمیاسراي ایساتیس32
آزمایشگاهی و نیمه صنعتی

تولید مواد ضد میکروبال، کیسه  فریزر و کیسه زبالة پرتوپلاست یزد33
ضد میکروبال

34

مرکز رشد واحدهای فناوری 
لوازم و تجهیزات پزشکی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران

تولید فیلتر به کمك فناوری نانونانو موادگستر

تحقیق، توسعه و تولید داروی PMC16نانوتکنولوژي پویا35

تولید میکروسکوپ های STMنانوسیستم پارس36

ساخت دستگاه هاي آزمایشگاهي و صنعتي تولید فناوري نانوساختار آسیا37
نانو الیاف

38

مرکز رشد واحدهای فناوری 
پژوهشگاه صنایع رنگ

تولید پیگمنت آنتی باکتریالنرمین شیمی

تولید نانو اکسید آهن، نانو اکسید روی، نانو بال نانورنگدانة شریف39
کلی

تونر مشکی چاپگرهای لیزریتجهیز گاما40

شمع جامد شعله رنگیشمع رنگین41

کپسول هاي نانو مواد و سنتز ذرات روتایلنانوشیمي لوتوس پارس42

دستگاه تصفیة پساب غشایي نانومهسار43
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44

مرکز رشد واحدهای فناور 
پارک علم و فناوری خراسان

تولید نانولوله های کربن به شکل هم راستادکتر مغربي

طراحی و ساخت دستگاه نانوتصفیة آبشرکت متصا45

فناوران شیمي دارویي 46
آرتیمس

نانو سیم ها براي تشخیص و تعیین مارکرها و 
پروتئین هاي سرطاني

طراحي و ساخت نرم افزار سه بعدي مدل سازي ققنوس خراسان شمالي47
ساختارهاي نانویي

16-3- ارزیابی مراكز رشد
در این برنامه، مراکز رشد در راستای تعامل خود با ستاد، ارزیابی می شوند؛ این ارزیابی بر اساس سه پارامتر ذیل انجام می گیرد: 

 میزان عملکرد؛
 چگونگي تعامل با ستاد؛
 میزان مشتري مداري. 

برای سنجش شاخص های فوق، بانك اطلاعاتی برای ورود اطلاعات مربوط به هر شاخص، دراختیار مراکز رشد قرار داده شده  و در 
مواردی همچون مشتری مداری، کارشناسان ستاد با برقراری تماس های تلفنی، به ارزیابی هر مرکز اقدام کرده اند.

میزان عملکرد مراکز رشد در دو بعد عملکرد در مسیر وظایف اختصاصی و وظایف عمومي مورد ارزیابي قرار می گیرد. آنچه در این 
روش مورد نظر است، شاخص هاي اختصاصي شرح داده   شده در جدول ذیل هستند که براي ستاد اهمیت راهبردی دارند.

 جدول 2- شاخص های ارزیابی عملکرد مراکز رشد در جشنوارة چهارم

امتیازعنوانردیف

هر واحد، 10تعداد واحدهاي فناور جذب شده به وسیلة مرکز رشد1

میزان حمایت مالي )مشاوره اي، خدمات آزمایشگاهي، 2
هر ده میلیون ریال در سال، 2خرید رایانه و شرکت در نمایشگاه ها( از واحدهاي فناور

هر دوره، 3تعداد دوره هاي آموزشی برگزارشدة مربوط به فناور3

هر صد میلیون ریال، 1 میزان جذب سرمایة خارج از مراکز رشد4

هر شرکت، 50تعداد شرکت هاي نانویي موفق خارج شده از مرکز رشد6

هر پنجاه میلیون ریال، 1 میزان فروش هسته های فناور7

برطبق سنوات گذشته، در جشنوارة چهارم )جشنوارة برترین های فناوری نانو( ، ده مرکز رشد، در ارزیابی شرکت داده شدند که نتایج 
رتبه بندی آنها در جدول ذیل ارائه شده است.
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 جدول 3 – رتبه بندی مراکز رشد در جشنوارة چهارمانت

ی 
ها

تر
رام

پا
بی

زیا
ار

گشاخص های ارزیابی
رن

مر
پلی

ان
هر

ت

ف
ری

ش

یر
ركب

امی

ان
اس

خر

کی
زش

م پ
علو

زد
ی

ان
من

س

لان
گی

رد
لک

عم

30402001010100100تعداد واحدهای جذب شده

15151510101015101010میزان حمایت مالی از واحدهای فناور

1512154215330181212تعداد دوره های آموزشی

9.52.5000001004میزان جذب سرمایة خارج از مرکز

0000000000تعداد شرکت های نانویی موفق خارج شده

29168000101000میزان فروش هسته های فناور

انو
د ن

ستا
با 

ل 
عام

16181417191514000تعداد فرم های تکمیل شدهت

5555555000معرفی کارشناس مطلع و تام الاختیار

010001000000ارائة گزارش عملکرد
ی

دار
ی م

تر
ش

م
داشتن برنامه ریزی، نظارت و کنترل در 

4245435533مدیریت

5444544333داشتن عوامل اجرایی و اداری مجرب

4444434433برخورد و رفتار در شأن مشتریان

آماده بودن شرایط مناسب خدماتی و 
0030400500پیشتیبانی

132.5128.59287868367654135جمع امتیاز

جایزة اختصاص یافته به پارک فناوری و مرکز رشد برتر، 10 سکة بهار آزادی بود که در جشنوارة چهارم به مرکز رشد واحدهای 
فناور صنایع رنگ تخصیص یافت.

بررسی نتایج ارزیابی مراکز رشد، نشان دهندة افزایش تعداد مراکز رشد امتیازدهی شده در جشنوارة چهارم در مقایسه با جشنواره های 
قبل است؛ هرچند با توجه به جدول ذیل، تعداد شرکت های جذب شده در مراکز رشد در این جشنواره، نسبت به جشنوارة قبل تغییری 
نداشته است؛ البته در این دوره، شرکت ها، در 10 مرکز رشد جذب شده اند، ولی در دورة قبل تنها پنج مرکز رشد، شرکت های نوپای 
فعال در فناوری  نانو را جذب کرده بودند. مراکز رشد تهران، رنگ و پلیمر، مراکز رشدی هستند که در جشنوارة فعلی نسبت به سال 

قبل، واحد بیشتری جذب کرده اند.
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 جدول 4 - تعداد شرکت های جذب شده در مراکز رشد در جشنواره های نانو

جشنوارة چهارم )سال 88(جشنوارة سوم )سال 87(جشنوارة دوم )سال 86(

تعداد شركت های 
51313جذب شده در مراكز رشد

از دیگر نکات قابل ذکر در این ارزیابی، عدم خروج موفق شرکت های جذب شده، از مراکز رشد در سال های قبل است.
سهم امتیاز کسب شده به وسیلة مراکز رشد در هر یك از شاخص ها، در نمودار ذیل نمایش داده شده است؛ اگرچه محدودیتی در 
کسب امتیاز عملکرد برای مراکز رشد وجود نداشته است، شاخص های جذب و فراغت شرکت ها و ارائة خدمات، نسبت چشمگیری از 
امتیاز کل را به خود اختصاص نداده اند؛ علاوه  بر این، با توجه به این شکل، مشخص است که بسیاری از مراکز در شاخص تعامل با 

ستاد، بسیار ضعیف عمل کرده اند.

 نمودار 3- سهم امتیاز کسب شده به وسیلة مراکز رشد در هر یک از شاخص های کلی

تعداد شرکت های جذب شده در مرکز رشد پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی، اختلاف چشمگیری با مراکز دیگر دارد که نشان دهندة 
موفقیت این مرکز رشد در جذب واحدهای نانویی است.

در سال 87، مرکز رشد رنگ با کسب امتیاز تقریبی دوبرابری نسبت به دومین مرکز رشد، بهترین عملکرد را در حوزة خدمات 
گوناگون به واحدهای فناوری نانویی داشته است. دانشگاه امیرکبیر نیز با توجه به شاخص هاي اندازه گیری شده، بیشترین تعامل را با 
ستاد داشته که در نمودار مشاهده می شود. مرکز رشد پلیمر با اختلافي جزئی در ردة بعدی قرار گرفته است. مراکز رشد امیرکبیر و یزد 

نیز دو مرکزی هستند که واحدهای فناور، بیشترین رضایت را از آنها داشته اند.
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 برنامة 17
ایجاد سازوكار شناخت دائمي فرصت هاي فناوري، صنعت و بازار و معرفي 

به حوزه هاي مرتبط

هدف از اجرای این برنامه، برآوردن نیازهای اطلاعاتی داخل کشور در زمینة فناوری نانو و پایش دایمی فناوری های جدید نانو 
به هدف شناسایی فرصت ها است. فعالیت های انجام  شده در این حوزه، در طرح پایش فناوری و صنعت برای انتشار مطالب مرتبط با 

نانو صورت می گیرد؛ فعالیت هاي انجام شده در این بخش عبارتند از: 
 تهیة گزارشات مختلف و تحلیل آنها در حوزه های صنعتی مختلف؛

 ارائة گزارشات مذکور به صنایع و شرکت های متقاضی.
در سال 1387، عمدة فعالیت های صورت گرفته در این برنامه، به خرید گزارشات و ترجمه و انتشار آنها اختصاص داشت؛ اما در 
سال 1388، باتوجه به تعداد بالاي گزارشات آماده شده در سال قبل، جهت گیری اصلی فعالیت ها به سوی تحلیل اطلاعات موجود و 
استفاده از آنها در جهت توسعة صنعت و آگاه سازی فعالان داخلی تمایل پیدا کرد؛ در همین راستا دو گزارش در حوزة دارو و صنایع 

غذایی با عناوین زیر تهیه شد: 
 The Nanoparticle Drug Delivery Market Report;
 The Market for Nanotechnology In Food and Drink to 2015.

در حوزة دارو، گزارش مذکور در اختیار اندیشگاه نانوبهداشت قرار گرفت تا با توجه به ارتباطاتی که با شرکت ها و مراکز فعال در 
حوزة دارورسانی دارند، استفادة بهینه از این اطلاعات صورت بگیرد. گزارش مربوط به حوزة غذا نیز ترجمه و دراختیار وزارت کشاورزی 
قرار داده شد تا از اطلاعات آن بهره ببرند؛ همچنین در این سال، گزارش مربوط به نانوکامپوزیتها که سال قبل ترجمه و منتشر شده 
بود، تجزیه وتحلیل شد. انتظار می رود اطلاعاتی که از این تحلیل به دست آمده است، به جهت گیری شرکت های فعال در حوزة 

کامپوزیت ها کمك کرده، همچنین در راه اندازی مرکز تعالی نانوکامپوزیت ها مفید واقع شود.
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 برنامة 18
حمایت و برنامه ریزي براي به كارگيري فناوري نانو در صنایع موجود كشور

بر طبق رویکردهای درنظرگرفته شده در سند راهبردی فناوری نانو براي به کارگیری فناوری نانو در صنایع موجود کشور، چندین 
فعالیت به شرح ذیل درنظر گرفته شده است:

 حمایت از شناسایی نیازهای صنایع؛
 حمایت از برنامه های معرفی کاربرد فناوری  نانو در صنایع؛

 حمایت از بازدید مدیران صنایع از نمایشگاه ها؛
 معرفی دستاوردهای داخلی فناوری  نانو به صنایع؛

 حمایت از طرح های امکان سنجی کاربرد فناوری  نانو در صنعت؛
 برپایی فن بازار. 

برای رسوخ فناوری نانو به صنعت، از سال 1387 فعالیت های مذکور در حال اجرا بوده و سعی شده است با شناسایی شرکت های 
فعال در حوزه های مختلف صنعتی و ارزیابی رویکرد آنها نسبت به به کارگیری فناوری نانو، اطلاعات تخصصی مرتبط با فناوری نانو 
به شرکت های مذکور ارائه  شود و درصورتی که شرکت ها متقاضی فناوری نانو باشند، ستاد در مراحل مختلف به کارگیری فناوری نانو، 

از شرکت های متقاضی حمایت مي کند. حوزه های مختلف صنعتیِ درنظرگرفته شده عبارتند از: 

3- کاشی و سرامیك؛2- نساجی؛1- کامپوزیت و پلیمر؛
6- نفت، گاز و پتروشیمی؛5- پزشکی، دارویی و مواد بهداشتی؛4- لوازم خانگی؛

9- ساختمان، عمران و راهسازی؛ 8- رنگ و رزین؛7- خودرو؛
10- صنایع شیمیایی؛

تعداد شرکت های فعال در صنایع مذکور، شناسایی و وضعیت هر کدام از آنها در حوزة فناوری نانو مشخص شده است. فعالیت هایی 
که در سال 1388 انجام شده است، به شرح ذیلند: 

 جدول 5- فعالیت های صورت گرفته براي به کارگیري فناوري نانو در صنایع موجود در سال 1388
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انواع نانوکامپوزیتها 10 15 40 40 8 در صد بیش از 500 
شرکت

کامپوزیت و 
پلیمر

ضد آب و لك، ضد حریق، 
ضد باکتری و قارچ و 

خنك کننده
10 20 20 56 40 درصد بیش از 150 

شرکت نساجی

انواع نانوکامپوزیت ها 2 4 5 5 80درصد بیش از5 شرکت نفت، گاز 
پتروشیمی
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رنگ، کامپوزیت، روغن، 
فیلتر و روکش های نانویی 3 6 15 27 30 درصد 45 خودرو

روکش های ضد باکتری و 
ضد لك، لعاب های براق 
و ضدخش، سرامیك های 

مستحکم

5 5 10 25 20درصد 50 کاشی و 
سرامیك

بدنه های کامپوزیتی، 
روکش های ضد اثر 

انگشت، روکش های ضد 
خوردگی، لایه های ضد 

باکتری و تهویه کننده های 
نانویی 

4 4 10 17 25 درصد 75 لوازم 
خانگی

نانوداروها و رسانش 
هدفمند، تشخیص بیماری، 

مهندسی بافت
 1 3 4 4 32 درصد بیش از 20 شرکت

پزشکی، 
دارویی 
بهداشتی

انواع افزورنی های 
عایق کننذه، ضد لك کننده 

و ضد باکتری
1 4 5 15 100 درصد بیش از 15 شرکت رنگ و 

رزین

 جدول 6- شرکت هایی که در مرحلة نهایی به کارگیری فناوری نانو هستند

شركت های فعال براي حوزة صنعتیردیف
فعالیت كنونیبه كارگیری فناوری نانو

کامپوزیت و پلیمر1

لوله و اتصالات پلی اتیلنبسپار ایساتیس

پلیمر و پلاستیك: مواد اولیة پلاستیك و پویاپلیمر تهران
  )PVC( پی. وی. سی

تولید انواع لوله و اتصالاتگروه صنعتی وحید
تولید انواع لوله های آبرسانیهیدروفلوم
لوازم و قطعات یدکی - طراحی/ تولیدآذین خودرو

فایبرگلاس: قطعات و مصنوعاتاچ بی کامپوزیت
انوع پلیمر رنگ ساختمانی/صنعتی صنایع شیمیایی بوشهر

انواع کامپوندهای پلیمریگروه صنعت سازان
انواع کامپوندهای پلیمریساحل شیمی
انواع پلیمرپلیمر ایران 
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شركت های فعال براي حوزة صنعتیردیف
فعالیت كنونیبه كارگیری فناوری نانو

نساجی2

تولید انواع پارچهوالاپوش 
انواع پوشاکپاتن جامه
تولید نخیاس نخ

تولید فرشفرش ستارة کویر یزد
تولید انوا ع محصولات و نخ اکریلیكپلی اکریل
تولید نخنفیس نخ
تولید روکش صندلینساج پایا

تولید فرشفرش مشهد
تولید نخ نایلونتهران تك نخ 

تولید انواع منسوجات: تشك، پتو و..گروه صنعتی گلبافت

نفت، گاز، پتروشیمی3
تولید انواع گریدهای پل اولفینیپتروشیمی اراک

تولید انواع گریدهای پلیمریپتروشیمی تندگویان

خودرو4

تولید انواع قطعهمهرکام پارس
تولید روکش صندلی خودرونساج پایا
تولید انواع قطعات خودروساپکو

تولید بخش های موکتی خودروآذین خودرو
تولید انواع فیلتر روغن و هوابهران فیلتر

تولید انواع رینگرینگ خودرو پارس

کاشی و سرامیك5

تولید انواع کاشیکاشی سینا
تولید لعاب کاشیلعاب ایران
تولید انواع کاشیکاشی میبد

تولید انواع کاشینیلوفر
تولید لعاب کاشی و سرامیكریف ایران

لوازم خانگی6

تولید لوازم خانگیسپهرالکتریك
تولید محصولات/ مصنوعات پلاستیکی خزرپلاستیك

تولید ظروف تفلونتفلون کویر یزد
تولید انواع لوازم خانگیپارس خزر

تولید داروداروسازی خوارزمیپزشکی، دارویی بهداشتی7
تولید انواع رنگریف ایرانرنگ و رزین8
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 برنامة 19
حمایت از انتقال و جذب فناوري نانو توسط بنگاه ها

هدف از اجرای این برنامه، حمایت از انتقال و جذب فناوری های نانو ایجادشده به وسیلة بنگاه های داخلی یا خارجی است. منظور از 
انتقال و جذب فناوری این است که بنگاه بتواند فناوری مربوط را به گونه ای جذب کند که در آینده بتواند تغییراتی در آن ایجاد نماید 
و بسته به درخواست های مختلف بازار، فرآیندهای مربوط را نیز تغییر دهد. راه کار های پیش بینی شده برای تحقق این برنامه عبارت 

است از: 
 حمایت از انتقال فناوری از مراکز توسعة فناوری به بنگاه ها؛

 حمایت از سرمایه گذاری مشترک شرکت های داخلی و خارجی؛
 تشویق بنگاه ها به یادگیری و جذب کامل دانش فنی؛

 حمایت از بومی سازی و توسعة فناوری های جذب شده در بنگاه ها. 

19ـ1ـ فعالیت های انجام شده در سال 1388 
19ـ1ـ1ـ تهیة طرح تجاری سازی دستاوردهای پژوهشی فناوری  نانو و بررسی طرح های ارائه شده

در این طرح، لزوم شناسایی پژوهش های داخلی دارای قابلیت تبدیل به فناوری، مورد تأکید قرار گرفته است. 
19ـ1ـ2ـ بررسی طرح های قابل سرمایه گذاری توسط کمیتة تجاری سازی 

در این کمیته از پژوهش ها براي هدایت آن به سمت توسعة فناوری، تولید محصولی مبتنی بر فناوری  نانو و ارائة آن به بازار حمایت 
می شود. فعالیت های این کمیته در بخش سرمایه گذاری ارائه شده است.

19ـ1ـ3ـ شناسایی پژوهش های داخلی دارای قابلیت تبدیل به فناوری و ایجاد بانك عرضة فناوری
بدین منظور گروه کارشناسی در کارگروهي تشکیل شده است و این گروه درحال شناسایی این گونه طرح ها از میان پایان نامه های 
و  علوم  واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  و  شیراز  دانشگاه  در  رسیده  به اتمام  نامه های  پایان  )بررسی  نانو  فناوری  حوزة  در  یافته  انجام 
تحقیقات( و بررسی سوابق و فعالیت افراد متخصص است. تا کنون دو طرح پژوهشی به شرح زیر شناسایی و روي آنها سرمایه گذاری 

شده است.
 طراحی و ساخت دستگاه BET؛

 طراحی و ساخت غشاهای نانوساختار براي استفاده در تصفیة آب.
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 برنامة 20
حمایت از ایجاد و توسعة نهادهاي واسط در انتقال و انتشار فناوري

هدف از اجرای این برنامه، حمایت از ایجاد و توسعة نهادهای واسط در انتقال و انتشار فناوری است. همة راه کار ها در قالب طرح 
حمایت از شرکت ها و مؤسسات کارگزار انتقال و انتشار فناوری و به شرح زیر انجام می گیرد: 

 پشتیبانی اطلاعاتی از نهادهای واسط؛
 تشویق نهادهای واسط در صورت انعقاد قرارداد انتقال فناوری؛

 تشویق نهادهای واسط در صورت ارائة خدمات انتقال و انتشار به بنگاه ها. 
در سال 1388، تمام فعالیت های انجام شده در این برنامه، در جدول زیر به صورت خلاصه آورده شده است.

 جدول7- فعالیت هاي صورت گرفته براي حمایت از ایجاد و توسعة نهادهاي واسط
در انتقال و انتشار فناوري در سال 1388

تعداد فناوری 
منتقل شده یا در 

آستانة انتقال

تعداد نهادهای غیر 
فعال

تعداد نهادهای 
همکار 

تعداد مذاكرات اولیه 
با نهادهای واسط حوزه های صنعتی

3 1 2 2 پتروشیمی، کامپوزیت و 
پلیمر و رنگ

3 1 2 4 نساجی
3 1 2 2 خودرو
1 0 1 2 کاشی و سرامیك
0 0 1 1 لوازم خانگی

1 0 1 1 پزشکی، دارویی، 
بهداشتی

11 3 9 12 جمع

اطلاعات مربوط به جدول فوق، نهادهای کارگزار را که با ستاد نانو قرارداد داشته یا به صورت غیر رسمی فعالیت می کرده اند، نشان 
می دهد. بدیهی است در مواردی که همکاری به صورت غیر رسمی انجام می شود، اشخاص حقیقی با توجه به تخصصی که دارند با 

ستاد تعامل می کنند. 
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 جدول 8 – حوزه های صنعتی و فناوری اي که فناوری به آنها انتقال یافته یا درآستانة انتقال استانت

فناوری های انتقال یافته یا درآستانة انتقالحوزة صنعتیردیف

پتروشیمی، کامپوزیت و پلیمر 1
و رنگ

R100 با R60 جایگزینی پلی پروپیلن گرید 
 آنتی باکتریال کردن پلی پروپیلن

ABS آنتی باکتریال کردن 

نساجی2
 جایگزینی الیاف پلی آمیر با کامپاندهای ارزان تر

Cool Clean تولید منسوجات 
 ضد لك و آب کردن فرش های ابریشمی

خودرو3
 جایگزینی قطعات پلی آمید به کامپوزیت های نانوکلی پروپیلن 

 تولید روکش های ضد کثیفی و آنتی باکتریال در خودرو
 جایگزینی لنت های ترمز معمولی با لنت های بر پایة فناوری نانو

 تولید لعاب های آنتی باکتریالکاشی و سرامیك4
 به کارگیری نانوذرات اکسید روی در کرم های ضد آفتابپزشکی، دارویی، بهداشتی5

به نظر می رسد باتوجه به حمایت های درنظرگرفته شده برای نهادهای انتقال و انتشار فناوری، می بایست تمهیدات لازم برای حمایت 
بیشتر نهادها درنظر گرفته شود تا بتوان به نتایج بهتری دست یافت. البته تشکیل گروه متخصص برای شناسایی فناوری ها و انتقال 

آن به صنایع صاحب نفعِ تحت حمایت کامل دولتی، می تواند به عنوان راهکار جدید درنظر گرفته شود.
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 برنامة 21
ایجاد هماهنگي بين دستگاه هاي كشور در به كارگيري فناوري نانو در رفع 

نيازها و مشکلات كشور

هدف این برنامه، ایجاد هماهنگی بین دستگاه های کشور در رفع نیازها و مشکلات کشور با استفاده از فناوری نانو است. مکانیزم های 
پیش بینی شده برای تحقق این برنامه عبارت است از:

21ـ1ـ شناسایی نیازها و مشکلات ملی قابل حل توسط فناوری نانو؛
21ـ2ـ تقسیم کار بین نهادهای مختلف برای پی گیری رفع نیاز و حل مشکل؛

21ـ3ـ حمایت از توسعه و خرید فناوری داخلی توسط بخش های دولتی برای حل مشکلات. 
همة مراحل فوق، توسط کمیتة راهبری پروژه های ملی ستاد، متشکل از مدیر کارگروه توسعة فناوری و تولید و مدیر دبیرخانة ستاد، 

معاون پژوهش و توسعه و معاون صنایع دفتر همکاری های فناوری ریاست جمهوری و کارشناس مربوط، هدایت و کنترل می شود.
در این برنامه، سعی شده فعالیت ها تاحدامکان به دستگاه های متولی آنها در کشور واگذار و در غیر این صورت، به نهادهای دارای 

تجربه در این امر سپرده شود. مراحل کار در این برنامه مطابق با بندهای ذیل خواهد بود:
 شناسایی معضلات و مشکلات کلان کشور؛

 برسی سه معضل در هر دوره و اجرای یك پروژه؛ 
 مشارکت فعال متولی در طول انجام پروژه.

در جدول زیر طرح های درجریان در سال 1388 تشریح شده اند.

بودجة مورد نیاز عناوین طرح هاردیف
تاریخ پایانتاریخ شروع)ریال(

طرح تأمین آب شرب شهر ملاثانی 1
مرداد 1389مهر 12/000/000/0001388با استفاده از نانوفیلتراسیون

2
طرح بررسی عملکرد نانوفیلتراسیون 
در تصفیة آب تهران )با هدف حذف 

آلاینده های مضر از جمله نیترات(
شهریور 1390مهر 600/000/0001388

اسفند 1389مهر 1/500/000/0001388طرح تولید غشاء نانوفیلتراسیون3
در حال بررسیتثبیت بیابان با فناوری نانو4

21-4- طرح تأمین آب شرب شهر ملاثانی با استفاده از نانوفیلتراسیون
21-4-1- پیشینة طرح

از  سال 1386، طرح بررسی استفاده از نانوفیلتراسیون برای تصفیة آب های لب شور و آلوده شروع شد .این طرح از مرحلة مطالعـاتی 
پروژة  بود(،  شده  انجام  کشور  پژوهشی  و  دانشگاهی  مراکز  توسط  )که  آزمایشگاهی  خوب  نتایج  به  دستیابی  از  پس  و  شد  آغـاز 
»امکـان سـنجی فنـی و اقتـصادی آب رودخانـة کارون با استفاده از نانوفیلتراسیون« با ظرفیت 60 متر مکعـب در روز، در دسـتورکـار 
قـرارگرفـت؛ ایـن دستگاه ـ که عملیات طراحی و ساخت آن را بخش خصوصی برعهده داشت ـ در شهریور سـال1387 باهمکاری 

شرکت »آب و برق منطقه ای خوزستان« در محل تصفیه خانة »کوت امیر« اهـواز، نـصب و راه انـدازی شد. 
نتایج و مستندات به دست آمده از عمکرد پنج ماهة این دستگاه، نشان دهندة توجیه پـذیری فنـی و اقتـصادی اســتفاده از آن در 
مقایــسه بــا سیــستم هــای مــشابه مانند اسمز معکوس یا حرارتی، بــرای تولیــد آب آشــامیدنی مطلــوب از آب های دارای 
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آنالیز مشخص مانند آب رودخانة کارون است؛ به همین منظور و باتوجه به نتایج و مستندات طرح نانوفیلتراسیون نیمه صنعتی اهواز و انت
همچنین نیاز کشور به استفاده از فناوری های نوین، ستاد ویژة توسعة فناوری نانو با همکاری شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، 
شرکت آب و فاضلاب اهواز و مؤسسة توسعة فناوری نخبگان، به تدوین طرحی راهبـردی برای استفاده و توسعة این فناوری در 
مقیاس صنعتی اقدام کردند که طرح تأمین آب شرب شهر »ملاثانی« )از توابع اهواز( با این روش در دستور کار قرار گرفت. برنامة 

ستاد، ترویج استفاده از فناوری نانو و توسعة آن با هدف تولید ثروت و افزایش کیفیت زندگی و رفاه مردم است.

21-4-2-اهمیت طرح
این موضوع  و  آمده  پایین  استان خوزستان  از جمله  مناطق  برخی  در  آشامیدني  آب  کیفیت  اخیر  در سال های  این که  به  باتوجه 
مشکلاتي را براي شهروندان این مناطق به وجود آورده است، تأمین آب شرب با کیفیت مطلوب و بهداشتی بسیار حائز اهمیت است؛ 
در این طرح برای اولین بار در کشور، آب رودخانة کارون در مقیاس صنعتی با استفاده از نانوفیلتراسیون تصفیه شده، با کیفیتی بسیار 
مناسب و کاملًا بهداشتی از طریق شبکة جدید آب شرب مشاع توسط شیرهای هوشمند کارت خوان، بین اهالی محترم شهرستان 

ملاثانی توزیع می شود. لازم به ذکر است برای مراکز اداری یا پرمصرف، انشعاب اختصاصی واگذار خواهد شد.
  

21-4-3- هزینة اجرای طرح
 هزینة اجرای این طرح  12/000/000/000 ریال )دوازده میلیارد ریال( است؛ 

 سهم سرمایه گذاری مؤسسة توسعة فناوری نخبگان: 7/000/000/000 ریال )هفت میلیارد ریال(؛
 سهم شرکت آب و فاضلاب اهواز: 5/000/000/000 ریال )پنج میلیارد ریال(. 

 

 سوله استقرار دستگاه های نانوفیلتراسیون

 ساختمان اداری و آزمایشگاهی
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21-5- طرح بررسی عملکرد نانوفیلتراسیون در تصفیة آب تهران )با هدف حذف آلاینده های 
مضر از جمله نیترات(

21-5-1- پیشینة طرح
باتوجه به مستندات موجود از طرح های قبلی، طرح بررسی کاربردهای نانوفیلتراسیون برای تصفیة آلاینده های آب شرب از جمله 

نیترات، در مقیاس یك طرح پایلوت نیمه صنعتی و با همکاری شرکت آب و فاضلاب تهران در دستور کار قرار گرفت.

21-5-2- اهمیت طرح
امروزه روند روبه رشد استفاده از آب در کلان شهرها از جمله تهران،  شبکه های فرسودة موجود، احتمال نشت فاضلاب های خانگی 
و کشاورزی به منابع آب شرب و تأسیسات سنتی فرسوده تصفیة آب به روشنی قابل مشاهده است. متأسفانه نشت آلاینده های مضر 
مانند نیترات و فلزات سنگین به رودخانه ها و سفره های زیرزمینی آب و استفاده نکردن از فناوری های نوین برای حذف این آلاینده ها، 
ضرورت استفاده از فناوری های جدید از جمله فناوری نانو را به خوبی نمایان می کند. وجود نیترات در آب شرب، اثرات زیانباری بر 
سلامتی جامعه خواهد گذاشت. در صورت مثبت ارزیابی شدن این طرح به لحاظ فنی و اقتصادی، از سیستم های نانوفیلتراسیون در 

تصفیه خانه های تهران و دیگرشهرها استفاده خواهد شد.

21-5-3- هزینة اجرای طرح
براي تسریع در روند طرح و صرفه جویی در هزینه ها، پایلوت 60 متر مکعبی نانوفیلتراسیون که در طرح تصفیة آب رودخانة کارون 
مورد بهره برداری قرار گرفت، مهرماه جاری به تهران انتقال یافت و پس از انجام تعمیرات و اصلاحات لازم، وارد مدار شد. این دستگاه 
هم اکنون بر روی چاه شماره 7، واقع در تصفیه خانة جلالیه تهران )خیابان فاطمی( مستقر است. هزینة انجام این طرح 600/000/000 

ریال )ششصد میلیون ریال( است که در آن، هزینة ساخت دستگاه انتقال داده شده به تهران لحاظ نشده است.

 استقرار پایلوت نانوفیلتراسیون در محل تصفیه خانة جلالیة تهران

21-6- طرح تولید غشاء نانوفیلتراسیون
21-6-1- پیشینة طرح

نانوفیلتراسیون فرآیندي است که در آن از روش فشاري استفاده شده، ذرات براساس اندازة مولکولي، جداسازي مي شوند. امروزه، 
از نانوفیلتراسیون در مراحل مختلف فرآیند تصفیة آب از قبیل کاهش سختي آب، رنگ زدایي و حذف آلاینده هاي بیولوژیکی استفاده 
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مي شود. در فرآیندهاي صنعتي نیز از نانوفیلتراسیون براي حذف مواد خاصي از قبیل مواد رنگي از آب استفاده مي شود. باتوجه به انت
پایان نامه های  قالب  در  و  آزمایشگاهی  مقیاس  در  تاکنون  غشاءها  این  ساخت  نانوفیلتراسیون،  جمله  از  غشاءها  وسیع  کاربردهای 
تحصیلات تکمیلی صورت گرفته است؛ همچنین برخی از نهادهای دولتی از جمله جهاد دانشگاهی شریف نیز فعالیت هایی را در این 

خصوص انجام داده اند. طرح تولید صنعتی غشاءها به عنوان یك طرح ملی شناخته می شود.

21-6-2- اهمیت طرح
نظر به اهمیت موضوع غشاء و انحصاری بودن آن در دست چند کشور محدود و همچنین نیاز گسترده به استفاده از آن در صنایع 
کشور، پروژة حمایت از تولید غشاءهای نانوفیلتراسیون با همکاری بخش های دانشگاهی و پژوهشی کشور در ستاد توسعة فناوری نانو 

درحال پی گیری است. 

21-6-3- هزینة اجرای طرح
 هزینة مورد نیاز در فاز اول، 600/000/000 ریال )ششصد میلیون ریال( است؛
 هزینة مورد نیاز در فاز دوم، 900/000/000 ریال )نهصد میلیون ریال( است.

21-7- تثبیت بیابان با فناوری نانو
که  است  مناطقی  آن جزو  میلیون هکتار  است که حدود 19  نیمه خشك  و  ما خشك  از حریم کشور  میلیون هکتار  حدود 100 

تحت تأثیر فرسایش بادی قرار دارد. 64 میلیون از این 100 میلیون هکتار، جزو مناطق بحرانی فرسایش بادی است. 
یکی از فناوری هایی که برای مقابله با فرسایش بادی 
بر دو  از »مالچ« است. مالچ ها  استفاده  استفاده می شود، 
نوعند: مالچ های نفتی و غیرنفتی. مالچ های نفتی شامل 
در  تقطیر  برج  ته ماندة  درواقع  که  است  قیری  مالچ های 
و  کاه  نیز شامل  نفتی  غیر  مالچ های  و  پالایشگاه هاست 

کلش، سنگ فرش، خاک رس و نظیر اینهاست.
استفاده از مالچ نفتی به دلیل رایگان بودن آن توجیه پذیر 
است؛ اما استفاده از آن باعث طرح سؤالاتي در مورد تبعات 
زیست محیطی شده است که آیا این مادة نفتی اثری بر 

خاک و آب دارد یا خیر؟ 
خوشبختانه هم اکنون تعدادی از شرکت های داخلی به 

دانش فني تولید پلی مرهای پلی لاتیس با پایة طبیعي در مقیاس نانو دست یافته اند. از مزایاي این نانوذرات مي توان به موارد ذیل 
اشاره کرد:

 کاهش هزینه هاي حمل ونقل؛
 آلوده نشدن محیط زیست در مقایسه با مالچ نفتي؛

 سهولت در کار؛
 قیمت مناسب؛

 بازتابیده نشدن نور خورشید به دلیل بي رنگي و ایجاد محیطي مناسب براي کشت گیاه )98 درصد این محلول را 
آب تشکیل مي دهد(.

فرایند تثبیت خاک توسط این ماده  به صورت عملی در دومین جشنوارة فناوری نانو )آبان ماه سال 1388( در معرض دید عموم قرار 
گرفت؛ این طرح هم اکنون در مرحلة ورود به تست در شرایط واقعی و عملیاتی است و براي اجرای یك طرح پایلوت در اراضی بیابانی 

خوزستان در حال رایزنی با ادارة منابع طبیعی خوزستان است.
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 برنامة 22
حمایت از سرمایه گذاري هاي خطرپذیر در فناوري نانو

هدف این برنامه، حمایت از سرمایه گذاری های خطرپذیر در حوزة فناوری نانو است. در این برنامه، کارگروه با ایجاد ارتباط با مراکز 
سرمایه گذاری، فرصت های سرمایه گذاری داخلی را به صورت دسته بندی شده و همراه با مشوق ها و امکان سنجی های لازم در اختیار 

آنان قرار می دهد. راه کار های پیش بینی شده برای تحقق این برنامه عبارت است از: 
 مشارکت در ریسك سرمایه گذاری افراد و صندوق های سرمایه گذاری؛

 معرفی فرصت های سرمایه گذاری؛
22ـ3ـ حمایت از امکان سنجی طرح های سرمایه گذاری. 

 جدول 9- طرح هایی که در سال 1388 در کمیتة سرمایه گذاری بررسی و حمایت شده اند

تعداد حمایت های نوع حمایت
طرح های حمایت شدهانجام شده

7طرح های توسعة فناوری

تولید فیلترهای نیروگاهی
ساخت سیستم نیمه صنعتی تصفیة آب با استفاده از 

نانو فیلتراسیون و نانو فوتوکاتالیست
تدوین استانداردهای نانو کامپوزیتی

ایجاد دانش فنی و ساخت داخلی قابل رقابت با 
GC-GC مشابه خارجی دستگاه

ایجاد دانش فنی و ساخت داخلی قابل رقابت با 
مشابه خارجی دستگاه موزبائر

حذف آلاینده های نیترات آب شرب شهر تهران با 
استفاده از نانو فیلتراسیون

تولید رنگ ترافیکی بر پایة نانو مواد
تولید نخ نایلون آنتی باکتریال1انتقال فناوری
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نهادهای سرمایه گذار در فناوری نانو با مشارکت ستاد نانو در حوزه های دیگر نیز از طرح ها و پروژه های شرکت های فناوری نانو انت
در سال 88 حمایت کرده اند که در ذیل به عمده طرح های مؤسسة توسعة فناوری نخبگان و صندوق مالی توسعة تکنولوژی ایران 

اشاره می شود.

 جدول حوزه طرح ها و پژوه هاي حمایت شده

نهاد سرمایه گذار مشاركت كنندهحوزه طرحنام شركتردیف

مؤسسة توسعة فناوری نخبگانداروی لیپوزیمیاکسیر نانو آسیا1

مؤسسة توسعة فناوری نخبگانتصفیه آبنانو پالایش آب لیان2

مؤسسة توسعة فناوری نخبگانمعدننانو ذرات پاال معدن3

مؤسسة توسعة فناوری نخبگاندارویینانو ژاو دارو4

مؤسسة توسعة فناوری نخبگانداروییفناوران نانو سینا5

صندوق مالی توسعة تکنولوژی ایرانفیلتر هوا نانویی خودروشرکت فناوران نانو مقیاس6

صندوق مالی توسعة تکنولوژی ایرانمیکروسکپ روبشیحسگرسازان آسیا7

نانو زئولیت در صنایع بسته بندی نانو فناوری ذرات8
صندوق مالی توسعة تکنولوژی ایرانمحصولات کشاورزی وغذایی

صندوق مالی توسعة تکنولوژی ایرانرنگ های نانویی با کیفیت بالاپیشگامان فناوری آسیا9
توليد و بازار

فصل پنجم



توليد و بازار
فصل پنجم
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هدف این سرفصل، ایجاد حداکثر هم افزایی بین بنگاه های فناوری  نانو کشور است تا به اهدافی مانند نام و نشان تجاری )برند( 
مشترک، فعالیت های تحقیق و توسعة مشترک، بازرگانی و سرمایه گذاری مشترک دست یابند؛ در این مسیر، ارائة اطلاعات کسب 

وکاری، ایجاد امکانات و تسهیل دسترسی ها، در اولویت  برنامه های این سرفصل قرار دارد.

 موضوع و عنوان برنامه های سرفصل تولید و بازار

شمارة 
عنوان برنامه  موضوع برنامه  برنامه  

تقویت شبکه شرکت هاي فناوري نانومدیریت شبکه شرکت ها23
حمایت از کسب و گسترش بازار بنگاه هاي فناوري نانوگسترش بازار24
حمایت از آموزش، جذب و ارتقاي نیروي انساني بنگاه هاي فناوري نانو کشورتقویت توانمندي مدیریت کسب و کار25
کمك به جذب تسهیلات مالي و اعتباري توسط بنگاه هاتسهیلات مالي و اعتباري26

 
براي ارائة اطلاعات لازم کسب وکاری به بنگاه ها و سرمایه گذاران، مواردی مانند اطلاع رساني آخرین وضعیت شرکت هاي فناوری 
نانو ایران، اطلاعات کسب وکاري فناوری و بازار نانو، راهکارهای کاربست نانو براي ارتقاء صنایع و رفع نیازها و مشکلات آنها، بانك 
اطلاعاتی سرمایه گذاران و منابع انسانی متخصص فناوری و بازار نانو، ارائة فرصت هاي کسب وکاری، ارائة اطلاعات مورد نیاز ایجاد 

کسب وکار )مانند اطلاعات تأمین منابع مالی، مشاوره و ...( در اولویت قرار دارد.
در حال حاضر بیش از 20 شرکت تولید کنندة انبوه محصولات نانویی در ایران مشغول به فعالیت هستند که تعدادی از آنها تولیدکنندة 
نانوموادهای مختلفی مانند ذرات نانونقره، نانوکربن، نانواکسیدروی، نانواکسید تیتانیوم، نانومس و نانوالماس هستند؛ همچنین ارائة 
نانوکامپوزیت ها و محصولات ارتقاءیافته با فناوری نانو مانند مکمل بنزین براي کاهش مصرف سوخت، مکمل روغن براي بهینه سازی 
تجهیزات  تولید  است.  ایرانی  شرکت های  محصولات  از  راه سازی،  زیرساخت های  دوام  افزایندة  مواد  و  موتور  روغن کاری  سیستم 

آزمایشگاهی مانند میکروسکوپ الکترونی )STM(  نیز توسط شرکت های ایرانی انجام شده است. 
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 برنامة 23 
تقویت شبکة شركت هاي فناوري  نانو

23-1- تعامل با دستگاه هاي دولتي براي ارائة تسهیلات به بنگاه ها
با بخش های مختلف  فناور، در سال 1388 شبکه  توسعة کسب وکارهای  زیرساخت های  فراهم کردن  در  به نقش دولت  باتوجه 
دولت براي ارائة خدمات به بنگاه ها تعامل داشت. وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان توسعة تجارت و وزارت صنایع، 

مجموعه های اصلی مخاطب شبکه بودند. 

23-2- تعامل با پارك هاي فناوري و شهرك هاي صنعتی
در پنجمین جشنوارة فن آفرینی شیخ بهایی، شبکه با همکاری شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان به ارزیابی طرح های نانویی در 
جشنواره پرداخت؛ در این جشنواره سه طرح نانویی به عنوان طرح های برتر انتخاب شدند و مبلغ 100میلیون ریال از شرکت های 

منتخب حمایت شد.

23-3- ایجاد و تقویت نهادهاي خصوصي براي ارائة خدمات به بنگاه هاي شبکه
هدف این برنامه، کاهش ریسك شرکت های کارگزاری در فعالیت های اولیة آنها برای ارائة خدمات به بنگاه های فناور نانو است. 

فعالیت های شبکه در سال 1388 در این زمینه عبارتند از:
 قرارداد همکاری با شرکت هاي مشاوره مدیریت براي توانمندسازی بنگاه ها؛

 قرارداد مشاوره با شرکت هاي مشاوره براي ارائة مشاوره مالی و حقوقی به بنگاه ها.

23-4- اطلاع رساني ازطریق سایت شبکه
هدف سایت، ارائة اطلاعات، اخبار و خدمات مورد نیاز شرکت های فعال در حوزة فناوری نانو برای مخاطبان است. شرح خدمات 

سایت شبکة شرکت های فناوری نانو در سال 88 به شرح زیر است:

23-4-1- تکمیل اطلاعات شرکت ها، دریافت آخرین وضعیت و اخبار و به روزرسانی آنها در سایت که شامل مواردی 
مانند محصولات، مشخصات محصولات، چگونگی سفارش، همکاران شرکت ها، حوزه  های کاری آینده، نیازهای شرکت ها 
)مانند نیاز به نیروی انسانی یا سرمایه گذاری یا نمایندگی(، فناوری قابل فروش، آخرین وضعیت مشتریان و موارد مرتبط 

دیگر است؛

23-4-2- ارائة آیین نامه های چگونگی حمایت های مادی و معنوی شبکة شرکت ها  از شرکت ها و بارگذاری اطلاعات 
مورد نظر در سایت؛ 

23-4-3- تهیه و انتشار ماهنامه با حداقل 30 خبر )خارجی یا داخلی( در حوزة کسب وکارهای مرتبط با فناوري نانو که 
عناوین بعضي از آنها به شرح زیر است:

 اخبار و رویدادهای کسب وکاری نانو کشور، مانند آخرین وضعیت کسب وکارها و محصولات و فناوری های مرتبط؛
 گزارش جلسات و بازدیدهای مرتبط؛

 اخبار پارک های علمی و فناوری یا مراکز رشد؛
 اخبار تحلیلی.

23-4- 4- تهیة محتوا برای بخش مقالات و سایر بخش ها: مقاله های تحلیلی درمورد وضعیت کسب وکار فناوری  نانو در 
داخل کشور به متخصصان داخلی سفارش داده یا با فراخوان تهیه می شود.
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23-5- تعامل با شركت هاتول

برای شناخت بنگاه ها، نیازها و چالش های آنها و ارائة خدمات به شرکت ها، بخش مهمی از فعالیت های شبکه در سال 1388 به 
برقراری تعامل مؤثر با شرکت ها اختصاص یافت. فعالیت های انجام شده در این جهت عبارتند از:

23-5-1- برگزاری بیش از 40 جلسه با مدیران شرکت ها در محل ستاد یا شرکت ها؛

23-5-2- بیش از50 مورد مکاتبه با شرکت ها در موارد مختلف مانند:
 اعلام نِظر شبکه در مورد تصمیمات و رفتارهای شرکت؛

 دعوت از شرکت ها برای انجام فعالیت های مختلف موردِنظر شبکه؛ 
 اطلاع رسانی به شرکت ها در موارد مختلف؛

 و ... .
از اصلی ترین نتایج خروجی تعاملات با شرکت ها، شناخت چالش های شرکت های فناور نانوست که در سیاست گذاری های آتی ستاد، 

بسیار حائز اهمیت خواهد بود.

23-6- فعالیت های نظری و مطالعاتی       
در این فعالیت ها، در سال 88 ، بیش از 100 مقالة مرتبط با حوزة کسب وکار فناوری  نانو، بررسی و نتایج به صورت محدود منتشر 
شده است. ارسال خلاصة مقالات به بعضی از مدیران، قراردادن آنها در سایت شبکة شرکت ها و سایت مدیریت فناوری  نانو، از جمله 

فعالیت های شبکه در این حوزه بوده است.
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 برنامة 24
حمایت از كسب و گسترش بازار بنگاه هاي فناوري نانو

24-1- حمایت از شركت ها در نمایشگاه های داخلی
حمایت از شرکت ها برای حضور در نمایشگاه های مختلف داخلی، مانند نمایشگاه توانمندي های ملی نانو و نمایشگاه های داخلی 
دیگر، بسته به موضوع فعالیت شرکت ها، انجام شده است. این حمایت شامل حمایت های مادی مانند کمك به تأمین هزینه ها و نیز 

حمایت های غیرمادی، مانند انجام مکاتبات مورد نیاز شرکت ها بوده است.

24-2- حمایت از شركت در نمایشگاه های خارجی
اهداف حضور شبکة شرکت ها در نمایشگاه های بین المللی به شرح زیر است:

 اعلام موجودیت ایران در حوزة فناوری نانو؛
 ارائة توانمندی های شرکت های ایرانی به بازدیدکنندگان؛

 آموزش شرکت های ایرانی درحین کار، براي آموختن چگونگی حضور مؤثر در وقایع کسب  وکاری بین المللي؛
 برقراري ارتباط با متخصصان نانو بازدیدکننده و  ایجاد علاقه و همکاري؛

 اطلاع از آخرین وضعیت کسب وکارهای حاضر در نمایشگاه و دستاوردهاي آنها.
حمایت از شرکت ها برای حضور در نمایشگاه های بین المللی، مطابق طرح ارائة اعتبارات هدفمند شبکه صورت می گیرد. 

نمایشگاه های بین المللی اي که ایران در آنها حضور داشته، به شرح زیر است:

كشورتاریخ نمایشگاهنام نمایشگاه
تعداد كشورهای 
شركت كننده در 

حوزة نانو

تعداد 
شركت های 

ایرانی غرفه دار

متراژ غرفة 
ایران )متر مربع(

هزینه های 
مستقیم ستاد 
)میلیون تومان(

نمایشگاه فناوری 
نانو روسیه

13 تا 15 آذرماه 
563035روسیه1388

نمایشگاه فناوری 
نانو ژاپن

28 تا 30 بهمن 
2257232ژاپن1388
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 برنامة 25
حمایت از آموزش، جذب و ارتقاي نيروي انساني بنگاه هاي فناوري نانو كشور

یکی از مهم ترین اهداف حمایت از شرکت ها برای حضور در نمایشگاه ها و نشست ها، تقویت توانمندي های مدیریتی و کسب وکاری 
آنهاست. طرح ارائة اعتبارات هدفمند شبکه، براي حمایت از مشاورة شرکت ها، اهمیت زیادی قائل شده است و تا سقف 80 درصد 

هزینه های شرکت را تأمین می کند.

25-1- برگزاری دوره های آموزشی
مخاطبان دوره های آموزشی، مدیران شرکت های فعال در حوزة فناوری نانو هستند. دوره های برگزارشده در سال 88 به شرح زیر 

است:
 نشست ارائة تجارب، نوآوری ها و روش های توسعة بازار شرکت راک شیمی )88/4/11(؛

 نشست مرور قانون تجارت )88/7/20(.
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 برنامة 26
كمك به جذب تسهيلات مالي و اعتباري توسط بنگاه ها

26-1- حمایت های كارگروه  از شركت های فعال در حوزة نانو
حمایت های شبکه، شامل دو دسته حمایت های مالی و غیر مالی است. حمایت های 
غیرمالی شامل مواردی مانند کمك به هدایت بنگاه ها و حل مشکلات و چالش های 
یا  دولتی  مراکز  به  شرکت  معرفی  متعدد،  مشاوره های  مختلف،  طرق  به  شرکت ها 
خصوصی، اطلاع رسانی از طریق سایت و دیگر کانال های ستاد و کمك های مختلف 
دیگر مورد نیاز بنگاه است. حمایت های مالی شبکة شرکت ها در سال 1388 شامل 

موارد زیر است:

26- 1-1- طرح ارائة اعتبارات هدفمند شبکه به شركت های فعال 
در حوزه نانو

در این طرح، مبلغ مشخصی به عنوان اعتبار هدفمند، برای شرکت های تولیدکننده، 
برای یك سال تعیین می شود و  حمایت های کارگروه  از هر شرکت در قالب  اعتبار 
تعیین شده انجام خواهد شد. وضعیت عملکرد هر شرکت  در پایان سال، نحوه و میزان استفاده از اعتبار خود و نتایج و موفقیت هایی 
که کسب کرده، در چگونگی تعامل کارگروه  با شرکت و درصورت فراهم شدن شرایط، کمك دوباره به شرکت، تأثیر گذار خواهد بود. 
انبوه یا سفارشی محصول یا  شرکت های مشمول این طرح عبارتند از شرکت های سرمایه گذار فعال و شرکت هایی که توان تولید 

خدمات مبتنی بر نانو را داشته باشند.

26-1-2- بستة حمایتی شبکة شركت  های فناوری  نانو از تحقیق و توسعة صنعتی شركت ها
و  توسعه  و  تحقیق  مراکز  توان  از  بنگاه ها  بهینة  استفادة  بنگاه ها،  در  آن  تعمیق  و  فناوری  هوشمندانة  توسعة  این طرح،  اهداف 
دانشگاه ها و جهت گیری بهینة منابع کشور )نیروی انسانی، تجهیزات، منابع مالی و...( براي توسعة فناوری بنگاه ها است. ویژگی های 

بنگاه هایی که حمایت می شوند عبارتند از:
 شرکت فعال صنعتی باشد )بنگاه نانویی یا غیرنانویی(؛  

 شرکت ایرانی باشد یا سهام ممتاز شرکت، متعلق به اتباع ایرانی باشد؛
 صلاحیت های عمومی ورود به حوزة فناوری  نانو را داشته باشد؛

 برنامة مدونی برای حضور در عرصة فناوری  نانو داشته باشد؛
 تحقیق و توسعة مورد نظر، در حوزة فناوری  نانو باشد. 

26-1-3- مشاركت، ارائة تسهیلات و سرمایه گذاری خطرپذیر
حمایت های این بخش از طریق کارگزاران همکار ستاد )مؤسسة توسعة فناوری نخبگان، صندوق مالی توسعة تکنولوژی ایران( ارائه 
مي شود و هر شرکت به شرطی می تواند از این تسهیلات بهره مند شود که بعد از معرفی به کارگزار، بتواند شرایط مورد نظر کارگزار 

را فراهم کند.
توضیح مشروح هر یك از حمایت ها در وبگاه شبکه  به نشانی www.inbn.ir قابل دسترسی است.

26-2- حمایت  های مالی اختصاص یافته به شركت ها 
فهرست کمك های اعتباری هدفمند مصوب شبکه در سال 1388 به شرح زیر است:
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پرداختی )میلیون ریال(مصوب )میلیون ریال(شركتردیف

150150نانوپارس زاینده رود1
25050نرمین شیمی2
250225نانو پاک پرشیا3
250150پیشگامان نانو آریا4
25080بسپار نانو بن5
250250نانوپارس اسپادانا6
25050نانو سیستم پارس7

1650955جمع

26-3- حمایت معاونت علمی و فناوری از شركت های فناوری نانو:
در سال 1388، معاونت علمی و فناوری، از شرکت هاي دانش بنیان با هدف گسترش تولید و ارائة محصول به بازارهاي داخلي و 

خارجي حمایت کرد؛ این حمایت ها به صورت وام های بدون بهرة دوساله اعطا شده است.
فهرست کمك های اعطاشده به شرکت ها در سال 1388 به شرح جدول زیر است:

سقف حمایت )میلیون ریال(موضوعنهاد مورد حمایتردیف

1000تولید رنگ گرافیکيپیشگامان فناوري نانو1
500تولید دستگاه نانو الیاففناوري نانوساختار آسیا2
500دستگاه تصفیة هواپوشش هاي نانوساختار3
1000تولید مواد نانونانو پارس اسپادانا4
1000تولید مواد نانو کامپزیتپارساپلیمر شریف5

بسته بندي محصولات نانو فناوري ذرات )نافذ(6
1000کشاورزي

1500ارائة خدمات آزمایشگاهيمرکز پژوهش متالورژي رازي7
500اسپري زعفرانطمع و عطر ماگنولیا8
1000تولید نخ هاي ضد باکتريتهران زرنخ9
1500کیت تشخیص سرطان سینهنانو سینا10
1000دستگاه نانو پودرهاي فلزيپیام آوران نانو فناوري فردانگر11
1000دستگاه هاي EPCVDحسگرسازان آسیا12
1000تولید کربن فعالکربن صنعت سمنان13

تجاري سازي نانو کود کلات صدور احرار شرق14
1500آهن

تولید مواد زئولیتي براي زیست پژوهان ملل15
500بسته بندي و حفاظت از میوه

14500جمع کل
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 كریدور خدمات فناوری تا بازار
فرآیند »خلق ایده تا عرضة فناوري به بازار« نیازمند فراهم بودن زیرساخت هایي است که از آن جمله مي توان به ارزیابی قابلیت 
براي توسعة  از خدمات مشاوره اي  بهره مندی  یافته های پژوهشی،  فناوری ها و  ارزش گذاری  تجاری سازی طرح ها، خدمات حقوقي، 
پیچیدگی و تخصصي شدن  به علت  البته  اشاره کرد؛  تولیدات جدید  و  ایده ها  بازاریابي  نهادهای سرمایه گذاری، همچنین  فناوری، 
فضای کسب و کار جهانی، شرکت هاي امروزي نمي توانند به تنهایي در تمامی این زمینه ها موفق عمل کنند؛ از این رو گسترش مراکز 
خدماتي فعال در زمینة ارائة خدمات و مشاوره هاي تخصصي، از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ در این مسیر، ایجاد ساختاري باعنوان 
»کریدور خدمات فناوري تا بازار« در دستور کار ستاد ویژة توسعة فناوری نانو قرار گرفته است؛ این کریدور مجموعه اي است متشکل از 
شرکت هاي خدماتي و نهادهاي پشتیبان در زمینة ارائة خدمات توسعة فناوري که حلقه هاي چرخة توسعة فناوري را به یکدیگر متصل 

مي کنند. به طور کلي اهداف تشکیل این مجموعه به قرار زیر است:
 فراهم نمودن زیرساخت هاي لازم براي تجاری سازی طرح ها و تکمیل حلقة »خلق ایده تا عرضة فناوري به بازار«؛

 تسهیل در ارائة  خدمات توسعة فناوري به شرکت های دانش بنیان در یك مجموعة متمرکز؛
 گسترش مراکز خدماتي فعال در زمینة ارائة خدمات و مشاوره هاي تخصصي؛

 افزایش تعاملات شرکت های خدمات توسعة فناوری و هم افزایی بین آنها؛
 فراهم کردن امکان اعمال مدیریت صحیح بر فعالیت هاي پژوهشي و فناوري، همچنین روند تجاري سازي فناوري نانو 

در کشور؛
 امکان دسترسي نرم افزاري و شبکه اي به خدمات و پشتیباني شرکت هاي خدمات توسعة فناوري؛
 کاهش زمان رسیدن به دستاوردهاي مطلوب تجاري در بخش هاي مختلف مرتبط با فناوري نانو.
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 مدل فرآیندي كریدور خدمات فناوری تا بازار
هدف هر تحقیق و پژوهش، رسیدن به پاسخ یك سؤال، حل یك معضل، کسب دانش تبدیل یك ایده یا نوآوری به محصول 
است. متأسفانه ناکارآمدي نظام اقتصادي که حلقه هاي مفقود در زنجیر » ایده تا بازار« از نتایج آن است، به بي استفاده ماندن 
نتایج تحقیقات و ضعف تجاري سازي دستاوردهاي تحقیق و توسعه در کشور منتهي شده است؛ همچنین نبود یك الگوي قطعي 
مي آید  به شمار  هدف  این  تحقق  معضلات  از  دیگر  یکي  کشور،  در  پژوهشي  دستاوردهاي  تجاري سازي  زمینة  در  بلامنازع  و 
تجاري سازي  براي  مدلي  به طراحي  تجربیات چندین سالة خود،  براساس  تا  داشت  آن  بر  را  نانو  فناوري  توسعة  ویژة  که ستاد 
فناوري ها و محصولات نانویي موجود در کشور اقدام کند؛ در این مدل سعي شده تا با ایجاد حلقه هاي واسط در زنجیرة ایده تا 
بازار و به ویژه ایجاد و توسعة مراکز و شرکت هاي فعال در حوزة خدمات توسعة فناوري، زیرساخت هاي لازم براي تجاري سازي 
محصولات دانش بنیان فراهم آید؛ این مدل- که با توجه به نیاز شرکت هاي دانش بنیان و الگوهاي حمایتي ستاد از آنها طراحي 
شده است- تجاري سازي و توسعة یك محصول دانش بنیان را بر اساس یك مدل رشد پلکاني مورد توجه قرار مي دهد؛ بدین 
معني که یك فناوري باید پیش نیازهاي لازم براي ورود به بازار را کاملًا پشت سر بگذارد؛ چراکه براي یك فناوري، امکان ورود 
به مرحلة بعدي بدون گذراندن هریك از این پیش نیازها وجود ندارد. »کریدور خدمات فناوري تا بازار« به عنوان بازوي اجرایي 
ستاد ویژة توسعة فناوري نانو، مسئولیت مدیریت و نظارت بر این فرآیند را برعهده خواهد داشت؛ به همین سبب گردش کار 

»کریدور خدمات فناوري تا بازار« بر اساس مدل زیر طراحي شده است.

 ا��ق�ي�ق�تح

  )preseed( بذ� شيپ

  )seed( بذ�

  تد��� تيقابل
 ريخطرپذ �گذ��هيسرما

)VCI(  

 قا�يتحق فا�

 �فنا�� فا�

 هافرصت نييتع

 هافرصت  توسعه

 تجا�� فيتعر

 هيسرما هيته

 A  �گذ�� هيسرما

 B  �گذ�� هيسرما

 C  �گذ�� هيسرما

   /خر��

  �تجا� فر��

  �سا��تجا� پلكا�

 رشد و توسعة پلکاني یک فناوري در روند تکمیل حلقة »ایده تا بازار«
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 شرح وظایف واحدهاي »كریدور خدمات فناوري تا بازار«:تول

در نمودار زیر واحدهاي خدماتي مورد نیاز براي راه اندازي کریدور، نمایش داده شده است.

 

 ���� به با���ها� جهاني -16

  حقوقي � ����� -15

  با���يابي-14

  تسهيلا�-13

  مشا��� توليد-12

 گذ��� خطرپذير سرمايه -11

  �ستاند��� � مجو�-10

  نانومقيا�-1

  سطح فنا���-2

 مستندسا�� -3

 ثبت �ختر�� -4

 �صد فنا��� -5

 �نتقا� فنا��� -6

 صند�� ضمانت فنا��� -7

  طر� تجا��- 9 �صد با��� -8

1. واحد بررسي مقیاس مواد و محصولات نانو
 این واحد براي حصول اطمینان از نانویي بودن مقیاس محصولات/ فناوري ارائه شده به کریدور، انجام وظایف زیر را برعهده خواهد 

گرفت:
 بررسی مقیاس مواد و محصولات، و نظارت بر اثبات مقیاس آنها؛

 صدور و اعطاي تأییدیة نانومقیاس به محصولات/ فناوري تأییدشده.

 )TRL(2. واحد ارزیابي سطح فناوري
ارزیابي و بررسي  بازار را  این واحد براساس یك مدل بومي سازي شده، وضعیت یك فناوري براي تولید محصول و ورود آن به 
ابعاد  نانویي،  از شرکت هاي  نانو  ارزیابي علاوه بر سطح یك فناوري و بسته هاي حمایتي ستاد ویژة توسعة فناوري  این  مي کند که 
دیگري از بلوغ یك فناوري، نظیر مشتری، مستندسازی برنامه ای، همچنین بلوغ ساختار تولیدي موجود برای توسعة فناوری جدید را 
دربرمي گیرد. تعیین وضعیت اولیة شرکت یا فناوري و محل ورود آن به کریدور، بررسي تأییدیه ها و استانداردهاي اخذشده و همچنین 

تعیین استانداردهاي مورد نیاز یك فناوري/ محصول براي تجاري سازي، از سایر وظایف این واحد است.

3. مستندسازي فناوري 
یافته ها و دستاوردهاي پژوهشي تا زماني که به صورت مکتوب و مستند ارائه نشده و فقط در ذهن خالق یا صاحب آن قرار داشته 
باشند، فاقد ارزش تجاري هستند؛ چراکه نمي توان آنها را به سهولت به دیگران منتقل یا به طور رسمي خریدوفروش کرد. به گردآوري 
فراهم مي سازد،  دیگران هم  براي  را  آن  از  بهره برداري  امکان  فناوري که  اجزاي مختلف یك  به  مربوط  اطلاعات  تدوین همة  و 
»مستندسازي فناوري« مي گویند که براي رشد و توسعة شرکت هاي دانش بنیان اهمیت خاصي دارد؛ بدین منظور در »کریدور خدمات 

فناوري تا بازار«، خدمات مستندسازي فناوري به شرکت هاي متقاضي ارائه خواهد شد.



گزارش عملکرد اجرای »سند راهبرد آینده«در سال 1388

117

4. واحد ثبت اختراع
این واحد با توجه به اهمیت حقوق مالکیت فکري و معنوي در مسیر توسعة فناوري در کشور، وظیفة ثبت اختراع در مراجع ذي صلاح 
داخل و خارج، ارائة خدمات مشاوره اي درزمینة ثبت اختراع و همچنین تنظیم قراردادهاي انتقال فناوري ازمنظر حقوقي و مالکیت 

فکري را بر عهده خواهد داشت.

5. واحد رصد فناوري 
این واحد از طریق انجام مطالعات تخصصي، رصد فناوري هاي داخلي و خارجي و تبیین جایگاه یك فناوري در دنیا، درصدد است تا 
زمینه هاي لازم را براي تشخیص درست و به موقع صنعت در انتخاب فناوري هاي داخلي و خارجي فراهم آورَد و به متقاضیان مختلف، 

نظیر سرمایه گذاران، کارآفرینان و شرکت هاي خصوصي ارائه کند.

6. انتقال فناوري 
شرکت های مختلف براي بقا در بازار رقابتی و بهبود و نوسازي محصولات و فرایندهای خود، ناگزیر به مدنظر قراردادن فعالیت هاي 
توسعة فناوري هستند؛ ازاین رو تقاضا براي فناوري هاي جدید و نوآوري ها رو به افزایش است؛ در این مسیر، انتقال فناوری، مقوله ای 
اساسی در ارتقای سطح فناوری شرکت ها و کسب مزیت رقابتی پایدار به شمار می آید. با توجه به اهمیت موضوع، انتقال فناوری نانو 

به صنایع متقاضی، از خدمات اساسی »کریدور خدمات فناوري تا بازار« به شمار می آید.

7. صندوق ضمانت فناوري
انتقال و جابه جایي همة عوامل و عناصر مرتبط با فناوري از انتقال دهنده به گیرنده، مستلزم ایجاد و توسعة زیرساخت هاي لازم 
انتقال فناوري در حوزه  هاي مختلف است. تاکنون نبود این زیرساخت ها سبب شده است تا فرایند انتقال فناوري در کشور با چالش هاي 
به  فني  دانش  انتقال  تضمین  و همچنین  فناوري  متقاضیان  و  بین صاحبان  مناسب  تضمین  ایجاد  مسیر  در  روبه رو شود.  متعددي 
گیرندة فناوري، صندوقي باعنوان » صندوق ضمانت فناوري« در »کریدور خدمات فناوري تا بازار« مستقر خواهد شد؛ همچنین براي 
گسترش بازار محصولات دانش بنیان و حمایت از تولیدکنندگان این محصولات، این صندوق با سازوکار مشخصي، تضمین پیش خرید 

محصولات دانش بنیان را برعهده خواهد گرفت.

8. واحد رصد بازار 
راه اندازی کسب وکار در حوزة یك محصول جدید، نیازمند ارزیابي و پیش بیني صحیح وضعیت بازار موجود و آیندة آن محصول 
است؛ در این زمینه، رصد بازار شامل بررسي و تعیین بازار/ بازارهاي هدف بالقوه/ بالفعل براي فناوري/ محصول موردنظر و همچنین 
بررسي و تعیین وضعیت تولید و مصرف جهاني محصول در بازارهاي هدف در پروژه ها و طرح هاي صنعتي و خدماتي دانش بنیان، یکی 

از کارکردهای مهم »کریدور خدمات فناوری تا بازار« است.

9. واحد تهیة طرح تجاري
فرایند راه اندازی یك کسب وکار جدید و تأمین مالي آن و همچنین ارزش گذاري و فروش یك محصول یا فناوري جدید، نیازمند 
تهیة یك طرح تجاري جامع است که اموري مانند تخصیص منابع، تمرکز بر روي نقاط کلیدي، کسب آمادگي براي برخورد با تهدیدها 
و بهره برداري از فرصت ها را مورد بررسي قرار دهد. با توجه به ماهیت پروژه ها و طرح هاي دانش بنیان، این واحد، ارزیابي طرح تجاري 
و کسب وکار ارائه شده از سوي متقاضیان و همچنین تدوین طرح تجاري و کسب وکار براي طرح هاي دانش بنیان نانویي را برعهده 

خواهد داشت.

10. واحد اخذ مجوزها و استانداردهاي لازم 
شرکت هاي دانش بنیان براي عرضة محصولات خود به بازار نیازمند اخذ مجوزها و استانداردهاي مختلفي هستند. در این زمینه، 

این واحد وظایف ذیل را بر عهده دارد:
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 ارائة خدمات مشاوره اي به متقاضیان براي اخذ استانداردها و مجوزهاي مورد نیاز؛تول

 اخذ استانداردها و مجوزهاي مورد نیاز براي ورود فناوري/ محصول به بازار؛
 کمك به شرکت هاي متقاضي براي دریافت مجوزهاي لازم و حمایت از آنها در طي فرآیند کسب مجوز.

 )V.C(11. مشاركت حقوقی یا سرمایه گذاري خطرپذیر
در »کریدور خدمات فناوری تا بازار« واحدهایي براي ارائة خدمات مشارکت حقوقی یا سرمایه گذاري خطرپذیر به پروژه ها و طرح هاي 

صنعتي و خدماتي در نظر گرفته شده است که با روي کرد سرمایه گذاري خطرپذیر، به تأمین مالي طرح هاي دانش بنیان مي پردازند.

12. واحد خدمات مشاوره تولید 
شرکت هاي دانش بنیان براي تولید انبوه یا افزایش مقیاس تولید و همچنین بهبود کیفیت و بازار محصول خود، نیازمند مشاوره هاي 

مختلفي در حوزة تولید هستند. در »کریدور خدمات فناوری تا بازار« این خدمات به شرح زیر به متقاضیان ارائه خواهد شد:
 ارائة خدمات مشاوره اي در زمینة توسعه و تولید انبوه محصولات مبتني بر فناوري؛

 ارائة خدمات مشاوره اي در زمینة برون سپاري تولید؛
 ارائة خدمات مشاوره اي در زمینة توسعة منابع انساني و همچنین اصلاح ساختار سازماني شرکت ها؛

 ارائة خدمات مشاوره اي در زمینة حل مشکلات خط تولید شرکت هاي دانش بنیان؛
 ارائة راهکارهاي لازم براي بهبود فني محصول یا فناوري؛

ارائة  تبلیغات و همچنین روش  ارائة خدمات مشاوره اي به شرکت هاي تولیدي در زمینة طراحي صنعتي، بسته بندي،   
محصول به بازار.

13. واحد ارائة تسهیلات 
یکي از مهم ترین الزامات تکمیل حلقة ایده تا عرضة فناوري به بازار در طرح هاي مبتني بر فناوري نانو، تزریق به موقع و صحیح 
منابع مالي به این گونه طرح هاست. تأمین مالي یك محصول از مرحلة ایده تا ایجاد یك شرکت شامل مراحل مختلفي همچون ایده، 
نمونة اولیه، معرفي به بازار، رشد، توسعه و بلوغ مي شود؛ در این زمینه در»کریدور خدمات فناوری تا بازار« خدمات زیر به متقاضیان 

ارائه خواهد شد:
 ارائة خدمات مالي به طرح ها و پروژه هاي دانش بنیان شامل مشارکت در اجرا و ارائة تسهیلات کوتاه مدت؛

 اعطاي وام به طرح ها و پروژه هاي دانش بنیان؛
 صدور ضمانت نامه؛

 ضمانت طرح هاي دانش بنیان؛
 تضمین گارانتي محصولات دانش بنیان؛

 توسعة بازار یا لیزینگ محصولات دانش بنیان.

14. بازاریابي 
بازاریابي، بازرگاني و فروش محصولات یا دانش فني، از مهم ترین حلقه هاي زنجیرة توسعة اقتصاد دانش بنیان به شمار مي آید. اکثر 
شرکت هاي فعال در حوزة بازاریابي و بازرگاني، آشنایي زیادي با فناوري هاي نوین ندارند و شرکت هاي دانش بنیان هم در اغلب موارد 
با وجود برخورداري از قابلیت مدیریت بنگاه هاي مبتني بر فناوري هاي نوین، فاقد تخصص لازم در بازاریابي و فروش هستند؛ ازاین رو 
براي تجاري سازي محصولات مبتني بر فناوري هاي نوین، ایجاد و توانمندسازي گروه هاي حرفه اي بازرگاني و بازاریابي فعال در این 
حوزه ها، امري لازم و ضروري به نظر مي رسد. »کریدور خدمات فناوري تا بازار« با این روي کرد اقدام به تقویت و توسعة این بنگاه ها 

و ارائة خدمات آنها به شرکت هاي نانویي خواهد کرد که برخي از آنها عبارتند از:
 فعالیت هاي تحقیقاتي در بازارهاي هدف؛

 فن  بازار؛
 انجام فعالیت هاي بازرگاني و فروش محصولات شرکت هاي نانویي؛
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 ارائة مشاوره هاي لازم در زمینة توسعة بازار و فعالیت هاي بازرگاني؛
 بازرگاني و بازاریابي داخلي و خارجي؛

 خرید و فروش، بازارسازي و بازاریابي محصولات دانش بنیان.

15. واحد حقوقي
در صورتی که در تفسیر و اجراي مفاد قرارداد ارائة خدمات، اختلافی بین واحدهاي ارائه کنندة خدمات و شرکت هاي متقاضي حادث 
شود که از طریق مذاکره و توافق حل وفصل نشود یا مسأله اي حقوقي براي شرکت هاي دانش بنیان به وجود آید، این واحد مطابق 

رئوس زیر، وظیفة حل اختلاف بین طرفین را برعهده خواهد داشت:
 بررسي مسائل و امور حقوقي شرکت هاي دانش بنیان؛

و  سهامداران  و  اساس نامه  تغییر  شرکت،  ثبت  قبیل  از  دانش بنیان  درخواست شرکت هاي  مورد  حقوقي  خدمات  ارائة   
همچنین رسیدگي به شکایات مختلف؛

 داوري و حل اختلاف در موارد بروز اختلاف بین واحدهاي مستقر و متقاضیان.

16. ورود به بازارهاي جهاني
مقابل  زیادي در  موانع  یافته است، ولي هنوز  افزایش  زیادي  تا حدود  اخیر،آزادسازي تجاري  دنبال تحولات 50 سال  به  اگرچه 
تجارت محصولات دانش بنیان، به ویژه براي کشورهاي جهان سوم، وجود دارد. نبود برند مناسب، تعرفه هاي بالا و نیاز به استانداردهاي 
قابل قبول از جملة مهم ترین این موانع محسوب مي شوند. با توجه به اهمیت دسترسي به بازار در تجاري سازي محصولات دانش بنیان، 
ضرورت ورود محصولات نانویي تولید داخل به بازارهاي جهاني و رفع موانع پیشِِِ رويِ آن به شدت احساس مي شود؛ در زمینة رفع 

این موانع، در »کریدور خدمات فناوري تا بازار« خدمات زیر به متقاضیان ارائه خواهد شد:
 ارائة خدمات لازم در زمینة ایجاد برند تجاري براي محصولات نانویي؛

 صادرات محصولات نانویي تولیدشده در داخل کشور؛
 خدمات ارزي و اعتباري شامل صدور کارت هاي اعتباري ارزي، ارسال حوالة ارزي به کشورهاي دیگر، پرداخت های نقدی 

در خارج از کشور، پرداخت اینترنتی خرید؛
.DHL خدمات گمرکي و پستي: ترخیص کالا، پست 

 فعالیت هاي اجرایي صورت گرفته در راستاي راه اندازي»كریدور خدمات فناوري تا بازار«
در حال حاضر مدیریت »کریدور خدمات فناوري تا بازار« به گزینش و مذاکره با شرکت هاي فعال در حوزة خدمات فناوري اقدام 
انجام بررسي هاي لازم، مجموعه هاي ذي صلاح را در کریدور مستقر کند. در جدول زیر اسامي شرکت ها و  از  تا پس  کرده است 

مجموعه هاي خدماتي مستقر در کریدور ارائه شده است.

خدمات مورد ارائه در كریدورنام شركت/ مجموعه خدماتيردیف

بررسي مقیاس مواد و محصولاتشرکت کارآفریني و فناوري ایران)کفا(1
ثبت اختراع در حوزه هاي غیرپزشکيشرکت ایده سازان آرین2
ثبت اختراع در حوزة پزشکيشرکت دریچة نوآوران جوان3
خدمات امکان سنجي و تهیة طرح تجاريشرکت سنجش فناوري خاورمیانه4
اخذ استانداردها و مجوزهاي لازمشرکت ایمن نوآوران نانو5
رسوخ فناوري در صنایع موجودشرکت توسعة سرمایه گذاري آرادین6
خدمات سرمایه گذاري خطرپذیرمؤسسة توسعة فناوري نخبگان7
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خدمات مورد ارائه در كریدورنام شركت/ مجموعه خدماتيردیفتول

لیزینگ، صدور ضمانت نامه بانکی، صندوق توسعة فناوری های نوین8
گارانتی محصولات

خدمات مالي و سرمایه گذاريصندوق مالي توسعه تکنولوژي9

 فعالیت هاي آتي »كریدور خدمات فناوري تا بازار«
با توجه به نوپا بودن مجموعة کریدور و نبود مراکز و شرکت هاي فعال در تمامي حوزه هاي خدمات توسعة فناوري در کشور، ضرورت 
ایجاد حلقه هاي واسط در زنجیرة ایده تا بازار در حوزه هایي مانند مستندسازي فناوري، مشاورة تولید و همچنین خدمات مرتبط با ورود 
به بازارهاي جهاني و استقرار آنها در کریدور، به شدت احساس مي شود؛ در این زمینه مدیریت »کریدور خدمات فناوري تا بازار« در 
نظر دارد ضمن سامان دهي شرکت هاي فعال در حوزة فناوري نانو، شرایط مطلوب را براي ایجاد یا استقرار سایر واحدهاي مورد نیاز 

در کریدور فراهم کند.

 برآیند هزینه هاي »كریدور خدمات فناوري تا بازار« در سال اول
راه اندازي مجموعة کریدور نانو علاوه بر هزینه هاي ثابت و جاري ستادي)که شامل هزینة اجاره و تجهیز محل و نیروي انساني 
متخصص و همچنین هزینه هاي خدمات حمایتي ارائه شده به شرکت هاي خدماتي مستقر در کریدور مي شود( هزینه هاي دیگري را نیز 
به همراه خواهد داشت؛ به عبارت دیگر، علاوه بر هزینه هاي فوق، ستاد ویژة توسعة فناوري نانو سهم زیادي از هزینة خدمات توسعة 
فناوري ارائه شده به شرکت هاي نانویي را برعهده مي گیرد که مي توان به هزینة آزمایش هاي تأیید مقیاس به طور کامل و 80 درصد 
هزینه هاي ثبت پتنت در خارج از کشور اشاره کرد. در مورد سایر خدمات نیز حداقل 50 درصد از هزینة خدمات ارائه شده از سوي ستاد 

و در قالب بسته هاي حمایتي پرداخت خواهد شد.
اگر متوسط هزینة هریك از خدمات ارائه شده در کریدور را 80 میلیون ریال و متوسط تعداد خدمات مورد نیاز یك شرکت نانویي 
را در سال 3 فعالیت در نظر بگیریم، با در نظر گرفتن این واقعیت که هم اکنون 140 شرکت فعال نانویي در کشور وجود دارد، حداقلِ 
حمایت صورت گرفته از شرکت هاي نانویي کشور طي یك سال، رقمي در حدود 20 میلیارد ریال خواهد بود که این هزینه به غیر از 

هزینة حمایت و استقرار و حتي در برخي موارد ایجاد شرکت هاي فعال در حوزة خدمات توسعة فناوري در مجموعة کریدور است.

سياست گذاري و ارزیابي
فصل ششم



سياست گذاري و ارزیابي
فصل ششم
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سیاست علم و فناوری عبارت است از چارچوب عمل دولت )Public( در جهت تولید، انتشار و کسب دانش جدید و دانش فنی 
توسط بنگاه ها، دانشگاه ها، مراکز و آژانس های تحقیقاتی ملی و به طور گسترده توسط جامعه )گزارش اروپایی شاخص های علم و 
اثربخشی و کارایی  ارزیابی این سیاست ها، فرایندی سیستماتیك و هدفمند برای سنجش مربوط بودن،  تکنولوژی ـ دهة 1990(؛ 
سیاست ها، برنامه ها و پروژه ها در جهت دستیابی به اهداف اصلی تعیین شدة آنهاست؛ پرداختن به این مقوله، از وظایف اصلی ستادی 
دولت ها در توسعة علم و فناوری است. این در حالی است که یکی از معضلات سیاست گذاری در کشورهای درحالِ توسعه این است 
که سیاست هایی به ظاهر خوب و ایده آل تدوین می شود که در آنها توجه مناسب و واقع گرایانه ای به نحوة پیاده سازی و نظارت بر آنها 

نشده است)طباطبائیان و همکاران، 1384(.
با توجه به اهمیت ارزیابی سیاست ها و نظارت بر اجرای برنامه های توسعة علم و فناوری نانو در کشور به عنوان یکی از مهم ترین 
این  برنامه در  آینده مورد توجه و 6  ارزیابی« در سند تکمیلی دوم راهبرد  وظایف ستاد، سرفصلی تحت عنوان »سیاست گذاری و 

سرفصل قرار گرفت.

 جدول 1- برنامه های سرفصل سیاست گذاری و ارزیابی

عنوان برنامهموضوع برنامهشمارة برنامه

ارزیابی راهبردی جایگاه بین المللی کشور در علم، فناوری و صنعت ارزیابی راهبردی28
نانو در جهت دستیابی به چشم انداز ده سالة فناوری  نانو

ارزیابی و رتبه بندی نهادهای مؤثر در توسعة علم، فناوری و صنعت ارزیابی نهادها29
نانو در جهت چشم انداز، اهداف و برنامه های سند راهبرد آینده

نگاشت و ارزیابی اثربخشی و کارایی سیاست ها و برنامه های توسعة ارزیابی برنامه ها30
فناوری نانو

اولویت گذاری31
تدوین و به روزرسانی اولویت های ملی علم، فناوری و صنعت نانو 
و تلاش در جهت به ثمررساندن آنها با تسری اولویت ها به تمامی 

برنامه ها و نهادها

سیاست سازی32
کمك به فرآیند سیاست سازی و بالابردن قدرت تشخیص و 

تصمیم در حوزة فناوری نانو براي تسهیل فرآیند سیاست گذاری و 
اجرای سیاست های مصوب

ارزیابی تأمین و بهره گیری از سرمایه های انسانی فناوری  نانوپایش سرمایه های انسانی33
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 برنامة 28
ارزیابی راهبردی جایگاه بين المللی كشور در علم، فناوری و صنعت نانو 

در راستای دستيابی به چشم انداز ده سالة فناوری  نانو

در مسیر توسعة علم و فناوری  نانو در کشور، شناخت کامل جهت گیری ها و روند تحولات علم و فناوری در دنیا و تعیین موقعیت 
خود در سطح بین المللی، امری اجتناب ناپذیر و نیازمند ارزیابی مستمر است؛ همچنین سیاست گذاران علم و فناوری ناگزیر از انجام 
ارزیابی سیستم ملی نوآوری خود هستند تا بتوانند ضمن شناخت وضعیت موجود و دریافت بازخورد اجرای سیاست ها و اقدامات خود، 

تدابیری برای بهبود آنها بیندیشند. 
در سند راهبرد آینده، مأموریت توسعة فناوري  نانو در کشور، کسب جایگاه مناسب در بین 15 کشور برتر این فناوري درنظر گرفته 
شده است؛ برای تحقق این هدف، کشور باید در تمام مراحل چرخة نوآوری، جایگاه مناسبی را کسب کند و در پایان افق چشم انداز 

فناوری  نانو در تولید علم، فناوری، صنعت و بازار )تولید ثروت( در میان 15 کشور برتر فناوری  نانو در سطح جهانی قرار گیرد.
یکی از مأموریت های واحد سیاست گذاری و ارزیابی ستاد، ارزیابی راهبردی علم، فناوری و صنعت نانو در کشور و مقایسة آن با 
روندهاي جهانی و کشورهای برتر در این حوزه است؛ این ارزیابی که در دوره های مشخص انجام می گیرد، به ما کمك می کند تا 
وضعیت علم، فناوری و صنعت نانو را در دوره های مختلف رصد کرده، تأثیرات نهایی سیاست ها و برنامه ها را مورد ارزیابی قرار دهیم؛ 
برای این منظور، شاخص های متعددی در هر یك از سه حوزة مذکور معرفی شده که در این گزارش ضمن ارائة آمار آنها تا پایان سال 

88 ، رتبة ایران در شاخص های قابل رده بندی جهانی نیز ارائه شده است.

28-1- ارزیابی علم نانو
براساس ارزیابی صورت گرفته تا پایان سال 2009 میلادی، 1327 مقالة ISI )حدود 1/96 درصد از کل مقالات نانوی منتشر شده 
در دنیا( توسط محققان ایرانی در زمینة فناوری  نانو به چاپ رسیده است که نسبت به سال 2008 )813 مقاله( حدود 63 درصد رشد 
داشته است؛ به همین ترتیب، رتبة ایران در تولید مقالات ISI در سال گذشته بهبود یافت و از ردة نوزدهم دنیا در سال 2008، به ردة 

پانزدهم دنیا رسید و در منطقه نیز همچنان در ردة اول قرار داشته و فاصلة خود را با رقیبان منطقه اي خود بیشتر کرده است.
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 جدول 2- رتبة ایران در منطقه و جهان براساس تولید مقالات ISI در فناوری نانوسي

 

  

�ير�� �� بالاتر منطقة كشو�ها� منطقه كشو�ها� �� �تبة مقالا�  ISI جها� �� �ير�� �تبة سا�
(52) (36) مصر � 3 تركيه 55 10 2001
(40) (35) مصر � 3 تركيه 44 29 2002
(40) (34) مصر � 3 تركيه 45 30 2003

(34) 2 تركيه 39 55 2004
(33) 2 تركيه 36 128 2005

.... 1 27 273 2006

.... 1 23 474 2007

.... 1 19 814 2008

.... 1 15 1327 2009

علاوه براین، سهم و رتبة ایران در شاخص های دیگر علم نیز بهبود یافته است. میزان شاخص اولویت ملی نانوی ایران که برابر 
نسبت سهم مقالات نانو به سهم کل مقالات علمی یك کشور است، از 1/01 در سال 2008، به 1/31 در پایان سال 2009 رسیده و 
رتبة ایران را از هجدهم به دهم ارتقاء داده است؛ همچنین سرانة مقالات نانوی ایران در سال 2008، برابر 1/13 به ازای هر صد هزار 
نفر بود که در سال 2009، این مقدار به 1/8 رسیده است. رتبة ایران در این شاخص در سال 2009، چهل و یکم است که نسبت به 
سال 2008، سه پله صعود داشته است. تعداد مقالات نانوی ایران به ازای هر میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی ))GDP)ppp( نیز از 
0/97 به 1/5 افزایش یافته و ایران را در جایگاه سی و یکم دنیا قرار داده است. مقدار  و رتبة ایران در هر یك از شاخص های مذکور، 

در شکل های2 و3 نشان داده شده است.
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 نمودار 2- مقدار شاخص های چهارگانة ارزیابی مقالات نانوی ایران در دو سال اخیر.
*مقدارGDP بر حسب قدرت خرید )PPP( محاسبه شده است.



گزارش عملکرد اجرای »سند راهبرد آینده«در سال 1388

125

19
15

18

10

44
41

44

31

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50
��
�ير

ي 
هان
 ج
تبه
�

�تبه �� شاخص توليد علم �تبه �� شاخص ��لويت
ملي

�تبه �� سر�نه مقالا� �تبه �� تعد�� مقاله به ����
GDP

�تبه �ير�� �� شاخصها� 4 گانه توليد علم نانو

2008
2009

 نمودار 3- رتبة جهانی ایران در شاخص های چهارگانة ارزیابی مقالات نانو در دو سال اخیر

همچنین براساس ارزیابی ارجاعات مقالات نانوی ایران که در اواخر سال 2009 میلادی انجام گرفت، کیفیت مقالات نانوی ایران 
در سال های گذشته، همواره رو به بهبود بوده است؛ به طوری که رتبة ایران در تعداد کل ارجاعات مقالات نانوی سال 2001، 54 و در 

ارجاعات مقالات نانوی سال 2008 و 2009، به ترتیب 24 و 19 است.
از کل ارجاعات مقالات نانوی ایران در سال 2008، حدود 22 درصد ارجاع به خود، 33 درصد ارجاعات داخلی و 45 درصد ارجاعات 

خارجی است. این ارقام برای مقالات نانوی منتشر شده در سال 2009 تا کنون به ترتیب 52، 14 و 34 درصد است.

28-2- ارزیابی فناوری نانو
 2008 سال  در  ایران  که  می دهد  نشان  پتنت  ثبت  معتبر  دفاتر  در   )Publication( منتشرشده  اختراعات  تعداد  بررسی 
میلادی، 11 اختراع مرتبط با فناوری  نانو دارد. چهار مورد از این تعداد، در دفتر ثبت پتنت اروپا )EPO(، سه مورد در آمریکا 
مورد   14 به   ،2009 سال  در  ایران  اختراعات  تعداد  درمجموع،  شده اند؛  منتشر  چین  و  هند  در  هم  مورد  چهار  و   )USPTO(
 WO و  هند  انگلستان،  فرانسه،  قبیل  از  دیگر  ثبت  دفاتر  در  بقیه  و   EPO در  مورد  دو   ،USPTO در  مورد  می رسد که شش 

شده اند.  منتشر 
تعداد مراکز و هسته های رشد مرتبط با فناوری  نانو نیز به عنوان شاخص دیگر فناوری، ارزیابی شده اند؛ تعداد این مراکز رشد و 

هسته های آنها ـ که تا پایان سال 88 مورد حمایت ستاد قرار گرفته اند ـ به ترتیب 10 مرکز و 47 هسته است.

28-3- ارزیابی صنعت نانو
تعداد بنگاه های اقتصادی فعال در فناوری  نانو تا پایان سال 88 به 129 بنگاه می رسد؛ از این تعداد، 95 بنگاه تولیدی، 10 بنگاه 
نانویی که در حال حاضر در سطح صنعتی تولید می شوند، براساس ادعای  بازرگانی و 24 بنگاه خدماتی هستند. تعداد محصولات 
شرکت های فعال، 46 محصول است که نسبت به سال گذشته بیش از 50 درصد رشد داشته است؛ البته لازم به ذکر است که تمام 

این محصولات به تأیید واحد تأیید مقیاس ستاد نرسیده اند و فرآیند دریافت نماد نانو توسط آنها در دست اقدام است.
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فهرست شاخص های مورد استفاده در هر حوزه و مقادیر آنها برای سال گذشته در جدول2 ارائه شده است.سي

 جدول 3- شاخص های کلان علم، فناوری، صنعت و بازار نانو و مقادیر آنها

كمیت )مقدار(تعریف )واحد(شاخصدسته

ـم
ـــ

ـــ
عـل

دانشگاه ها و پژوهشگاه هاي 
فعال در علوم و فناوري  نانو

تعداد دانشگاه ها و پژوهشگاه هایي که داراي رشتة تحصیلي 
علوم و فناوري  نانو بوده یا حداقل 5 پروژة مرتبط با نانو در 

دست اجرا دارند.
65

آزمایشگاه های تعیین 
42تعداد آزمایشگاه هاي عضو شبکة آزمایشگاهي فناوري  نانومشخصات

مراکز تحقیقاتي علوم و 
فناوري  نانو

تعداد مراکز تحقیقاتي مستقل یا وابسته به دانشگاه ها و 
پژوهشگاه ها که با موضوع نانو با مجوز نهادهاي قانوني 

تأسیس شده اند.
9

ISI مقالات
 ISI تعداد مقالات مرتبط با فناوری  نانو که در پایگاه دادة
نمایه شده و ارتباط آنها با فناوری نانو توسط هیأت داوران 

منتخب ستاد ویژة توسعة فناوری نانو تأیید شده باشد.

سال 2009: 1327
سال 2008: 814

تعداد مقالات به ازای هر 
GDP میلیارد دلار

نسبت تعداد مقالات فناوری نانو به ازای هر میلیارد دلار تولید 
)PPP( ناخالص داخلی بر حسب قدرت خرید

سال2009: 1/51
سال 2008: 0/97

تعداد مقالات به ازای هر 
یك صد هزار نفر جمعیت

نسبت تعداد مقالات فناوری نانو به جمعیت کشور بر حسب 
صدهزار نفر جمعیت

سال2009: 1/81
سال 2008: 1/13

میانگین ارجاع به هر مقالة 
فناوري  نانو

برابر است با متوسط تعداد ارجاعاتی که به هر یك از مقالات 
فناوری نانوی ایران در پایگاه دادة ISI از زمان چاپ مقاله 

تاکنون داده شده است.

سال 2009: 0/5
سال2008: 2/24

شاخص اثرگذاری بین المللی 
در تولید علم

( ارجاعات خارجی از کل ارجاعات داده  عبارت است از سهم )
ISI شده به مقالات فناوری نانوی ایران در پایگاه داده

سال 2009: 33/95
سال 2008: 45/33

h-Index مقدار
اگر مقالات یك کشور یا فرد را در پایگاه دادة ISI  برحسب 
h برابر است با h-Index ،تعداد ارجاعات آنها رده بندی کنیم

امین مقاله ای که حداقل h ارجاع دارد.

سال2009: 6
سال2008: 12

شاخص اولویت ملی در تولید 
علم نانو

( مقالات ISI فناوري  نانو به  عبارت است از نسبت سهم )
سهم کل مقالات علمی ISI یك کشور

سال 2009: 1/31
سال 2008: 1/01

شاخص همکاری بین المللی 
در تولید علم

( مقالاتISI مرتبط با فناوری نانو ـ  عبارت است از سهم )
که به طور مشترک با محققان خارجی نوشته شده است ـ از 

کل مقالات ISI کشور در فناوري  نانو

سال 2009: 14/2
سال 2008: 18/1

مقالات علمي و پژوهشي 
داخلي

تعداد مقالاتی که در مجلات علمی ـ پژوهشی داخلي چاپ 
شده و ارتباط آنها با فناوری نانو را هیأت داوران منتخب ستاد 

ویژة توسعة فناوری نانو تأیید کرده  است.

سال 1388: 58
سال 1387: 18

مقالات ارائه شده در 
کنفرانس هاي بین المللي

تعداد مقالاتی که در   کنفرانس ها و سمینارهای بین المللی 
داخل یا خارج، توسط محققان داخل کشور به صورت سخنرانی 

یا پوستر ارائه شده و ارتباط آنها را با فناوری نانو، هیأت 
داوران منتخب ستاد ویژة توسعة فناوری نانو تأیید کرده است.

سال 1388: 263
سال 1387: 138
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كمیت )مقدار(تعریف )واحد(شاخصدسته

ري
ناو

ف

مراکز رشد مرتبط با فناوري 
 نانو

تعداد مراکز رشدي که حداقل یك هسته یا شرکت فناوري 
9 نانو در آنها استقرار دارد.

هسته  ها یا شرکت هاي 
مستقر در مراکز رشد

تعداد هسته ها یا شرکت ها مستقر در مراکز رشد که ارتباط 
فعالیت آنها با فناوري  نانو به تأیید واحد تأیید مقیاس ستاد 

رسیده است.
31

اختراعات ثبت شده در خارج 
از کشور

تعداد اختراعات فناوری نانو که در ادارات ثبت اختراعات خارج 
از کشور ثبت یا منتشر شده و ارتباط آنها با فناوری نانو توسط 
داوران منتخب ستاد ویژة توسعة فناوری نانو تأیید شده است.

سال 2009: 14
سال 2008: 11

ار(
باز

 و 
ت

صنع
ت )

ثرو
د 

ولي
ت

بنگاه هاي اقتصادي فعال در 
فناوري  نانو

تعداد بنگاه ها، شرکتها یا مؤسسات اقتصادي که تمام یا 
129بخشي از فعالیت آنها با فناوري  نانو مرتبط باشد.

تعداد بنگاه های تولیدکنندة 
محصولات نانو

تعداد بنگاه هایی که دست کم یك محصول فناوری نانو را 
35تولید کرده و به فروش رسانده اند.

تعداد شرکت های تولیدکنندة 
نوپا

تعداد بنگاه هایی که با هدف تولید محصول تاسیس شده اند 
50ولی هنوز در مرحله تحقیق و توسعه هستند.

تعداد بنگاه های خدمات 
فناوری فعال در حوزة نانو

تعداد بنگاه هایی که دست کِم یك نوع از خدمات فناوری 
شامل خدمات تحقیق و توسعه، سرمایه گذاری، انتقال فناوری، 

مالکیت فکری، آزمایشگاهی و ترویج در حوزة عمومی در 
حوزة فناوری نانو ارائه می کنند.

24

تعداد بنگاه های بازرگانی 
فعال در حوزة نانو

تعداد بنگاه هایی که در توزیع دست کِم یك محصول نانو 
10دخالت دارند.

محصولات فناوري  نانو 
تولید داخل

تعداد محصولات تولیدشدة داخلي در فناوري  نانو که به تولید 
46صنعتی رسیده اند.



128

بی
زیا

 ار
ی و

ذار
ت گ

اس
سي

 برنامة 29
ارزیابی و رتبه بندی نهادهای مؤثر در توسعة علم، فناوری و صنعت نانو در 

راستای چشم انداز، اهداف و برنامه های سند راهبرد آینده

در این برنامه، ستاد با استفاده از اطلاعات فعالیت ها و دستاوردهای انجام شده در حوزة فناوری نانو، متخصصان و نهادهای فعال 
مرتبط با فناوری  نانو را در کشور ارزیابی و رتبه بندی می کند.

 انتشار مقالات، پایان نامه ها، اختراعات، کتب، جذب شرکت های نوپا، تولید برنامه های خبری، ارائة خدمات آزمایشگاهی و تولید 
محصولات نانویی از جمله دستاوردها و فعالیت هایی هستند که در این برنامه مورد بررسی قرار می گیرند؛ این ارزیابی به صورت سالیانه 
انجام و نتایج حاصل از این ارزیابی در طی جشنواره ای، اعلام عمومی می شود. تاکنون چهار دوره از این جشنواره برگزار شده است که 
آخرین دورة آن در تاریخ 17 آبان ماه سال 1388 و با حضور 600 نفر از دست اندرکاران این فناوری در مصلای بزرگ امام خمینی )ره( 
برگزار شد؛ در این جشنواره  10 متخصص، سه مؤسسه، سه آزمایشگاه، یك مرکز رشد، سه رسانه، یك محقق جوان و یك محقق 

ایرانی مقیم خارج به عنوان برگزیده معرفی شدند.

29-1- بازنگری شاخص های ارزیابی، تأثیر كیفیت مقالات در ارزیابی متخصصان
هر یك از نهادهای مرتبط با فناوری  نانو با استفاده از معیارهای ویژه ای ارزیابی می شوند که این معیارها باتوجه به تغییر وضعیت 
فناوری  نانو در کشور،  به صورت سالیانه بازنگری  می شوند؛ به این منظور، ستاد با مکاتبه با رؤسای مؤسسات پژوهشی، متخصصان 
برتر فناوری  نانو و خبرگان ارزیابی نهادها در کشور، معیارهای ارزیابی متخصصان، مؤسسات، رسانه ها و ... را بازنگری کرده است. 
دستیابی به مدلی برای ارزیابی سطح کیفی فعالیت محققان باتوجه به تعداد ارجاعات مقالات و ضریب تأثیر مجلات، یکی از مهم ترین 

تغییرات در معیارهای این جشنواره بود که در این مسیر اتفاق افتاد. 

29-2- برگزاری جشنوارة تقدیر از برترین های فناوری  نانو
مراسم تقدیر از برترین های فناوری  نانو یکی از مهم ترین رویدادهای مرتبط با فناوری  نانوست که در آن از نهادهایی تقدیر مي شود 
که بیشترین سهم را در توسعة فناوری  نانو داشته اند؛ این جشنواره به صورت سالیانه و با حضور معاون علمی ریاست جمهوری، رؤسای 
دانشگاه ها، مراکز رشد، آزمایشگاه ها، مؤسسات آموزش عالی، متخصصان و صاحبان مشاغل برگزار می شود. از آنجا که این جشنواره 
همزمان و هم مکان با نمایشگاه توانمندی های فناوری  نانو انجام می شود، شمار زیادي از دست اندرکاران داخلی و خارجی فناوری  نانو 

در این جشنواره امکان حضور پیدا می کنند.

 تصویر 1- تصاویر چهارمین جشنوارة برترین های فناوری  نانو
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29-2-1- نهادهای ارزیابی شده
تعداد نهادهای ارزیابی شده درطی چهار جشنوارة گذشتة برترین های فناوری  نانو در جدول زیر نمایش داده شده است.

 جدول 3ـ تعداد نهادهای ارزیابی شده در جشنواره

نوع نهاد ارزیابی شدهردیف
تعداد نهادهای ارزیابی شده در سال

1385138613871388

51291650006400متخصصان1
3076105144مؤسسات2
77--دستگاه های دولتی3
41314-مراکز رشد4
35353533آزمایشگاه ها5
-320-شرکت های خصوصی6
81415-رسانه ها7
-18-پایان نامه ها8

29-2-2- بودجة هزینه شده

 جدول 4ـ بودجة هزینه شده

مقدار هزینه كرد )ریال(عنوان هزینهردیف

300.000.000هزینة برگزاری جشنواره1
1.000.000.000هزینة خرید سکه های اهدایی2
4.000.000.000هزینة پژوهانه های اهدایی3
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29-3- توزیع و نظارت بر نحوة مصرف پژوهانه های برترین ها در هر جشنوارهسي

ستاد، علاوه  بر تقدیر با جوایز نقدی، اعطای پژوهانه های تحقیقاتی را به این برگزیدگان، از دیگر برنامه های خود قرار داده است؛ 
در این برنامه، به 10 متخصص برتر و سه مؤسسة پژوهشی برتر، پژوهانه های تحقیقاتی اعطا می شود که در به کارگیری پژوهشگر 

پسادکتری، خرید تجهیزات مرتبط با فناوری   نانو، انتشار مجلات تخصصی مرتبط و... قابلیت مصرف دارند. 

29-4- راه اندازی پایگاه اینترنتی جشنواره
پایگاه اینترنتی جشنواره در سال 1388 مورد استفاده قرار گرفت و در آن نسبت به سرویس دهی بهتر به کاربران، اقدامات اساسی 
صورت گرفت. ایجاد سرویس جست وجوی پیشرفته، گزارش های آماری و... از جمله قابلیت هایی بود که به این سایت افزوده شد؛ 

http://ranking.nano.ir :نشانی این سایت عبارت است از

در شکل زیر تصویر صفحة اول سایتِ رتبه بندی، نمایش داده شده است.

 تصویر2- تصویر صفحة اول سایت رتبه بندی

29-5- برنامه های آتی
 توسعة پایگاه اینترنتی جشنوارة انتخاب برترین ها؛

 برگزاری جشنوارة پنجمین انتخاب برترین های فناوری  نانو در آبان 1389؛
 اعطای پژوهانه های اختصاص داده شده به برگزیدگان جشنواره های پیشین؛

 بازنگری معیارهای ارزیابی فعالیت ها و دستاوردهای نهادها؛ 
 توسعة مدلی برای ارزیابی شرکت های فعال در فناوری  نانو؛

 توسعة مدل ارزیابی دستگاه های دولتی؛
 رتبه بندی نهادهای فعال در فناوری  نانو براساس فعالیت ها و دستاوردهای کلی.
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 برنامة30
نگاشت و ارزیابی اثربخشی و كارایی سياست ها و برنامه های توسعة فناوری نانو

در سازمان های تجاری نتیجة اجرای موفق برنامه ها، دستیابی به سودآوری مالی است؛ درحالی که در مراکز دولتی مانند ستاد توسعة 
فناوری  نانو، اثرات و نتایج بلندمدت برنامه ها، موفقیت در دستیابی به اهداف برنامه ها و انجام مأموریت ستاد است. روش پایه در ارزیابی 
برنامه های ستاد، »مدل منطقی برنامه«  است که  ابزاری توانمند در این زمینه به حساب می آید.  مدل منطقی، دو کارکرد اصلی 
»نگاشت برنامه«  و »ارزیابی عملکرد«  را توأمان در بردارد که آن را از دیگر مدل های ارزیابی سازمانی متمایز می کند. با استفاده از 

این مدل مي توان روابط سلسله مراتبي بین سطح بالایي و پاییني اهداف، فعالیت ها و ستاده هاي مورد انتظار و اثرات را تبیین کرد. 
نگاشت برنامه هاي توسعة فناوري  نانو مزایاي متعددي از قبیل تجربه اندوزي، یادگیري و امکان ارزیابي صحیح برنامه ها را داراست. 
در جایی که سودآوری، ملاک ارزیابی عملکرد سازمانی نیست، نظارت بر اجرای برنامه ها ازطریق نتایج آن ها کاری دشوار به نظر 
می رسد. مدل منطقی برنامه ها، شاخص های ارزیابی عملکرد در مراکز دولتی را از بودجه، کار انجام شده و خروجی ها به ازای برنامه به 
سمت نتایج موفق در دستیابی اهداف و مأموریت های بلندمدت آینده معطوف می دارد؛ در این برنامه براي ارزیابي صحیح برنامه ها و 
بهبود اجراي آنها، فرایند ترسیم مدل منطقي برنامه ها در حال اجرا است؛ از طرف دیگر، گزارش مقطعی عملکرد برنامه ها، در مقاطع 

سالانه و دوره ای انجام می پذیرد. در ادامه، گزارش عملکرد برنامه ها در سال 1388 ارائه مي شود.

30-1- بانك اطلاعات برنامه ها
طراحی پایگاه اطلاعات برنامه های سند راهبرد آینده در نیمة دوم سال 87 آغاز و در نیمة اول سال 88 به بهره برداری رسید؛ این 
پایگاه با ظرفیت مستندسازی ابعاد خرد و کلان برنامه ها برمبنای مدل منطقی برنامه، نگاشت برنامه های سند را برعهده دارد، که با 
تعریف دسترسی ها، سطوح سازمانی در این سیستم پیش بینی شده است. یکی از اهداف عمدة طراحی مدل منطقی، نگاشت صحیح 

برنامه هاست که طراحی کاربرمحور این پایگاه تلاش دارد نگاشت صحیح را برآورده کند.

30-2- گزارش عملکرد سالیانه برنامه های سند

از مقدمات فرآیند ارزیابی، برآورد عملکرد برنامه در مقاطع پیش بینی شده است؛ بازة زمانی یك ساله، به اقتضای برنامه های عمومی 
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کشور، یکی از این فواصل زمانی به شمار می آید. هدف از گزارش عملکرد سالانه، تصویربرداری از وضعیت اجرای برنامه هاست که سي

بخشی از فرآیند ارزیابی را دربرمی گیرد. کارکرد گزارش عملکرد جمع بندی اقدامات انجام شده به ازای برنامه ها در یك سال است که 
به نظارت بر برنامه ها در طول دورة زمانی می انجامد. گزارش پیش رو نتیجه این برنامه است که عملکرد برنامه های سند راهبرد آینده 

در سال 1388 را تشریح می کند.

30-3- فعالیت های آتی برنامه
30-3-1- افزودن اطلاعات مالی به بانك اطلاعات برنامه ها

برای  برنامه ها  اطلاعات  بانك  از  بهره برداری  از  بعد 
سند  برنامه های  مالی  اطلاعات  به  نیاز  عملکرد  ارزیابی 
وجود دارد. از برنامه آتی برای تکمیل این بانك، افزودن 
اطلاعات  بانك  به  برنامه ها  هزینه کرد  و  مالی  اطلاعات 
یك  قالب  در  اطلاعات  از  مجموعه  این  است.  برنامه ها 

سیستم جدید مالی در بانك برنامه ادغام خواهد شد.

30-3-2- بازنگری برنامه ها برای دورة سوم سند راهبرد آینده

افق ده ساله چشم انداز توسعه فناوری نانو در ج.ا.ایران به چهار دوره تقسیم شده است. در این دوره ها با توجه به ارزیابی دوره های 
پیشین، برنامه ها بهبود می یابد. در جدول زیر، دوره هاي اجراي سند راهبرد آینده آمده است.

 جدول 4- دوره های افق زمانی سند راهبرد آینده

سال پایانسال شروعطول دوره )سال(دوره

313841386دورة اول
313871389دورة دوم
213901391دورة سوم

213921393دورة چهارم

سال 1389 آخرین سال از دوره دوم سند راهبرد آینده است. در این سال بعد از ارزیابی دو دورة گذشته )دورة اول و دوم(، سند 
تکمیلی سوم با بهره گیری از تجربیات کسب شده در چارچوب سند ده ساله توسعه فناوری نانو تدوین می شود.
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 برنامة 31
تدوین و به روزرسانی اولویت های ملی علم، فناوری و صنعت نانو و تلاش در 

جهت به ثمررساندن آنها، با تسری اولویت ها به تمامی برنامه ها و نهادها

در سال 1386 و در فرایند تدوین سند تکمیلی دوم راهبرد آینده، موضوعات 
کلان اولویت دار در دورة زماني سند تکمیلی دوم، براساس معیارهاي کلي زیر 

تعیین شد:
 اولویت هاي کلان علم و فناوري کشور )هفت حوزة تعیین شده 
توسط معاونت علمي و فناوري رئیس جمهور علاوه بر فناوری  نانو(؛

 نیازها، معضلات و مزیت هاي کشور؛
 فرصت های خوشآتیه در فناوري نانو.

بر این اساس، پنج حوزة کاربردی به عنوان اولویت های فناوری نانو انتخاب شدند:

 جدول5 -موضوعات کلان اولویت دار

نمونه هایی از فناوري هاي مشتركنمونه هایی از زیرشاخه هاموضوعات كلان اولویت دار

انرژي

صرفه جویي انرژي

نانوفیلتر
نانوکاتالیست 
نانوکامپوزیت 

پوشش دهي نانویي )رنگ و ...( 
نانوذرات

نانوزیست 
نانوحسگر

پیل های خورشیدي

تبدیلات سوخت های فسیلي

بهبود کیفیت پیل هاي شیمیایي

سلامت
داروهاي جدید

کیت هاي تشخیصي

محیط زیست و آب

تصفیة آب

نمك زدایي

تصفیة پساب

نانوکامپوزیتهامواد

سازه ها
مقابله با خوردگي

استحکام ساختمان و زیربنا

در برنامه هاي ستاد در سال 1388 سعي شده است که پروژه ها در چارچوب اولویت هاي فوق تعریف و اجرا شوند. 
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 برنامة 32
كمك به فرآیند سياست سازی و بالابردن قدرت تشخيص و تصميم در حوزة 
فناوری نانو براي تسهيل فرآیند سياست گذاری و اجرای سياست های مصوب

32-1- برگزاری جلسات شورای هماهنگی ستاد
شورای هماهنگی ستاد از سال 1382، هم زمان با ایجاد ستاد، فعالیت خود را شروع کرد؛ این شورا متشکل از نمایندگان وزارتخانه های 
عضو ستاد )صنایع و معادن، علوم ـ تحقیقات و فناوری، بهداشت ـ درمان و آموزش پزشکی، جهاد کشاورزی و نفت(، نمایندة سازمان 

محیط زیست، چند نفر از متخصصان نانو و مدیران باتجربة پژوهش و فناوری کشور است. 
تا پایان سال 1388، این شورا 99 جلسه برگزار کرده است که از این تعداد، هفت جلسه در سال 1388 بوده است. سیاست ها و 

برنامه های اصلی ستاد پس از بررسی و تهیة پیش نویسی توسط دبیرخانة ستاد، در این شورا بررسی و تصویب مي شود.

 جدول 6- موضوعات جلسات برگزارشده در سال 1388

موضوعتاریخ برگزاریشمارة جلسهردیف

 ارائة نقشة راه تجاری سازی فناوری  نانو1931388/1/26
 ارائة گزارش برنامه های ترویج فناوری  نانو

 گزارش برنامة حمایتی ستاد از فعالیت های مراکز رشد در زمینة 2941388/2/30
فناوری نانو

 گزارش کلی عملکرد ستاد3951388/3/27

 ارائة گزارش شبکة آزمایشگاهی فناوری نانو4961388/4/24

بررسی 5971388/6/4 و   1387 سال  در  تشویقی  حمایت های  برنامة  گزارش   
این برنامه

برای دومین جشنوارة 6981388/9/18 انجام شده  فعالیت های  از  ارائة گزارشی   
فناوری  نانو

7991388/11/21
بهداشت، درمان و  وزارتخانه های  فعالیت های  از  ارائة گزارشی   
مجوزهای  اعطای  زمینة  در  کشاورزی  جهاد  و  پزشکی  آموزش 

ایمنی به محصولات نانو

32-2- حمایت از تشکیل و فعالیت كانون های تفکر
گستردگی و پیشرفت های روزافزون فناوری  نانو در عرصه های مختلف، شرایطی را فراهم کرده است که مدیران و تصمیم سازان 
نیز نمي توانند به راحتي اولویت ها و حوزه هاي اصلي فعالیت در این فناوري را تشخیص دهند؛ به همین سبب وجود مراکزي که وظیفة 
مشاورة سیاست گذاري در این حوزه را بر عهده بگیرند و نقش کانون تفکر را ایفا کنند، ضروري به نظر مي رسد. کانون هاي تفکر یا 
اندیشگاه ها، با انجام مطالعات بین رشته اي و به کارگیري کارشناسان متعدد، خوراک فکري لازم را در حوزه هاي مختلف براي مدیران 
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و سیاست گذاران تأمین مي کنند. هدف از تأسیس مراکز یادشده، این است که آنها درکنار فرایندهاي سیاست گذاري عمومي، دولتي یا 
حکومتي قرار گیرند و به تصمیم گیران براي اتخاذ تصمیم هاي راهبردي در افق هاي بلندمدت کمك کنند؛ به تعبیر دیگر، تصمیم گیران 

بتوانند با کمك این کانون ها به سیاست گذاري بلندمدتي دست یابند. 
در  اندیشگاه ها  فعالیت  و  ایجاد  از  عضو،  دستگاه های  در  تصمیم سازی  فرایند  به  کمك  هدف  با  فناوری  نانو  توسعة  ویژة  ستاد 
وزارتخانه های عضو ستاد حمایت می کند؛ در این حمایت، ستاد علاوه بر در اختیار قرار دادن ابزارها و اطلاعات لازم برای فعالیت 
اندیشگاه ها، به تأمین منابع انسانی مناسب و رفع نیازهای جاری اندیشگاه ها کمك می کند. در سال 1388، اندیشگاه فناوری  نانوي 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در چارچوب این برنامه فعال بوده است که در ادامه، مختصری از گزارش این اندیشگاه ذکر 

می شود.

32-2-1- برگزاري نشست »نقش اندیشگاه  ها در توسعة علم و فناوری  نانو«
نشست »نقش اندیشگاه ها در توسعة علم و فناوری نانو« با هدف بررسی چیستی و کارکردهای کانون های تفکر و نقش آنها در 
توسعة فناوری نانو در یکم اردیبهشت ماه سال 1388 در محل ستاد ویژة توسعة فناوری نانو با حضور مدیران و اعضای کمیته های 

فناوری نانو وزارتخانه های عضو ستاد برگزار شد.
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در این نشست، سه سخنرانی حول نقش اندیشگاه ها در توسعه فناوری نانو و برنامه های ستاد در این حوزه انجام شد. در جدول زیر سي

موضوعات سخنرانی ها و سرفصل مباحث ارائه شده تبیین شده است.

سرفصل مباحثسخنرانعنوان سخنرانی

چیستی و كاركرد كانون های تفکر

مصطفی تقوی
یاسر خوشنویس

)گروه سیاست علم و فناوری مرکز 
تحقیقات سیاست علمی کشور(

 چیستی کانون های تفکر
 کارکردهای کانون های تفکر

 چرا به کانون های تفکر نیاز داریم؟
 انواع کانون های تفکر

 تفاوت میان کانون های تفکر و مراکز 
تحقیقاتی

اندیشگاه فناوری نانو وزارت 
بهداشت؛ فعالیت ها و برنامه آینده

مهندس رضا رضایی
)اندیشگاه فناوری نانو وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی(

 تاریخچه ایجاد اندیشگاه و ضروت 
تاسیس آن

 فعالیت های اندیشگاه
 برنامه های آینده اندیشگاه

برنامه های ستاد برای تقویت 
تصمیم سازی در دستگاه ها

مهندس سلطانی
)ستاد ویژه توسعه فناوری نانو(

در پایان نشست، حاضران به ارائة دیدگاه ها و طرح سؤالات خود پرداختند که به وسیلة سخنرانان پاسخ داده شد.

32-2-2- اندیشگاه فناوری  نانوي وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

به  »کمك  هدف  با  را  خود  فعالیت   1385 سال  خرداد  در  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  نانوي  فناوری  اندیشگاه 
ارائة دستاوردهای پژوهشی آینده نگر و شناخت و صورت بندی مسائل  برنامه ریزان، تصمیم گیران و سیاست گذاران مرتبط از طریق 
متناسب با تحولات جهانی و شرایط بومی کشور با در نظر گرفتن ابعاد متنوع تجاری سازی فناوری و توسعه« آغاز کرد. از مهم ترین 

ویژگی های اندیشگاه می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 کمك به مدیران وزارت بهداشت با نگاهی آینده نگر و حل مسائل مختلف آنها در حوزة نانو؛ 

 عملکرد به عنوان مغز متفکر مدیر؛
نانوی وزارت بهداشت و ستاد ویژة توسعة  ارتباط بین کمیتة  از فرآیند بروکراتیك و کمك به تسهیل   جلوگیری 

فناوری نانو.
مأموریت اندیشگاه، کمك به توسعة همه جانبة فناوری نانوپزشکی در مسیر تحقق مأموریت کشور در حوزة فناوری نانو است و در 

این مأموریت، اهداف زیر را دنبال می کند: 
 تقویت زنجیرة ایده تا بازار؛

 کمك به توسعه و ایجاد زیرساخت های لازم به همراه تکمیل و بازسازی زنجیرة تولید در حوزة نانوفناوری پزشکی؛ 



گزارش عملکرد اجرای »سند راهبرد آینده«در سال 1388

137

 تسهیل ورود فراورده های نانوپزشکی به بازار براي برآورده کردن اهداف سند راهبرد آینده.

 

 

نانو ستا� �يژ� توسعه فنا��� نانو  كميته فنا���   
����� بهد�شت� ��ما� � �مو�� پزشكي

كميته ��هبر� 
 �نديشگا�

 مدير �نديشگا�

گر�� تد�ين 
 �ستاند���

گر�� 
سا�� تجا��  

گر�� �مو�� 
 � تر�يج

گر�� تخصصي 
 تر�يج �� صنعت

 نمودار 5- ساختار اندیشگاه فناوری نانوي وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

فعالیت اندیشگاه را از زمان تأسیس تاکنون، می توان به سه دوره تقسیم کرد:
 دورة اول؛ خرداد 1385 تا پایان شهریور 1385: 

ایجاد  در  بهداشت  وزارت  نانوي  فناوری  تازه تشکیل  کمیتة  به  مشاوره  و  انسانی  نیروی  تربیت  اصلی:  هدف 
زیرساخت های لازم.

 دورة دوم؛ ابتدای مهر 1385 تا پایان اسفند 1385: 
هدف اصلی: تعیین اولویت ها و تدوین برنامه های اجرایی. 

 دورة سوم: ابتدای سال 86 تاکنون:
هدف اصلی: کمك به توسعة زیرساخت های لازم برای دستیابی به بازار فناوری نانوپزشکی.

اندیشگاه فناوری نانوي وزارت بهداشت چهار بخش تجاری سازی، آموزش، استاندارد و توسعة بخش خصوصی )یا ترویج تخصصی 
در بخش صنعت( دارد. بخشی از اندیشگاه نیز مسئول اطلاع رسانی به مخاطبان اندیشگاه از طریق سایت است؛ همچنین اندیشگاه 
به عنوان اتاق فکر کمیتة فناوری نانوي وزارت بهداشت، پاسخ گوی نیازهای مطالعاتی کمیته و مدیران وزارت بهداشت در حوزة فناوری 

نانوست. در ادامه، فعالیت های اندیشگاه در سال 1388 در هر یك از موارد مذکور تشریح می شود.

الف( اندیشگاه اتاق فکر كمیتة فناوري  نانوي وزارت بهداشت 
اندیشگاه، نقش اتاق فکر را برای کمیتة فناوری نانوي وزارت بهداشت ایفا می کند و پاسخ گوی درخواست های مطالعاتی تعریف شده 

در این کمیته است. در ادامه، برخی از مطالعات صورت گرفته در اندیشگاه در سال 1388 ارائه می شود:
 تدوین شاخص های ارزیابی قطب ها، مراکز رشد، مراکز پژوهشی و محققان فعال در زمینة نانوپزشکی: تکمیل و 
تصحیح شاخص های موجود براي ارزیابی قطب ها، مراکز رشد، مراکز پژوهشی و محققان فعال در حوزة نانوپزشکی، نه 

صرفاً با دید خروجی های علمی، بلکه با درنظر گرفتن جنبه های صنعتی؛
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 تهیة گزارشی براي بررسی و تحلیل تعداد کم مقالات نانوپزشکی در مقابل مقالات دیگر نانو در ایران؛سي

 تهیة گزارشی درخصوص مقایسة فراورده های نانویی مبتنی بر تکنولوژی های میسل و لیپوزوم، براي رفع مشکل 
حلّالیت مواد آب گریز؛ 

 همکاری در برگزاری گردهمایی متخصصان نانوپزشکی کشور در ستاد نانو؛
 بررسی وضعیت کشور در حوزة صنعت نانوپزشکی؛

 بررسی فراوردة دوکسی سایکلین نانولیپوزومال.

ب( تجاری سازی

تقویت ناحیة ابتدایی زنجیرة ایده تا بازار، استخراج الگوی بومی تجاری سازی تحقیقات نانوپزشکی کشور و کمك به تجاری سازی 
تحقیقات در حوزة نانوپزشکی، از اهداف این بخش است. فعالیت های انجام شده در این حوزه عبارتند از:

1- نظارت و کمك به راه اندازی مرکز رشد »نانوفناوری و آنتی بادی های مونوکلونال«:
 مشاوره در فرآیند راه اندازی مراکز رشد، شناسایی شرکت های راه انداز مراکز رشد؛

 نظارت بر راه اندازی سایت این مرکز رشد )http://nanomab-incubator.tums.ac.ir(، حفظ، نگهداری و 
تأمین محتوای این سایت. 

2- برقراری ارتباط با مراکز رشد و پارک های فناوری کشور و استخراج الگوی بومی برای تجاری سازی، که با پیمایش میدانی و 
انجام مطالعات تطبیقی راهکارهای عملیاتی براي اصلاح عملکرد مراکز رشد ارائه شده است.

3- تدوین برنامة اجرایی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در حوزة نانوداروها.

4- هدایت طرح های ملی تحقیقاتی نانوپزشکی به سمت تجاری سازی. 
نهُ طرح ملی نانوپزشکی در اسفند 1383 به تصویب رسیده و در حال اجرا بوده است. فعالیت های زیر توسط اندیشگاه براي هدایت 

این طرح ها به سمت تجاری سازی صورت پذیرفت: 
 طراحی شاخص ارزیابی با رویکرد تجاری سازی؛ 

 انجام مصاحبه با تمامی مجریان طرح ها، دریافت مستندات پیشرفت طرح ها، جمع بندی نظرات درخصوص راهکار 
تجاری سازی؛ 

 رتبه بندی طرح ها از منظر نزدیکی به مرحلة تجاری سازی؛
 در نهایت، بهترین طرح برای ورود به مرحلة تجاری سازی تعیین و راهکار هدایت آن در یك گزارش تدوین شد که 

جدول ذیل مختصری از نتایج این اقدام را نشان می دهد.
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 جدول 7- نتیجه نهایی هدایت طرح های ملی تحقیقاتی نانوپزشکی به سمت تجاری سازی توسط اندیشگاه
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لوسمي لنفوسیتي مزمن

دکتر فاضل 
شکري
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اتصال نانو ذرات مغناطیسي به آنتي 

بادي هاي مونوکلونال و پپتیدها 
)بهینه سازي در تشخیص و درمان 

سرطان(

دکتر محمود جدي 
تهراني- دکتر 

محمود چمن خواه

پژوهشکدة فناوري هاي 
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4
سنتز نانوذرات نیمه هادي نقاط کوانتومي، 
استقرار گروه هاي عاملي و کانژوگاسیون 

آنها به بیو مولکول ها براي تشخیص 
سرطان پروستات

دکتر محمود 
چمن خواه – دکتر 
علیرضا ذوالفقاري

پژوهشکدة فناوري هاي 
نوین علوم پزشکي جهاد 

دانشگاهي- ابن سینا                                        
مرکز پژوهش هاي شیمي 

و مهندسي شیمي ایران

5
به کارگیري نانوذرات کوانتومي در 

تشخیص زودهنگام دو  سرطان شایع 
تخمدان و پستان در ایران

دکتر امیرحسن 
زرناني – دکتر 
محمود جدي 

تهراني

پژوهشکدة فناوري هاي 
نوین علوم پزشکي جهاد 

دانشگاهي- ابن سینا

6
تهیه و ارزیابي درون تني و برون تني 
نانوذرات پلیمري و لیپوزومي حاوي 

داروهاي ضد سرطان

دکتر رسول 
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آهن براي تصویربرداري هدفدار تومور 
MRI با

دکتر محمدعلي 
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اهداف این بخش عبارتند از:
 ایجاد انگیزه و تشویق بخش ها و شرکت های خصوصی و ... براي سرمایه گذاری در نانوپزشکی؛ 

 کمك به فرایند ترویج نانوپزشکی؛
 هم مسیر کردن فعالیت های پژوهشی با اولویت های پژوهشی؛

 شفاف کردن مسیر و بازار آیندة نانوپزشکی؛
 ارتقاء دوره های آموزشی درطی دوره های متعدد و اصلاح نقص های احتمالی.

فعالیت های انجام شده در بخش آموزش  در سال 1388 عبارتند از:

1- آموزش غیر مستقیم
 انتشار خبرنامة اندیشگاه فناوری نانوي وزارت بهداشت به صورت ماهیانه و ارسال آن برای تمامی مخاطبان اندیشگاه؛

 انتشار 14 مقالة هدفمند در حوزة نانوپزشکی در ماهنامة فناوری نانوي ستاد فناوری نانو و نشریة ندای محیا.

2- آموزش مستقیم
 برگزاری کارگاه آموزشی »کاربردهای نانوفناوری در صنایع آرایشی بهداشتی و غذایی با دید تجاری سازی محصولات«؛

 برگزاری کارگاه آموزشی »نانوپزشکی و جنبه های ایمنی مربوط به آن« برای کارشناسان و مدیران معاونت غذا و داروی 
وزارت بهداشت؛
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 ارائة سخنرانی در همایش ها و کنفرانس های مختلف؛
 تهیة گزارش هاي مختلف: جدول ذیل مختصری از گزارش هاي مختلفِ تهیه شده در اندیشگاه را نشان می دهد.

 جدول 8 - گزارش هاي تهیه شده در اندیشگاه

موضوعردیف

گزارش پیمایش فناوری ها و بازار نانودارورسانی1

تحلیل و بررسی دلایل تفاوت تعداد مقاله های ISI علمی تولیدشده در 2
دانشگاه های علوم پزشکی و سایر دانشگاه های ایران در زمینة نانوفناوری

عارضه یابی مراکز رشد کشور3

گزارش تجاري سازي طرح هاي ملي نانوپزشکي ایران4

گزارش برنامة اجرایي پیشنهادي وزارت بهداشت در حوزة نانودارو5

د( كمك به تدوین استانداردهای نانوپزشکی
اهداف این بخش عبارتند از:

 تسهیل شرایط برای تولیدکنندگان و واردکنندگان فرآورده های نانوپزشکی؛
 تعریف شرایط و دستورالعمل های لازم برای تولید و واردات محصولات نانوپزشکی؛

 کمك به تدوین استانداردهای لازم در حوزه های آرایشی ـ بهداشتی، غذایی، فرآورده ها و ملزومات دارویی ـ پزشکی. 
در سال 1387، کمیتة علمی ـ مشورتی فراورده های نانوپزشکی و نیز سه گروه آرایشی ـ  بهداشتی، غذایی و ملزومات دارویی ـ 
پزشکی تشکیل شد. در سال 1388، جلسات مختلف کمیتة اصلی و نیز زیرکمیته ها تشکیل شد. جدول زیر به صورت اجمالی تعداد 

جلسات و عناوین بحث های صورت گرفته در جلسات برگزارشده را نشان می دهد.

 جدول 9-  جلسات زیرکمیته های استانداردسازی
زیركمیته های 
استانداردسازی

تعداد 
عناوین بحث های صورت گرفته در جلسات؛جلسات

زیرگروه تخصصی 
10 جلسهغذا

 اصلاح دستورالعمل تدوین شده براي بسته بندی هایِ برمبنای نانوفناوری؛
 مشخص کردن مستندات مورد نیاز براي بررسی و تأیید محصولات بر پایة نانوفناوری 

یا تدوین استاندارد؛
 بررسی و بحث دربارة فلوچارت تأیید یك محصول در معاونت دارو و غذا؛ 

 ارائة فهرست نانومحصولات غذایی مراجعه شده به وزارت بهداشت براي تأیید؛
برپایة  غذایی  های  فراورده  تولیدات  و  واردات  نحوة  دستورالعمل  دربارة  بحث   

نانوفناوری.

زیرگروه تخصصی 
4 جلسهآرایشی بهداشتی

آرایشی  فرآورده هاي  تولیدات  و  نانو  برپایة  واردات  نحوة  دستورالعمل  تنظیمات   
بهداشتی؛

 بررسی موارد مراجعه شده به معاونت براي تأیید.

زیرگروه تخصصی 
 دستورالعمل نحوة ارزیابی ملزومات دارویی ـ پزشکی )تولیدی و وارداتی( بر پایة نانو؛5 جلسهملزومات دارویی

 بررسی محصولات مراجعه شده به معاونت غذا ودارو براي تأیید.
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 تعیین رویکرد مشخص براي پاسخگویی به مراجعه کنندگان به وزارت بهداشت براي تأیید محصولات خود؛
 تدوین پروپوزالی براي تعیین سمیت فراورده های نانویی؛ 

 تدوین پیش نویس اولیه برای ضوابط بررسی نحوة ارزیابی نانومحصولات برپایة نانوفناوری؛ 
 شناسایی متخصصان و ارتباط با آنها در حوزه های مختلف نانوپزشکی و استفاده از تجربیات آن ها؛

 پی گیری چگونگی تأیید برخی از محصولات در بازار، مانند محصولات شرکت ژلاتین پاک فن )تولیدکنندة اسپری های 
استاندارد  به درخواست کمیتة  بنا  این محصولات(  در  ایجاد ویژگی خودتمیز شوندگی  براي   ... و  پوشش دهندة مبل، فرش 

ستاد؛ 
 ارائة راهنمایی و مشاوره به شرکت ایمن  فناوران نانو )این شرکت، راهنمایی تولیدکنندگان را براي اخذ استانداردهای لازم 

براي تأیید محصولات خود به عهده دارد( معرفی شده از ستاد نانو؛ 
 پی گیری روند تأیید محصولاتی مانند محصولات شرکت پاک فن گستر پاسارگاد بنا به خواستة ستاد نانو؛

 همکاری با کارگروه ارزیابی ریسك فناوری نانو در ستاد نانو.

ه( توسعة بخش خصوصی )ترویج تخصصی بخش صنعت(
ترغیب بخش صنعتی برای ورود به حوزه فناوری نانو و تولید فراورده های مرتبط با نانوپزشکی هدف این بخش است و ماموریت های 

محوله به آن عبارتند از:
 پیمایش بازارهای بین المللی در حوزه های مرتبط با نانوپزشکی؛

 بررسی وضعیت بازار داخل کشور )پتانسیل ها، توانمندی ها، نقاط ضعف، نقاط قوت، مشکلات(؛
 تطبیق پتانسیل های داخل کشور و نیازمندی های آن با روند بازارهای جهانی؛

 تلاش براي تشویق شرکت های صنعتی برای ورود به حوزة نانوپزشکی به صورت برقراری ارتباط مؤثر با شرکت های 
خارجی صاحب فناوری از طریق جهت دار کردن فعالیت هایشان. 

در سال 88 اقدامات متنوعی صورت گرفت که در ادامه تشریح می شود.
 پیمایش کامل و گستردة فناوری های توسعه یافته و درحال توسعه در حوزة نانودارورسانی در سطح بین المللی و تلاش 

براي ترغیب شرکت های داروسازی داخلی براي ورود به این حوزه؛
 بررسی و تجزیه و تحلیل پتانسیل های کشور در حوزة نانودارورسانی؛

 امضای تفاهم نامة همکاری مشترک با 12 شرکت داروسازی داخلی در جهت انجام فعالیت های مشاوره ای درخصوص 
شناسایی و انتقال فناوری؛

 آگاه کردن شرکت ها از فرصت های موجود و تشویق آنها به برقراری ارتباط مؤثر با شرکت های خارجی صاحب فناوری 
یا  توسعه  درحال  نانودارورسانی  فراورده های  و  فناوری ها  خصوص  در  اطلاعاتی  ارسال  نیز  و  جلسات  برگزاری  طریق  از 
توسعه یافته )جدول شمارة10 مختصری از تعاملات صورت گرفته با شرکت های داروسازی داخلی را نشان می دهد.(؛ همچنین 
مجلة فناوری نانو وزارت بهداشت و خبرنامة داخلی اندیشگاه فناوری نانوي وزارت بهداشت به صورت ماهانه به این شرکت ها 

ارسال می شود؛

 جدول 10- تعاملات صورت گرفته با شرکت های داروسازی داخلی در گروه توسعة بخش خصوصی اندیشگاه

تعداد جلسات برگزار نام شركتردیف
شده

تعداد مکاتبات 
ارسالی

سری پیشنهادات 
ارسالی

3139داروسازی خوارزمی1

2145شفای ساری2

184سبحان دارو3
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تعداد جلسات برگزار نام شركتردیف
شده

تعداد مکاتبات 
ارسالی

سری پیشنهادات 
ارسالی

3144داروسازی حکیم4

271داروسازی اکسیر5

1125داروسازی اسوه6

1115داروسازی زهراوی7

1134کاسپین تأمین8

2124ایران هورمون9

2136تهران نیل10

273اکسیرمدپارس11

221گروه صنعتی کات12

2212651مجموع

ضمناً اندیشگاه سعی در برقراری ارتباط با 25 شرکت  داروسازی دیگر نیز داشت که در این مسیر، 68 نامه به این شرکت ها ارسال 
البرزبالك، هولدینگ پارس دارو و لقمان، بن یاخته و آوین پالایش نیرو  شد و با 8 شرکت راموفارمین، صالحان شیمی، جابربن حیان، 
جلساتی برگزار شد و نیز به شرکت های صالحان شیمی، جابربن حیان، البرزبالك، هولدینگ پارس دارو، بن یاخته، آوین پالایش نیرو و 

لقمان پیشنهاداتی دربارة ورود به حوزة نانو ارسال شد.
 بررسی دقیق 60 شرکت خارجی صاحب فناوری در حوزة نانودارورسانی و نیز فناوری ها و فراورده های در حال توسعه یا 
تجاری شده توسط آنها و برقراری ارتباطاتی با برخی از آنها )از طریق خرید گزارشات بازار معتبر و نیز انجام جست وجوهای 

تکمیلی(؛
نتایج ارتباطات اندیشگاه با شرکت های خارجی صاحب فناوری در جدول زیر خلاصه شده است:

 جدول 11- نتایج ارتباطات اندیشگاه با شرکت های خارجی صاحب فناوری در گروه توسعة بخش خصوصی

توضیحاتنام شركتردیف

1AquaNova

شرکت آکوانوا یك شرکت آلمانی و صاحب فناوری NovaSOL است. طی ارتباطات برقرار 
به شرکت های  فناوری خود  انتقال  براي  را  آمادگي خود  این شرکت  این شرکت،  با  شده 
داخلی اعلام کرده است. اندیشگاه، مورد مذکور را به شرکت های داروسازی داخلی معرفي 
برقراری  به  را  اولیة خود  تمایل  و کات،  بن یاخته، حکیم، کاسپین تأمین  کرد. شرکت های 
تعامل با این شرکت اعلام کردند. اندیشگاه، درحال پی گیری این موضوع است. شایستة 
عمل  محتاط  بسیار  موارد،  این گونه  در  داخلی  داروسازی  شرکت های  که  است  یادآوري 
می کنند و این مسئله، ضرورت حمایت مالی دولت و پذیرش بخشی از ریسك را می طلبد 

که متأسفانه این اقدام تاکنون انجام نشده است.

 دکتر مظفری2

ایشان  نانولیپوزوم هاست.  حوزة  در  مظفری متد  نام  به  روشی  استرالیا صاحب  از  مظفری  دکتر 
به  را  ایشان  اندیشگاه،  هستند.  داخلی  داروسازی  به شرکت های  تکنولوژی  انتقال  به  متمایل 
حکیم  تهران نیل،  خوارزمی،  ساری،  شفای  شرکت  پنج  کرد.  معرفی  داروسازی  شرکت های 
این  با  متعددی  جلسات  دادند.  نشان  تکنولوژی  این  به  را  خود  اولیة  تمایل  ایران هورمون،  و 
شرکت ها برگزار شد؛ اما متأسفانه به دلیل مشکلات مالی، این موضوع نیز مسکوت باقی ماند.
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توضیحاتنام شركتردیفسي

3 Lifecare
Innovations

شرکت Lifecare شرکتي هندی است که سه فراورده با استفاده از فناوری نانولیپوزوم دارد. 
اندیشگاه، این شرکت را نیز به شرکت های داروسازی داخلی معرفی کرد. شرکت داروسازی 
خوارزمی تمایل خود را به تعامل با این شرکت اعلام کرد؛ اما به دلیل تغییر ساختار در وزارت 
بهداشت و نیز متمایل نبودن دست اندرکاران وزارت بهداشت به تعامل با شرکت های هندی، 

این قضیه نیز مسکوت باقی ماند.

4NanoForce
طی ارتباطات اولیه با شرکت NanoForce و انجام ملاقات حضوری با مدیر بازرگانی این 
شرکت، این شرکت به برقراری ارتباط با شرکت های ایرانی تمایل نشان داد. اندیشگاه در 

حال پی گیری موضوع است.

5 MagForce
Nanotechnologies

تمایل  ابراز  برخلاف  این شرکت  داد؛  انجام   MagForce با شرکت  مکاتباتی  اندیشگاه، 
این شرکت  اقدامات فعالی  بازار خاورمیانه، در دستور کار  اولیه، اعلام کرد که فعالیت در 

قرار ندارد.

6Avidimer
شرکت Avidimer تمایل اولیة خود را نسبت به ارتباط با شرکت های داخلی نشان داد. 
متأسفانه این تمایل دقیقاً در زمان بحران مالی این شرکت بود و درنهایت ورشکست شد. 

تلاش های اندیشگاه برای برقراری ارتباطات بعدی، بی نتیجه باقی ماند.

 بررسی ویژگی های شرکت های صاحب فناوری در حوزة نانوداروها براي تدوین استراتژی ورود به بازار؛
 پیمایش فناوری های توسعه یافته و درحال توسعه در حوزة نانوغذاها در سطح بین المللی و بررسی و شناسایی شرکت ها 

و انجمن های مختلف مرتبط با غذا در داخل کشور.

)www.nanohealth.ir( سایت اندیشگاه فناوری نانو وزارت بهداشت )و
1- مدیریت و پشتیبانی سایت اندیشگاه فناوری نانوي وزارت بهداشت از لحاظ تأمین محتوا؛

از ابتدای سال 88،  به طور منظم و به صورت جدولی از پیش آماده شده، ماهیانه تعدادی خبر که شامل اخبار داخلی اندیشگاه و اخبار 
نانوپزشکی  )اخبار علمی، سیاستگذاری های دول در این زمینه، معرفی همایش، کارگاه های آموزشی و ..( است و نیز مقالات چاپ شده 
از کارشناسان اندیشگاه در برخی مجلات، بر روی سایت در بخش انگلیسی و فارسی قرار داده می شود. جدول زیر گزارش مختصری 

از اخبار و مقالات قرارداده شده بر روی سایت را نشان می دهد.

 تصویر صفحه اول سایت اندیشگاه نانو بهداشت
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 جدول 12- اخبار و مقالات قرارداده شده بر روی سایت اندیشگاه

تعدادموضوعردیف

29اخبار داخلی اندیشگاه1

111اخبار نانوپزشکی2

90اخبار انگلیسی3

12مقالات فارسی4

12مقالات انگلیسی5

254مجموع

2- برقراری تعاملاتی با 20 مرکز پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی در سرتاسر ایران
تبادل لینك با 20 معاونت پژوهشی دانشگاه های علوم پزشکی مبنی بر همکاری مرکز انفورماتیك این دانشگاه ها با اندیشگاه نانوي 
وزارت بهداشت و ارسال فعالیت ها و اخبار  به اندیشگاه که از طریق آن بتوان فعالیت ها و اخبار اندیشگاه را به اطلاع دانشگاه رساند 

و نیز ارسال خبرنامة اندیشگاه به صورت ماهیانه به این 20 مرکز. اسامی این مراکز پژوهشی به شرح زیر است:

 جدول 13- اسامی دانشگاه های علوم پزشکی طرف تعامل اندیشگاه

اسامی دانشگاه های علوم پزشکی

11- دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه1- دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

12- دانشگاه علوم پزشکی یاسوج2- دانشگاه علوم پزشکی اراک

13- دانشگاه علوم پزشکی گیلان3- دانشگاه علوم پزشکی ایران

14- دانشگاه علوم پزشکی زاهدان4- دانشگاه علوم پزشکی مشهد

15- دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان5- دانشگاه علوم پزشکی تهران

16- دانشگاه علوم پزشکی تبریز6- دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

17- دانشگاه علوم پزشکی فارس7- دانشگاه علوم پزشکی کرمان

18-  دانشگاه علوم پزشکی همدان8- دانشگاه علوم پزشکی قزوین

19- دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد9- دانشگاه علوم پزشکی زنجان

20- دانشگاه علوم پزشکی بیرجند10- دانشگاه علوم پزشکی بابل

3- انتشار خبرنامة اندیشگاه فناوری نانوي وزارت بهداشت
خبرنامة اندیشگاه فناوری نانو به صورت ماهیانه از آبان سال 1388 )تعداد 5 شماره در سال 1388(، با سرفصل های اخبار داخلی 

اندیشگاه ، اخبار نانوپزشکی، معرفی همایش ها و معرفی مقالات منتشرشده است.
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 برنامة 33
ارزیابی تأمين و بهره گيری از سرمایه های انسانی فناوری  نانو

فناوری  در  کشور  سرمایة  ارزشمندترین  انسانی  منابع 
نیروی  ارزش  دیگری  دارایی  هیچ  و  هستند  نانو 
فناوری   در  فعالیت  به  علاقه مند  و  جوان  متخصص، 
درنظر  اهداف  به  دستیابی  بنابراین،  ندارد؛  را  نانو 
به  شایسته  توجه  بدون  نانو،  فناوری  برای  گرفته شده 
دانش آموختگان  شد.  نخواهد  ممکن  انسانی  منابع 
نیروی  بخش  مهم ترین  فناوری  نانو  در  متخصص 
و  می دهند  تشکیل  کشور  در  را  فناوری  این  انسانی 
ستاد ویژة توسعة فناوری نانو باید برای بهره مندی از 
تخصص این افراد، در جهت رشد فناوری نانو و تولید 
نانو  ستاد  هدف،  همین  با  کند؛  برنامه ریزی  ثروت 
طرح هایی را برای پایش و اندازه گیری نیروی انسانی، حمایت از اشتغال متخصصان، ساماندهی بازارکار فناوری نانو و آموزش های 

لازم برای اشتغال و کارآفرینی در نانو برنامه ریزی و اجرا کرده است.

33-1- پایش و اندازه گیری منابع انسانی فناوری نانو
پایش و اندازه گیری منابع انسانی فناوری نانو از سال 1387 آغاز شده و همچنان ادامه دارد. هدف این برنامه، ترسیم نقشة منابع 

انسانی در حوزة علوم و فناوری های نانو است.

33-2- حمایت از اشتغال متخصصان فناوری نانو
برنامة حمایت از اشتغال متخصصان فناوری  نانو با اهداف بهره مندی از نیروی های انسانی متخصص کشور در این حوزه، ارتقای 

منابع انسانی نهادهای فعال در فناوری نانو و تشویق آنها به جذب نیروهای متخصص از ابتدای سال 1388 اجرا شده است.
و  کنند  مراجعه  ستاد  سایت  اشتغال  بخش  به  باید  حمایت،  این  از  بهره مندشدن  برای  نانو،  متخصصان  استخدام کنندة  نهاد های 
بررسی مدارک،  از  ثبت کنند. پس  استخدام هر متخصص،  ازای  در  دریافت حمایت  برای  را  نام، درخواست های خود  ثبت  از  پس 
حمایت درنظرگرفته شده طی سه مرحله به حساب نهاد واریز می شود. میزان حمایت از نهادها به ازای سطح تحصیلات و تخصص 

استخدام شدگان، به ترتیب زیر است:

 جدول 14- میزان حمایت از نهادها به ازای سطح تحصیلات و تخصص استخدام شدگان

میزان حمایت در هر ماه )ریال(رشته تحصیليمدرك فرد

کارشناسي ارشد
3.250.000علم و فناوري  نانو

2.500.000سایر رشته ها با پایان نامة نانو

دکتري
5.200.000علم و فناوري  نانو

4.000.000سایر رشته ها با پایان نامة نانو
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33-2-1- میزان و كیفیت حمایت های صورت گرفته
در سال 1388، حدود 60 درخواست ارسال شده بررسی و از این میان، 36 درخواست پذیرفته شد. طی این سال، 25 نهاد فعال در 
فناوری  نانو برای استخدام 29 متخصص نانو با مدارک کارشناسی ارشد و دکتری، مورد حمایت ستاد قرار گرفتند و درمجموع، 408 
میلیون ریال از استخدام متخصصان در نهادهای نانو حمایت شد. در جدول و نمودارهای ذیل، مشخصات متخصصان استخدام شده و 

نهادهای حمایت شده تشریح شده است.

 1

�كتر�  
4

كا�شناسي ��شد 
25 

 نمودار 6-  توزیع متخصصان نانوي استخدام شده براساس سطح تحصیلات

 جدول 16- توزیع متخصصان نانوي استخدام شده براساس گروه و رشتة تحصیلی

تعداد استخدام شدگانرشتة تحصیلی گروه

گروه فنی - مهندسی

8مهندسي مواد

6مهندسي شیمي

5مهندسی فناوري  نانو- نانومواد

2مهندسي مکانیك

1مهندسي نساجي

1مهندسي پلیمر

گروه علوم پایه
2فیزیك

1بیوتکنولوژي

گروه علوم انسانی

1حقوق

1مدیریت اجرایی

1مدیریت

29جمع
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��نشگا� 

5

پژ�هشگا� 
4

��مايشگا�
4

شركت توليد�
8

شركت خدماتي
4

 

 نمودار 7- توزیع نوع نهادهای دریافت کنندة حمایت

33-3- پایگاه اطلاع رسانی اشتغال فناوری نانو
نیاز به ساماندهی بازارکار نانو از آغاز طراحی برنامه های اشتغال، مورد توجه ستاد بوده است؛ این نیاز پس از آغاز اجرای طرح حمایت 
از اشتغال متخصصان نانو، بیش از گذشته احساس شد؛ بدین منظور از ابتدای سال 1388 مطالعاتی آغاز شد و درنهایت تصمیم بر 
این شد که پایگاهی اینترنتی  براي اطلاع رسانی اشتغال فناوری  نانو طراحی و راه اندازی شود. بهره مندی مناسب از منابع انسانی نانو، 
جواب گویی به نیاز نهاد های فعال در فناوری  نانو به نیروی انسانی متخصص و ساماندهی بازارکار فناوری نانو، اهداف مورد نظر از راه 

اندازی این پایگاه هستند.
مراحل مطالعه، مشاوره، طراحی و ساخت نرم افزار این پایگاه اطلاع رسانی حدود ده ماه طول انجامید؛ این پایگاه برای سه دستة 
عمده از مخاطبان درنظر گرفته شده است: کارجویان؛ شامل تمامی دانش آموختگان آموزش عالی، کارفرمایان؛ شامل نهاد های فعال 

یا علاقه مند به فعالیت در فناوری نانو و دانشجویان. 

 تصویر3- صفحه نخست از پایگاه اطلاع رسانی اشتغال فناوری نانو

33-3-1- كارجویان 
امکانات درنظرگرفته شده برای کارجویان در این پایگاه عبارتند از:

 ثبت نام و تکمیل رزومه )شامل مشخصات فردی، مشخصات تحصیلی، توانمندی ها و مهارت ها، سوابق و علاقه مندی های شغلی(؛
 جست وجو در میان موقعیت های شغلی ثبت شده توسط کارفرمایان؛

 درخواست از کارفرمایان برای استخدام؛
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 پاسخ به دعوت به همکاریِ ثبت شده از سوی کارفرمایان؛
 امکان مشاهدة مشاغل پیشنهادی سیستم؛

 امکان معرفی معرف و درخواست برای توصیه نامه از معرف )معرف باید از اعضای هیئت علمي دانشگاه ها باشد.(؛
 معرفی مشاغل در حوزة فناوری نانو.

 تصویر 4- صفحه شخصي کارجویان در پایگاه اطلاع رسانی اشتغال فناوری نانو

33-3-2- كارفرمایان
امکانات درنظرگرفته شده برای کارفرمایان عبارتند از: 

 امکان معرفی موقعیت های شغلی نهاد به کارجویان؛
 امکان مشاهدة رزومة کارجویان و انتخاب نیروی کار متناسب با فرصت های شغلی موجود؛

 مشاهدة رزومة کارجویان پیشنهادی سیستم؛
 امکان دریافت حمایت به ازای استخدام متخصصان فناوری نانو.

 تصویر5- صفحه اختصاصي کارفرمایان در پایگاه اطلاع رسانی اشتغال فناوری نانو
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اطلاع رسانی دربارة پایگاه اشتغال فناوری نانو از اواسط بهمن ماه 1388 با دعوت از دانشجویان و دانش آموختگان متخصص نانو سي

برای تکمیل رزومه در این پایگاه آغاز شد. طی فاصلة زمانی کوتاهِ آغاز ثبت نام تا پایان سال 1388 )حدود یك ماه(، 260 نفر از 
دانش آموختگان، رزومة خود را به عنوان کارجو در پایگاه اشتغال فناوری نانو ثبت کردند. در اوایل سال 1389، به کارفرمایان حوزة نانو 

برای ثبت نام اطلاع داده خواهد شد و بدین ترتیب، تعریف موقعیت های شغلی آغاز و پایگاه به طور رسمی افتتاح خواهد شد.

33-4- معرفی مشاغل نانو
آشنایی با ویژگی های یك شغل، مهارت ها و توانمندی های لازم برای احراز آن و موقعیت های شغلی موجود، از موضوعاتی است که 
برای همة افرادی که قصد ورود به یك شغل را دارند، اهمیت فراوانی دارد. سرمایة نفیس علمي دانش آموختگان آموزش عالی، یکی از 
مقدمات اساسی ورود به مشاغل مرتبط با رشتة آنهاست؛ اما چنانچه از ویژگی های یك شغل و توانایی های لازم برای احراز آن مطلع 

نباشند، نمی توانند کارایی لازم را در آن شغل داشته باشند یا دست کم باید زمان زیادی را برای کسب این توانایی ها صرف کنند. 
ستاد ویژة توسعة فناوری نانو برنامه ای را آغاز کرده است که طی آن، ازطریق گفت وگو با شاغلان در فناوری  نانو و ارائة اطلاعاتی 
ملموس، مشاغل نانو را به دانشجویان و علاقه مندان به اشتغال در این حوزه معرفی می کند. در این برنامه، سعی می شود تا با افراد 
شاغل در بخش های مختلف نظیر آزمایشگاه ها، مراکز رشد، شرکت های نوپا، پژوهشگاه ها و سایر بخش های فعال در نانو، مصاحبه 

شود و این مصاحبه ها ازطریق پایگاه اطلاع رسانی اشتغال فناوری نانو، در اختیار علاقه مندان قرار گیرد.
در سال 1388، با دو نفر از افراد فعال در نانو  دربارة شغل و تحصیلاتشان، توانایی ها و مهارت های لازم برای احراز شغلی که به 
آن مشغول هستند و مشکلات و جذابیت های شغلشان گفت وگو شده و متن این مصاحبه ها ازطریق پایگاه اطلاع  رسانی اشتغال نانو به 

آدرس talent.nano.ir قابل مشاهده است.

33-5- فعالیت های آتی برنامه
33-5-1- ارزیابی برنامة حمایت از اشتغال

پس از گذشت یك سال از اجرای برنامة حمایت از اشتغال، لزوم بررسی و ارزیابی میزان موفقیت این برنامه احساس می  شود؛ به 
همین دلیل، اقدامات لازم برای ارزیابی این برنامه از بهمن ماه 88 آغاز شده است و در بهار 89 نیز ادامه خواهد یافت. از جمله مسائل 
مهمی که در این ارزیابی بررسی خواهد شد، می توان به میزان و مدت حمایت، محدودة شمول حمایت، پایداری مشاغل حمایت شده 
و افزودن عناصری به برنامه، مانند آموزش ضمن خدمت، اشاره کرد. ابزار و روش هایی که برای ارزیابی برنامه به کار گرفته  شده یا 
خواهد شد، عبارت است از: استخراج اطلاعات از بانك های داده و تحلیل آنها، مصاحبه با طراحان و مجریان برنامه و نظرسنجی و 

مصاحبه با مخاطبان برنامه شامل کارفرمایان و متخصصان استخدام شده.

33-5-2- آغاز به كار رسمی پایگاه اطلاع رسانی اشتغال فناوری نانو
پایگاه اطلاع رسانی اشتغال، پس از طی مراحل مقدماتی در ابتدای سال 1389 وارد مرحلة بهره برداری خواهد شد؛ در این مرحله، 
کارجویان قادر خواهند بود مشاغل مورد علاقة خود را از میان شغل های معرفی شده در پایگاه، انتخاب کنند و کارفرمایان با جست وجو 

میان نیروهای متخصصِ دارای رزومه در این پایگاه، نیروهای متناسب با موقعیت های شغلی خود را خواهند یافت.

33-5-3- آموزش
ایجاد  برای  افراد  داشتن مهارت های کافی هستند؛ همچنین  نیازمند  در موقعیت های شغلی،  برای حضور موفق  دانش آموختگان 
کسب وکارهای جدید در فناوری نانو، به مجموعه ای از مهارت ها و توانمندی های کارآفرینی نیاز دارند؛ این آموزش ها شامل دوره های 

کارآفرینی، تنظیم طرح کسب وکار و موارد مشابه است.
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 جدول 1- شاخص های عملکردی برنامه های سند راهبرد آینده و میزان تحقق در سال 1388
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1
آموزش عمومی با 

تمرکز بر مقاطع پیش از 
دانشگاه

97سمینارتعداد سمینار عمومی دانش آموزی
86کارگاهتعداد کارگاه تخصصی دانش آموزی

29سمینارتعداد سمینار دبیران
4نمایشگاهتعداد نمایشگاه آموزشی

4عنوانتعداد کتاب های منتشر شده
)7500/6()شماره/شمارگان(تعداد خبرنامه دانش آموزی منتشر شده

)40000/1()نوع/ قطعه(تعداد بازی منتشر شده
3عنوانتعداد لوح فشرده منتشر شده

تشویق نهادهای مروج 2
فناوری نانو

8نهادتعداد نهادهای فعال در آموزش و ترویج
47سمینارتعداد سمینار  دانشجویی

212سمینارتعداد سمینار دانش آموزی
مدت زمان برنامه های تلویزیون در ارتباط 

3.000دقیقهبا نانو

مدت زمان برنامه های رادیو در ارتباط
2.000دقیقهبا نانو

)50/2()گردهمایی/نفر(گردهمایی آموزشی برای کارشناسان رسانه ها
نشریات تخصصی مورد حمایت )تعداد نشریه 

)26 / 1070()نشریه / مطلب(/ تعداد مطلب(

3
اطلاع رسانی سیاست ها، 
برنامه ها و فعالیت های 
کشور در فناوری نانو

12شمارهتعداد شماره ماهنامه منتشر شده

)1442 / )خبر / بازدید(تعداد اخبار سایت
)49.0347

)112 / 59.233()مقاله / بازدید(تعداد مقالات سایت
650.000بازدیدتعداد بازدیدکننده ی سایت

336خبرتعداد خبر و رویداد سایت انگلیسی

)نشریه/مخاطب تعداد نشریه پیام نما
)103 / 125000(مسابقه(

)18.000/5()روز/ نفر(تعداد بازدیدکننده های جشنواره فناوری نانو
تعداد نهادهای شرکت کننده در جشنواره 

193نهادفناوري نانو



گزارش عملکرد اجرای »سند راهبرد آینده«در سال 1388

153

صل
رف

 س
ان

عنو

مه
رنا

ه ب
مار

ش

مقدارواحداهداف كمّی تحقق یافتهعنوان برنامه

ری
ناو

و ف
لم 

ی ع
ت ها

ساخ
زیر

4

ارتقاء سخت افزاری 
و نرم افزاری شبکه 

آزمایشگاهی فناوری 
نانو با اولویت توسعه 
توانمندی ساخت داخل

تعداد آزمایشگاه های عضو شبکه تا پایان 
43آزمایشگاهسال 88

25.000میلیون ریالمیزان حمایت شبکه از آزمایشگاه های عضو
میزان حمایت شبکه از تعمیر و نگهداری 

2.000میلیون ریالتجهیزات نانو

تعداد تجهیزات آزمایشگاهی تعمیر شده با 
57دستگاهحمایت شبکه

تعداد آزمایشگاه های عضو شبکه که در سال 
 ISO/IEC17025 88 موفق به اخذ استاندارد

شده اند
1آزمایشگاه

تعداد تجهیزات آزمایشگاهی داخلی خریداری 
13دستگاهشده توسط آزمایشگاه ها با یارانه شبکه

2دوره آموزشیتعداد کارگاه های آموزشی برگزاری شده
73آزمایشگاهتعداد آزمایشگاه دارای اطلاعات در سایت شبکه
تعداد تجهیزات آزمایشگاهی ثبت شده در 

620دستگاهسایت شبکه

تعداد پروژه های امکان سنجي ساخت 
11پروژهدستگاه در داخل حمایت شده توسط شبکه

تعداد دستگاه هاي در حال ساخت حمایت 
5دستگاهشده توسط شبکه

تعداد حمایت از شرکت ها براي تجاري سازي 
3دستگاهتجهیزات

5

حمایت از تولید، 
حفاظت و بکارگیری 
دارایی های فکری 

فناوری نانو

تعداد دفترهای مالکیت فکری فناوری نانو در 
8واحدمراکز تحقیقاتی

تعداد شرکت های خدمات تخصصی مالکیت 
3شرکتفکری فعال در نانو

تعداد اختراعات ثبت شده مخترعان ایرانی در 
11اختراعادارات ثبت اختراع خارج از کشور )2009(

6

ایجاد و توانمندسازی 
مرکز »نانومترولوژی 
و توسعه تجهیزات 

آزمایشگاهی 
فناوری نانو«

تعداد صدور تأییدیة مقیاس نانو به 
4محصولمحصولات در سال 88

کل پرونده در حال بررسی برای دریافت 
24محصولنانومقیاس

میزان حمایت از ساخت و تجهیز مرکز ملی 
21.054میلیون ریالنانومترولوژی
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7

تدوین و اعمال 
استانداردهای ایمنی 
و کنترل کیفی و 

مکانیزم های نظارت 
بر آنها

تعداد اسناد اعلام نظر شده در مورد 
استاندارهای جدید کمیته بین المللی 

استانداردسازی فناوری نانو
12سند

50واژهتعداد تعاریف واژگان نانوی استاندارد شده

تعداد سمینار آموزشی استانداردسازی 
2همایشبرگزاری شده

تعداد استانداردهای ملی فناوری نانو تدوین 
2سندشده در سال 88

8
ایجاد زیرساخت تعامل 
سازنده با سازمان های 
منطقه ای و بین المللی

تعداد همایش های مشترک فناوری نانو با 
2همایشسایر کشورها

تعداد سازمان های منطقه ای و بین المللی 
4سازمانهمکار با ج.ا.ایران در فناوری نانو

10

اجرای نظام گردآوری، 
پردازش و انتشار 
اطلاعات و دانش 
فناوری نانو برای 

گروه های مختلف هدف

تعداد پایان نامه های دانشجویی اضافه شده به 
3.747پایان نامهبانك اطلاعاتی نانو

2.676مقالهتعداد مقالات اضافه شده به بانك اطلاعاتی نانو

927رویدادتعداد رویداد اضافه شده به بانك اطلاعاتی نانو

تعداد پایگاه های اینترنتی اضافه شده به بانك 
33پایگاه اینترنتیاطلاعاتی نانو

تعداد کتاب های اضافه شده به بانك 
1.600کتاباطلاعاتی نانو

تعداد مراکز فعال نانو اضافه شده به بانك 
400مرکزاطلاعاتی نانو

8.982متخصصتعداد افراد فعال اضافه شده به بانك اطلاعاتی نانو

9اختراعتعداد اختراعات اضافه شده به بانك اطلاعاتی نانو

تعداد کتاب انگلیسی ثبت شده در کتابخانه 
276عنوان کتابدیجیتال

1.329عنوان پایان نامهتعداد پایان نامه ثبت شده در کتابخانه دیجیتال

11

پیگیری تدوین و 
تصویب قوانین و 

مقررات حمایتی و ایجاد 
نظام های داوری

---
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12

تشویق پایان نامه هاي 
تحصیلات تکمیلي و 
هدایت آنها به سمت 

نیازهاي ملي

2.258پایان نامهتعداد پروپوزال و پایان نامه ارشد حمایت شده
457پایان نامهتعداد پروپوزال و پایان نامه دکتری حمایت شده
تعداد همایش هاي دانشجویي برگزار شده 

2همایشبرای ارائه دستاوردهای پایان نامه ها

تعداد سفر استادان براي ارزیابي عملکرد 
1سفردانشجویان در دورة فرصت تحقیقاتي

تعداد پایان نامه حمایت شده که به مرحله 
2پایان نامهتجاري و کاربردي رسیده

13

اعطاي جوایز تشویقي 
به دستاوردهاي علمي، 

فناوري محققان و 
مؤسسات بر اساس 

ارزیابي ها

1.291مقالهتعداد مقالات ISI تشویق شده
تعداد مقالات ارائه شده در کنگره های خارج 

263مقالهاز کشور تشویق شده

58مقالهتعداد مقالات علمی- پژوهشی تشویق شده
18نفرتعداد نویسنده کتاب مورد حمایت قرار گرفته
تعداد مأموریت های فناوری اعضای هیات 

3مأموریتعلمی حمایت شده

تعداد فارغ التحصیلان دکتري عزیمت کرده 
4نفراز خارج به داخل مورد حمایت ستاد

14

تولید فناوري هاي 
جدید از طریق تقویت 
ایده پردازي و شناخت 
فرصت هاي نوآوري

---

15

ارتقاء کیفیت و 
هدفمندي دوره هاي 
آموزشي تحصیلات 

تکمیلي و سایر 
دوره هاي آموزشي 

فناوري نانو

میزان حمایت از کنگره ها و کارگاه های 
470.20میلیون ریالآموزشی فناوری نانو

تعداد کنگره علمی فناوری نانو و 
کارگاه آموزشی برگزار شده

کنگره و 
11کارگاه آموزشی

ري
ناو

ر ف
شا

 انت
ل و

تقا
16ان

حمایت از جذب 
شرکت هاي نوپاي 

فناوري نانو در مراکز رشد

10مرکز رشدتعداد مراکز رشد که تا کنون حمایت شده

47واحد فنّاورتعداد واحدهای فنّاور نانو مستقر در مراکز رشد

17

ایجاد ساز وکار شناخت 
دائمي فرصت هاي 

فناوري، صنعت و بازار 
و معرفي به حوزه هاي 

ذیربط

تعداد گزارش های صنعتی و سیاست گذاری 
2گزارشفناوری نانو منتشر شده
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18

حمایت و برنامه ریزي 
براي به کارگیري 

فناوري نانو در صنایع 
موجود کشور

تعداد شرکت های صنعتي متقاضی بکارگیري 
189شرکتفناوری نانو

39شرکتتعداد شرکت های بکارگیرنده فناوری نانو
تعداد طرح های فناوری در حال اجرا یا منجر 

36طرحبه نتیجه مطلوب

19
حمایت از انتقال و 

جذب فناوري هاي نانو 
توسط بنگاه ها

تعداد طرح های به کارگیری و جذب 
2طرحفناوری نانو در صنایع

20
حمایت از ایجاد و توسعه 
نهادهاي واسط در انتقال 

و انتشار فناوري

4کارگزارتعداد کارگزار انتقال و انتشار فناوری نانو فعال
تعداد فناوری های نانوی منتقل شده یا در 

11فناوریآستانه انتقال توسط کارگزاران انتقال و انتشار

21

ایجاد هماهنگي بین 
دستگاه هاي کشور در 

به کارگیري فناوري نانو 
در رفع نیازها و 
مشکلات کشور

تعداد پروژه های کاربرد فناوری نانو برای رفع 
3پروژهنیازها و حل معضلات کشور

22
حمایت از 

سرمایه گذاري هاي 
خطرپذیر در فناوري نانو

تعداد طرح های تجاری سازی با مشارکت 
9طرحنهادهای سرمایه گذار

ازار
و ب

ید 
تول

تقویت شبکه 23
شرکت هاي فناوري نانو

میزان حمایت ستاد از طرح های کارآفرینی 
100میلیون ریالمنتخب در جشنواره شیخ بهایی

24
حمایت از کسب و 

گسترش بازار بنگاه هاي 
فناوري نانو

تعداد حضور شرکت های فناوری نانو در 
2نمایشگاهنمایشگاه های خارجی

25

حمایت از آموزش، 
جذب و ارتقاي نیروي 

انساني بنگاه هاي 
فناوري نانو کشور

تعداد دوره های آموزشی برگزار شده برای 
2کارگاهمدیران شرکت های فناوری نانو

26
کمك به جذب 

تسهیلات مالي و 
اعتباري توسط بنگاه ها

میزان کمك های هدفمند پرداختی به 
955میلیون ریالشرکت های فعال فناوری نانو

میزان تسهیلات اعطاء شده به شرکتهای 
فناوری نانو توسط معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری
14.500میلیون ریال

کمك به تامین و 27
---توسعه فناوری بنگاه
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28

ارزیابی راهبردی جایگاه 
بین المللی کشور در 

علم، فناوری و صنعت 
نانو در راستای دستیابی 
به چشم انداز 10 ساله 

فناوری نانو

تعداد شاخص های تولید علم برای ارزیابی 
13شاخصراهبردی کشور

تعداد شاخص های توسعه فناوری برای 
3شاخصارزیابی راهبردی کشور

تعداد شاخص های صنعتی برای ارزیابی 
6شاخصراهبردی کشور

29

ارزیابی و رتبه بندی 
نهادهای مؤثر در 

توسعه علم، فناوری و 
صنعت نانو در راستای 
چشم انداز، اهداف و 

برنامه های سند راهبرد 
آینده

تعداد نهادهای فعال در توسعه فناوری نانو 
6.400متخصصانارزیابی شده

144مرکزتعداد نهادهای آموزشی و پژوهشی ارزیابی شده
14مرکز رشدتعداد مراکز رشد ارزیابی شده

33آزمایشگاهتعداد آزمایشگاه های ارزیابی شده
0شرکتتعداد شرکت های فناوری نانو ارزیابی شده

15رسانهتعداد رسانه های ارزیابی شده
8پایان نامهتعداد پروژه های دانشجویی ارزیابی شده

13گرنتتعداد پژوهانه های تحقیقاتی اهدایی
7دستگاه دولتیتعداد نهادهای سیاست گذاری ارزیابی شده

30

نگاشت و ارزیابی 
اثربخشی و کارایی 

سیاست ها و برنامه های 
توسعه فناوری نانو

---

31

تدوین و به روزرسانی 
اولویت های ملی علم، 
فناوری و صنعت نانو 
و تلاش در جهت به 

ثمررساندن آنها با تسری 
اولویت ها به تمامی 

برنامه ها و نهادها

---

32

کمك به فرآیند 
سیاست سازی و 
بالابردن قدرت 

تشخیص و تصمیم 
در حوزه فناوری نانو 
جهت تسهیل فرآیند 

سیاست گذاری و اجرای 
سیاست های مصوب

1کانون تفکرتعداد کانون تفکر تخصصی فناوری نانو

میزان حمایت از اندیشگاه های دستگاه های 
550میلیون ریالعضو ستاد
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33

ارزیابی تامین 
و بهره گیری از 

سرمایه های انسانی 
فناوری نانو

تعداد نهادهای مورد حمایت ستاد برای 
25نهاداستخدام متخصصان فناوری نانو

تعداد متخصصان نانو استخدام شده در 
29نفرنهادهای فعال نانو مورد حمایت ستاد

 جدول 2- هزینه کرد بودجه در برنامه های سند راهبرد آینده در سال 1388

ف
موضوع برنامهشماره برنامهسرفصلردی

هزینه كرد به 
تفکیك برنامه 
)میلیون ریال(

هزینه كرد در 
سرفصل

)میلیون ریال(

ترویج و آموزش عمومی1
3.450آموزش پیش از دانشگاه1

12.222 2.260تشویق مروجین2
6.512اطلاع رساني3

زیرساخت علم و فناوری2

6.354شبکه آزمایشگاهي4

31.627

1.281مالکیت فکري5
21.054نانومترولوژي6
136استاندارد و ایمنی7
2.753تعامل بین المللي8
0تامین مالي9
48مدیریت دانش10
0قوانین و مقررات11

پیشران علم و فناوری3

تحقیقات تحصیلات 12
30.977تکمیلي

102.810

21.226تشویق محققان13
142تولید فناوري14

ارتقاء کیفیت آموزش15

565
 49.900

)از بودجه معاونت 
علمی و فناوری ریاست 

جمهوری(
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ف
موضوع برنامهشماره برنامهسرفصلردی

هزینه كرد به 
تفکیك برنامه 
)میلیون ریال(

هزینه كرد در 
سرفصل

)میلیون ریال(

انتقال و انتشار فناوري4

18مراکز رشد16

3.469

0پایش فناوري و صنعت17

150اشاعه در صنعت18

0انتقال و جذب فناوري19

482نهادهاي انتقال و انتشار20

رفع نیازها و معضلات ملي 21
2.819با فناوري نانو

0حمایت از سرمایه گذاران22

تولید و بازار5

335مدیریت شبکه شرکت ها23

16.773

360گسترش بازار24

تقویت توانمندي مدیریت 25
54کسب و کار

تسهیلات مالي و اعتباري26

839

14.500
)از بودجه معاونت 

علمی و فناوری ریاست 
جمهوری(

0توسعه فناوری بنگاه27

685کریدور خدمات فناوری تا بازار

سیاست گذاري و ارزیابي6

0ارزیابي راهبردي28

14.697

2.171ارزیابي نهادها29

0ارزیابي برنامه ها30

0اولویت گذاري31

12.466سیاست سازي32

60پایش سرمایه هاي انساني33

181,598 میلیون ریالجمع



160

رد
ملک

ل ع
حلي

ت

 نمودار 1- نمودار توزیع بودجه هزینه شده در سرفصل های سند راهبرد آینده




